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Säkrare till sjöss EVIIVRUDE 
Trampar man eget däck, vill man känna full trygghet. 
Med en Evinrude 63 som drivande kraft i båten är Ni alltid 
på den säkra sidan, både inom- och utomskärs. Evinrude har 
den rätta erfarenheten för att ge Er den rätta säkerheten. 1909 
tillverkades den första utbordaren - en Evinrude. Bakom 
varje detalj ligger det alltså drygt 50 års forskning och vidare­
utveckling. Evinrude har allt för att ge Er trygghet på sjön. 

EVINRUDE är lättstartad. Det kraftiga tändsystemet gör 
att motorn startar mycket lätt även vid extremt låga varv. 
EVINRUDE är pålitlig. Väl inkapslad mot vatten och fukt 
- går säkert även i dåligt väder. EVINRUDE är tystgående 
- inga störande motorljud eller vibrationer. Tre tekniska plus-
värden som Evinrude erbjuder Er ... för säkerhetens och triv­
selns skull. Tre skäl att bekanta Er närmare med Evinrude 63. 

LIGHTWIN 3 hk 
Den lilla 2-cyl. vatten­
kylda motorn med de 
många finesserna. Årets 
Lightwin-nyheter: Fast 
bränslesparande huvud­
munstycke och som extra 
tillbehör, pumpsats för 
separat bränsletank. 

SPEEDITWIN 28 hk 
Den idealiska bruksmo­
torn i mellanklassen -
en önskemotor för vatten· 
skidåkaren. Praktiskt 
provad under många år. 
Driftsekonomisk. Elekt­
risk start och generator 
mot extra kostnad. 

2 års garanti på alla modeller 

BIG TWIN 40 hk. 
Snabb i starten, 'jämn i 
gången. Ljudisolerande 
motorkåpa av glasfiber­
armerad plast, invändigt 
klädd med skumplast. 
Automatisk choke. BIG 
TWIN kan även erhållas 
med el. start. 

FISHERMAN 5,5 hk 
För Er som vill ha lite 
mera kraft och en i sär· 
klass tystgående och eko­
nomisk motor - med för­
delar och finesser som fri· 
koppl. , backslag och ter­
mostatreglerat kylsystem. 

LARK DE LUXE 
40 hk 
Samma motor som BIG 
TWIN. utrustad med b\.a. 
tryokknappsmanövrerat 
backslåg, el.start och ge· 
nerator. Leverans kom· 
plett med reglagebox. 

SPORTWIN 10 hk 
Ett fynd för sportfiska· 
ren. . . en sportig motor 
{ör ett stort antal båtty­
per. En perfekt kombina· 
tion av fart och kraft i 
praktisk storlek. Nyhe. 
ter : effektivare insug· 
ningsljuddämpare. 

SPEEDIFOUR 75 hk 
Ersätter' ST AR FLIT E 
STANDARD - den väl­
kända V4-modellen med 
automatisk choke, fuel 
saver och "upptippnings­
stö tdämpare". Extra: 
fjärrmanövrerad hydrau­
lisk tippanordning. 

F ASTWIN 18 hk 
En motor med fart.­
lika idealisk för vatten­
skidåkning som för fa­
miljens trivsel och säker­
het på sjöutflykten. Lik­
som Fisherman utrustad 
för effektivare ljuddämp­
ning. 

STARFLITE DE 
LUXE 75 hk 
Samma motor som 
SPEEDIFOUR men i 
lyxutförande med tryck· 
knappsmanövrerat back­
slag och inbyggd växel­
strömsgenerator. Levere· 
ras komplett med regla­
gebox. 

Generalagent och utställning : AB Linco, Linnegatan 31, Stockholm Ö 



au,n l botteD ger gratbl 
vir,rne . , •. > •••• • ••••• 8 

RymdfQl'Bkni.ng för 30 tuil- • 
jarder .. ........ ., .. lf 

Xlart tör "rymdkana" .. If 
Hur fungerar det? .. . ... « 
TekDiskt nytt vlrlden runt 48 

MOtor 
TriUmph Vitease .. . .. •. • t 
.,utomatlådan pi cM hala 18 
Formel K~Dytt . ..•.. • . .. 41 

Fl,. 
HonUDgskakå ger ,styrka 2.0 

låtar 
EAt G3 ... . ... . .... . . .. 28 
Ta k&'kort till sjöss .•.. J9' 
Snun:esal~ ... . . .••.. M 
'lttA.-bätM'lia .•••• . ~ • . • . 31l 
Båttillhehör ..... _~ .. ... 42 

HobIt, 
Hobbynytt ..• . ~ .. ~ . , . . .. 10 

locIlo "' 
11rAJD-nytt ... . .... •. . . 47 

TävO ... 
Tf A-krysset .. .. • . .• ..•. 00 

Serier 
Blixt Gordon .... .. . ... . , 39 
Buzz COOper och Buck 

Rogers .. ; .... . . . .... 58 

I NÄSTA NUMMER 
~ som utkommer den 28 mars 

pretfentel'&S Apollopl'ojektet 
som syftat till att landsätta 
två' astronau~l' pä månen. 
Snart kOlllmer den tid då vå­
ra vägar börjar jlisa av tjäl­
skott som utsätter bilarnas 
fjädrtngjlsystem för härda 
på.frestninnr. l en sptlcialar-
tike) tar TiA upp fragan om 
stötdämpärnas roI} för säker­
het och körkomforl. På test­
programmet står Volvo 122 
och Piper Cort. Kunen "Ta 
körkort till sjöss" fortsätter 
med ett nytt avsnitt. 

'" 

OMSÖ GS.,LDIN 

Vad är det vi skådar på bilden härovan? En damväska på hjul, en rullande kakburk, eller vad? Faktum är att 
det rör sig om en bil. luftbubblan kallad. Konstruktören är fransmannen Henri Viard. förlattare i Paris. 

BÄTTRE GOR DET SJÄLV-SERVICE 
På sina håll linns det verkstäder, tvätthallar m.m. , 
där bilisterna själva kan göra enklare reparationer 
på sina vagnar, tvätta dem osv. Nu senast har IC 
I Stockholm öppnat en gummiserviceavdelning. Där 
kan man t. ex. montera av och på hjul, varvid IC 
lånar ut erforderliga verktyg. Man har också Introdu· 
cerat snabbtvätt och snabbsmörjning, där tvätt· och 
smörjplatserna byggts för genomgående trafik . 

GASTURBINBIL TILL LE MANS 
Den första gasturbindrivna bil som deltar i en regel. 
rätt tävling kanske dyker upp Inom de närmaste 
månaderna. Det skulle I så fall bli en vagn från 
BRM·koncernen. som har en gasturbinbil av Rovers 
tillverkning. Man hoppas att vagnen skall vara klar 
för den stora le Mans·tävlingen som körs I maj. 
Rovers senaste turbindrivna bil drevs aven 140 
hästars motor, som var mycket bränsleekonomisk. 

Den eftertraktade titeln "Official Ca r" vid Sebrings 12·timmarslopp för GT·vagnar 22-23 mars har till· 
delats Volvo P 1800. BI . a. kommer vagnen att åka i täten för den ståtliga paraden av vagnar före starten. 

tekDl~ 
NUMMER 6 

14-28 mars 1963 
ARGANG 24 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 3137, Stockholm 3. Telefon: Växel 
244425. Prenumerationspris: Helår 29:70. halvår 16:20 
kr. Postgiro 157992. Prenumeration kan påbörjas 
vid varje månadsskifte ""'" verkställs enklast 
genom insättning på postgiro. Tldninqen utkommer 
varannan torsdag. Eftertryck endast efter tillstånd. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn lör Kungl . Tek· 
nlska Ilögskolan. professor Ragnar Woxen; under~ 
visningsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöver­
.tyrelsen: professor Nicolai Heriolson, Kungl. 
Tekniska Högskolan: laborator Axellohansson, 
Kungl. Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköldberg. 

TftYC K ERI AB FYLGIA S T OCK HOLM 186 3 

• 



Triumph Vites se, " storebror" till Herald och betydl igt starkare och snabbare. Observera de snedställda strålkastarna som ger bilen ett karakteristiskt utseende. 

MED TONVIKT PÅ VARVTAL 
Teknik för. A lla och. The Motor testar nya Triumph. Vitesse 

V alet aven sexcylindrig motor för 
Vitesse, när de flesta andra 1,6-

litersvagnar är "fyror", har medfört för­
delar, som huvudsakligen kommer fram 
vid ganska höga hastigheter. På tom­
gång går motorn relativt jämnt men på 
intet sätt · vibrationsfritt, och den drar 
inte jämnt eller svarar smidigt vid snabb 
acceleration under ca 35 km/tim på 
högsta växeln. Å andra sidan är den 
mycket smidig över hela det normala 
hastighetsregistret, och vid höga hastig­
heter på växel känns den förvånansvärt 
litet ansträngd. Smidigheten är förenad 
med god acceleration på högsta växeln, 
t. ex. frå n strax över 30 km/tim till ca 
65 km/tim på ca 9,5 sekunder och där­
ifrån till 100 km/tim pil. ca 12 sekunder. 

Den ganska sportiga känslan hos 
denna lilla bil med dess högvarviga mo­
tor förstärks ytterligare av att trean 
och fyran ligger ganska nära varandra 
i fråga om utVÄxling Effektkllrvan pla-
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nar ut vid högt varvtal, men det ä r bä de 
praktiskt och lätt att gä upp till unge­
fär 110 km/tim på den förbluffande tysta 
t r edje växeln och möjligt om också 
meningslöst att överskrida 130. På den 
mera högljudda tvåan ligger 80 km/tim 
bekvämt till och man kan gå upp till 
närmare ] 00 km/tim utan ventilfladder. 
Med den utväxlingen behöver man näs­
tan alltid starta på den ganska hög­
ljudda ettan, en växel, som valts för att 
Imnna hållas till över 50 km /tim men 
som inte medger start i backar med 
brantare lutning än 1: 4. 

98-oktan visade sig vara precis till­
räckligt högt oktantal för att tillfreds­
ställa väl' bil, men redan en enda tank­
ning pil. bensin, som inte riktigt höll 
måttet, orsakade knackning under acce­
leration eller glödtändning sedan tänd­
ningen slagits av. Vid kallstarter med 
choken på eller med varm motor och 
utan choke visade sig en lätt tryckning 

p å gaspedal en vara nyttig, men det gäll­
de att vara försiktig för att inte pumpa 
alltför mycket bensin i insugningsröret 
och därmed fördröja starten. Det tog 
flera minuter innan motorn hade värmts 
upp tillräckligt för att kunna gå nor­
malt utan choke eller leverera värme 
till passagerarutrymmet. 

Kopplingen slirade, om den behand­
lades vårdslöst. Trots att det var nöd­
vändigt att under uppväxlingal' vid högt 
varvtal släppa gaspedalen ganska länge 
varje gång för att låta kopplingen få 
grepp. behövde Vitesse emellertid bara 
25.2 sekunder att accelerera från stilla­
stående till 113 km/tim (70 miles/tim), 
När vi tog över testvagnen med ungefär 
4 000 km på mälaren var växelspakens 
länksystem ganska trögt, i synnerhet för 
snabba växlingar, men efter ytterligare 
drygt 1 500 lun var spaken betydligt 
lättare och trevligare att sköta. 



INDIVIDUELL FYRHJULSFJÄDRING 
Från den fyrcylindriga Triumph 

Herald 1200, som den påminner mycket 
om, har Vitesse ärvt ett från karosseriet 
oberoende centralrörschassi och indivi­
duell fjädring runt om, även om båda 
detaljerna har genomgått vissa förbätt ­
ringar. Vitesse är en lång och ganska 
smal vagn, och även om den på intet 
sätt är en ren sportvagn, är den ovan­
ligt krängningsfri vid kurvtagning, sam­
tidigt som de fyra individuellt fjädrande 
hjulen hindrar den att göra lömska sido­
språng vid ingången i eller utgången ur 
en kurva. 

Fjädringen är styvare än vad som 
numera är brukligt och gör inga nämn­
värda försök att dölja vägens ojämn­
heter. Med sin relativt långa hjulbas har 
Vitesse ocksä en tendens att följa even­
tuella vågigheter i vägen. Vid ungefär 
70- 75 km/tim förekommer en del brum­
ljud i karossen, men över den farten 
tycks Vitesse komma in i sin rätta 
takt, och pä goda asfaltvägar är den 
ganska behaglig att köra inom sitt 
marschfartomräde 80- 130 km/tim. Man 
märker ingen större skillnad i fr gan 
om kör komfort i fram- eller baksätet, 
och del finns inga stora fjädringsrörel­
ser, som kan irritera den som har anlag 
för sjösjuka. Med lätt last kan bakfjäd­
ringen bottna ganska högljutt i tvära. 
ojämna kurvor. 

Även om Vitesse har mera vikt på 
framhjulen än Herald 1200 är dess vikt­
fördelning (tom 56/44) inte pä nägot 
sätt extrem. På det hela taget ger vikt­
förskjutningen framät en större stabili­
tet, som passar den snabbare modellen 
utan att göra styrningen svårbemästrad. 
En och annan kommer dock säkerligen 
att ifrågasätta det praktiska i att min­
ska vägkänslan frän kuggstångsstyr­
ningen genom att kombinera en viss 
mekanisk friktion med gummimontering 
av styrsnäckan. Precisionen i styrningen 
förlorar utan tvivel pä detta, trots att 
man fortfarande inte fätt bort alla ge­
nomslag och rattstängsvibrationer pä 
ojämn väg. Styregenskaperna bestäms 
av belastningsförhällandena, vilka ju 
ändrar bakhjulsinställningen, eftersom 
vagnen har svängaxel. Blygsam last 
tycks ge bättre styrning ä n tung sädan. 
Vid snabb kurvtagning fär föraren arbe­
ta en hel del med ratten, men eftersom 
Vitesse har lätt styrning och föga 
krängning kommer de flesta ägare tro­
ligen att köra den snabbt på slingriga 
vägar. 

Frän Herald har Vitesse ärvt förm å­
gan att vända på fenomenalt litet ut­
rymme, en mycket användbar egenskap 
i stadskörning, även om fullt rattutslag 
ger ganska högljudd däcksfriktion mot 
flyglarna och därmed även kräver gan­
ska stor kraftutveckling för start från 
stillastående. På vår testvagn ingav 
bromssystemet skivbromsar fram, 
trumbromsar bak - inget som helst 
förtroende. Pedalen kändes mycket 
"svampig" och Sjönk djupt ned mot 
durken vid bård bremsning. Eftersom 
en privatägd vagn kändes föga bättre, 
utgick vi från att detta var normalt, och 
vi noterade ingen mattning eller botten­
känning med pedalen. Med mycket hård 
åtdragning kunde den välplacerade 
handbromsen nätt och jämnt hålla 
Vitesse kvar i en sluttning med lutning­
en 1 : 4. 

FYRSITSIG VID BEHOV 
Vitesse lämpar sig bäst för två eller 

tre personer men kan om så behövs 
även ge plats för en fjärde vuxen. Om 
främre passagerarens säte skjuts till­
räckligt långt framåt för att ge ben­
utrymme åt en vuxen person i baksätet 

är den inte lätt att komma in i, även 
om benutrymmet fram fortfarande inte 
är onormalt trängt. Pedalerna sitter 
emellertid ganska längt bak, och förare 
pä 1,80 meter eller mer föredrar säker­
ligen en j{örställning. som ger utrymme 
endast för ett barn bakom förarsätet. 
Takhöjden i baksätet är emellertid 
hygglig och värmesystemet tycks räcka 
till även för baksätespassagerare. 

Framsätet kan skjutas precis tillräck­
ligt längt bakät för en "fullvuxen", men 
möjlighet finns till mera permanenta 
justeringar, sä att alla ägare kan fä den 
l{örställning som passar. Framsätets 
framkant kan höjas, bakkanten kan lätt 
ställas in i någon av fyra valfria höjder, 
och möjligJ:1e t finns dessutom att ändra 
rattstångens längd. Karossen är som 
sagt smal och har aldrig avsetts för tre 
passagerare i bredd. Även om föraren 
stöter med armbågen mot dörren och 
kan vila benet mot dörrhandtaget har 
han dock gott om svängrum ät passage­
rarsidan. Mera utrymme kring pedaler­
na vore välkommet, och det finns inget 
lämpligt "parkeringsutrymme" för väns­
terfoten mellan kopplingsmanövrerna. 

Prismässigt ligger Vitesse relativt 
högt i förhällande till passagerarkapa­
citeten men däremot inte för högt för 
en täckt vagn med fartresurser på uppät 
145 km/tim. Inredningen är prydlig med 
valnöt i dörrarnas överstycken och på 
instrumentpanelen, som visserligen en­
dast har hastighetsmätare och bränsle­
mätare, men som ger plats för ytterliga­
re instrument. Golvet är försett med en 
rejäl matta och klädseln är av konst­
läder. Vitesse har ett litet läsbart 
handskfack, ett skålformat förvarings­
fack pä växellädspuckeln (vilket delvis 
utnyttjas, om en radio installeras) sma­
la fickor i dörrarna och smärre paket­
utrymmen vid sidan av baksätet. Smala 
vindrutestolpar ger god sikt framåt, där 
de höga flyglarna dominerar. 

Även en ganska stor resväska kan lätt 
stuvas in i bagageutrymmet, som har 
utvändig, motviktsföl'sedd lucka. Ba­
gageutrymmets golv lutar framM, vilket 
minskar risken för att små kollin skall 
hasa omkring. Bränsleförbrukningen va­
rierade mellan 1,2 l/mil i huvudsakligen 
stadstrafik och 1,03 l/mil på långkör­
ning i ganska hög fart. En bränsletank 
på nästan 40 liter med reservtank i bot­
ten bör därför räcka för drygt 36 mil. 

Friskluftvärmaren, som är standard, 
och defrostern fungerar utan anmärk­
ning och fläkten är ovanligt tyst. Tem­
peraturreglaget pä instrumentpanelen är 
lättare att ställa in för delvärme än vad 
tidigare varit fallet på Triumph. Venti­
lationsrutorna i dörrarna orsakade det 
vanliga vindbruset, om de hölls öppna 
vid körning pä motorväg. Den lilla back­
spegeln å terger endast ett smalt blick­
fält men kommer ändå i synfältet för 
långväxta förare. Helljuset från de 
dubbla strälkastarna var bra men inte 
enastående, medan halvljuset var gan­
ska kort men troligen kunde förbättras 
genom annan inställning. Avbländar­
spaken under ratten satt mycket be­
kvämt till, och kom väl till pass som 
"ljustuta" pä värt exemplar, som hade 
ett opålitligt signalhorn. Ett annat miss­
öde, att gasen hängde upp sig, ordnades 
upp genom att ett oljerör böjdes undan 
från länl{systemet. 

Vitesse har många fördelar, som kom­
penserar en hel del nackdelar. Den är 
endast 1,5 meter bred, den kan svänga 
helt runt utan backning på en bara sju 
meter bred gata, och den är billig. Med 
kompakt format och lågt pris förenar 
den en smidighet och snabbhet, som i 
mycket hög utsträckning gör den till en 
bli för entus iaster. 

Interiören är densamma som i Harald. Instrumenten 
är placerade så att man har god sikt över samt­
liga. Allt verkar påkostat. Körställningen är bekväm. 

Även en ganska stor väska kan lätt stuvas in i 
bagageutrymmet , som har utvändig, motviktsförsedd 
lucka . Golvet i bagageutrymmet lutar n6got framåt. 

Den sportiga, sexcylindriga, 70 hk starka motorn 
ger god acceleration . Marschfarllomridet ligger 
mellan 110-130 km/tlm. Topphastighet 145 km/11m. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: M il t och torrt med en vind av 8 km/lim. Tem­
peratu r 14-16° C . Lufttryck 757-760 mm Hg. Vägbeläggn ing : torr betong och 
grov asfalt. Bräns le: 98 oktan. 

INSTRUMENT: Hast ighetsmätaren v isade vi d SO SO,O km/tim och vid 100 v isade 
mätaren 99 ,S km/t im. Vagmätaren angav 1 procent för lång vägsträcka. 

VIKT: Komplett med olja , vatten och brär.sle för 80 km färd 942 kg . Viktför­
delnin\l fram/bak 56/44. V ikt under provkörn ingen 1 140 kg . 

MAXIMALA HASTIGHETER: Medelhast ighet på doserad rundbana 143 km/ti m. 
Bästa t iden på uppmätt raksträcka I en r iktn ing (400 meter) motsvarar hastig­
heten 146 km/t im. Vid ett annat prov f ick b ilen accelerera från sti ll astående 
en sträcka på 1 600 meter, varpå t iden på de 400 efterföljande metrarna mättes . 
Medelvärdet av flera prov i båda r iktn ingarna 139 km/tim. Bästa t id I en 
riktninQ motsvarar 143 km/lim . 

HASTIGHETER VID OLIKA VAXLAR: 

Högsta hastighet på 3:an 133 km/t im 
" 2:an 100 
" l :an 60 

BRANSLEFORBRUKNING: Se kurva 1. Total bränsleförbrukning var under 192 
mil 216 l i ter, vilket motsvarar 1,13 liter/mi l. Normal landsvägskörning 1,0 l/mil. 
Värdet motsvarar bränsleförbrukningen v id en hastighet mitt emellan SO km/tim 
och max.hastlghet + 5 procent till ägg för accelerationer. 
ACCELERATION FRA N STILLASTAENDE: Se kurva 2. 

ACC,ELERATION PA TREDJE OCH FJÄRDE VÄXELN : 
3:an 4:an 

15 - SO km! t im 8,0 sekunder 10,7 
30- 65 7,8 10,2 
SO- 00 7,0 9,5 
65- 95 8,4 11 ,0 
80 - 115 13,8 15,6 
95 - 130 24 ,S 

VÄNDDIAMETER: Vänster 7 meter , höger 6,9 meter. Antal rattvarv 3 %. 

BACKTAGNINGSFORMAGA VID BIBEHALLEN JÄMN FART: 

Max. lutning på 4:an 1 :9,5 
" 3:an 1:7,1 
" 2:an 1:4,9 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR, 6 cyli ndrar, Cyllnderd,am" ter 66,75 mm. Slaglängd 76 mm. Cylinder­
volym 1 596 cm'. Kolvarea 83 cm2. Stöts tångs styrda ventiler. Kompressionsför­
hållande 8,75:1. 

FORGASARE: 2 st Solex. 

BRÄNSLEPUMP: AC-Delco mekanisk. 

TÄNDNING: Centrifugal och vakuum, 

OUEFILTER: Fullflödestyp. 

MAX. EFFEKT: 70 hk (DIN) vid 5000 varv/min. KolvhastIghet vid max.effekt 
12.6 ~ I.ok . Vridmoment 12,8 kpm vid 2600 varv/min. 
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TRANSM ISS ION: Bakhjulsdriven . Koppling : Borg och Beck, ensklvlg torrl8-
mellkoppling med 20,4 cm diam, hydraulisk trycköverföring . Utväxling: 4:an 
4,11 3:an 5,16, 2:an 7,31 , l :an 12,06, back 12,06. 
Kardanaxel med nå lru llager. Hypoiddrev I d ifferentialv inkelväxeln . Haslighet 
på 4:an vid 1 000 varv/min 26,4 km/lim. Ko lvhast ighet på 4:an v id 52,8 km/tim 
5.08 m/sek. 

CHASSI : Bromsar: Girllng hydrauliska. Fram sk ivbromsar 22,8 cm diam. 
Bak trumbromsar 20,3 cm diam. X 32 cm . Bromsyta totalt 322,5 cm2. Fram 77,S 
cm2 och bak 245 cm2 arbetande på 1 340 cm2:s friktio nsyta , totalt skivor + 
trummor. 

FJÄDRING. Fram: Indiv iduell hjulupphängning. Skruvfjädrar med direktverkande, 
hydrauli ska te leskopstötdämpare, krängningshämmare . Bak: Indiv iduell hjulupp­
hängn ing . Svängaxlar med bärarmar. Tvärliggande halvelliptisk bladfjäder, 
Snedställda hydrauliska teleskopstötdämpare. 

STYRINRÄTTNING: Styrväxel av kuggstångstyp (Alford & Alder). (Rattstången 
skjuts ihop teleskopi skt vid kraft ig krock .) Även ställbar 10 cm I länpd led. 
DÄCK: Dun lop 5.60 - 13 s langlösa med nyloncord , 
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TEKNIK. INDUSTRI Hållfasthetslöra 
Elektrotekn isk 

JngenjönutbUdning grundkurs 

med statlig examen Matematik 
Tekniskt gymnasium 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
ICraft- och värme_ 

teknik 
Elkrafttekn ik 
Teleteknik 
Husbyggnadsteknik 
lCemitekn ik 
MerkantilIekniIi 

Fa<kingenjörs. 
utbildning 
med examen på 
olika linjer 
Arbetsledarekurser 
i samarbete med 

~r~Vi~k~si~~~::~i~ 
Keramiska iod . 
Livsm .-branschen 
Pappersmosseind . 
Sågverksindustrin 
Textilindustrin 
Träindustrin 
Verkstadsindustrin 
Väg- och vatten-

bypgn .-branschen 
Sveroges Arbets­

ledareförbund 
Arbetsledareinsti_ 

tuteI. All 

Yrkeslärarekurser 
i samarbete med 

Skolöverstyrelsen 
och Overstyreisen f. 
yrkesutb ildn ing 
Yrkesundervisning 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Ritningsläsning 
Rittekn ik 
Materiallä ra 
Praktisk matematik 
Räknestickans 

användning 
fysik och kem i fär 

tekniker 
Atom - och elektron­

fysik 
Mekan ik 

tr;ln tolkskola till 
högskola 
Praktisk matematik 

(lO olika kurser) 
Matematik fär lekn. 

gymnasium 
Different ial- och 

integralkalkyl 
Stärre kurs vid tek­

nisk hägskola 

Produktionsteknik 
Produktionstekn isk 

grundkurs 
Arbetarskydd 
Arbetsfys iolog i 
Industribrandskydd 
Arbetsstud ier 
Arbetsförenkling 
Funktionell tid-

bestämning 
Inform _- kurs i MTM 
Industriell org . 
Arbetsledn .-psyk. 
Arbetsledn ing 

med praktikfall 

Rit- o<h 
konstruktionsteknik 
Ritningsläsninq 
Projektionsritn lOg 
Maskinritning 

}';~:~r~:lkeo;:~~kt. 
8erökningskurs~r 

Maskin- o<h 
verkstadsteknik 
Verkstadsindustr ins 

grundkurser i . 
Verkstodsteknik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledn ing 

Kurser för 
Arbetsledare 
Arbetsstudiemän 
Avsynare . Filare 
Gas· o . elsvetsare 
Gjutare - Härdare 
Instrumenttekn. 
Kylmontörer 
Londmaskinister 
Maskinarbetare 
Maskinformare 
Planeringsmän 
Pl å tslago re 

Produktions­
tekniker 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktärer 
Skyddsombud 
Servicemän på 
outomatiskt styrda 
arbetsmaskiner 
Smeder - Svarvare 
Tidskrivare 

Materiallära 
Mätdon och mät. 

metoder 
Värmebehandlings. 

teknik 
Verktygsmaskiner 
Beskriv. maskinlöra 
Förbrönn i ngsmotor~ 

teknik 
Gasturbiner 
Vattenrörpannor 
Vattenmolorer 
Skötselo. drift av 

ångpanneanl . 
Värmeöverföring 
Termodynamik 
Pumpar - Fläktar 
Ångturbiner 
Kylteknik 
Ind . mätteknik 

(11 olika kurser) 
Reglertekn ik 

Iii· o<h motorteknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bilmekaniker 
Motortekniker 
Motormontörer 

Förbrönningsmot. 
Flygmotorer 
Bilens kraftöverfö' 

r ing, bromssy. 
stem, elektriska 
utrustning och 
underrede 

Pra ktisk bil kurs 
Säker vid ratten 

flygtekniska kurser 

Sjöbefälskurser 
Kurser f . inträde i 

sjäbefälsskala 
Kurs för maskintek­

nikerexamen som 
privatist 

Kurs för fartygs ­
mekaniker 

NYHETER 19&3 
Produktionsteknisk Bryggeriteknologi Nationalekonomi 

Ar
greutnsd_ koucrhs Geoteknik Matematik fär 
'b Maskinell jord- ekonomer 
meritvärdering förflyttning Personalorgani. 

Orienterande kurs Pulsteknikens sation 
i relllerteknik grunder Databehandling 

Gasskorning Servalekn. ing.-k . Marknadsföring 
Verktygsmaskiner Kostn. -beräkning Distributionsekon: 

ingenjörskurs för trä industrin Industr. försälin. 
Svetsn . f. rer,arot. Grundkurs fär in- Marknadsunder-
Pulvermetai urgi köpare i sama,.. sökning 
Hydraulik bete med SILF Grosshandelskurs 
Uppvärmningstekn. Ledarskap Socialpolitik 
Varmeväxlare Budgeterong Lätt spansk text 
Bänkarbete Bokfäringa- Barnpsykologi 
Fordonsdynamik organisation Såker vid ratten 

VVS-teknik 
Kurser för 

Konstruktörer 
Verkmastare 
Värmelednings· 
skötore 

Ol jeeldn ing 
Ventilationstekn ik 
Sanitetsteknik 

Träteknik 
Husbyggnadsteknik 
Kurser för 

Byggmästare 
Verkmöstare 
Förmön 
Konstruktörer 
Murare 
Träarbetare 
Specialarbetare 
lärlingar 

Arbetarskydd 
Materiallära 
Betongtekn ik 
Husbyggnadsteknik 
8eräkningskurser 
Byggmaskiner 

Väg- o<h vaHen­
byggnadsteknik 
Vägmästare kurser 

joär~~~~~g~~!~!~ik 
Vatten- och av­

loppsanläggn. 
Ackordssättning 
Bergsprängning 

ElkrafHeknik 
Installatörskurser 

fär B- och C-

El.b:."rt~~~~~rkurs 
Maskinistkurser 

vattenkraft 
ångkraft 
diesel 

Kurser för 
Elmontörer 

ifl~:~e~ike; 
Linjemästare 

Elektricitetslära 
och mättekn ik 

Elektromask inlära 
Anläggningstekn ik 
Installationsteknik 
Belysn ingsteknik 

Teleteknik­
Elektronik 
Kurs för TV- och 

radiotekniker 
m. praktisk kurs 

Kurs för mästarbrev 
Tele teknisk verk_ 

mästarkurs 
Kurser för 

Försäljnings­
personai 
Söndaramatörer 
lärlingar 

Kurser i 
Industriell elek· 
tronik 

~il~~~k*fLteknik 
Vågutbredning o. 
antennteknik 
Telefonteknik 
Teleteknisk mäl­
teknik 
Servoteknik 

Kemiteknik 

livsmedelsteknik 
Pappersmasse- o<h 
sågverksteknik 
Textilteknik 
fortbildningskurser 
fär Ingenjöre r 
Arbetsledare 
Yrkesa r betare 

Kurser i 
organisation o<h 
i försäljning för 
ingenjörer 
HANDEL • KONTOR 
Handelsgymnasium 
pi realellmens.grund­
skolans och student­
examens grund (3-Arlg 
och 2-årig kursplanl 

företagsekonomisk 
examen 
underOverstyrelsen 
f. yrkesutbildning 
Tre linjer: 

Redovisning 
Distribution 
Ingenjörslinje 

Handelsskola 
Kontor 
Försäljning 
Detaljhandel 

fackskola 
Kameral linje 
Distributionslinje 
Korrespondentlinje 

Sekreterarkurser 
Chefssekreterare-

kurs 

Grundkuner för 
kontorsanställda 
Välskrivning 
Maski nskrivn ing 
Ste nografi 

Allt fö .. ele-ven 
H ermods arbetar i Iikh t't m ed all' 
männa skolo r uta n vinstintresse h elt 
i uthildningen s tj än st. Allt över sk ott 
g&r tiU e leverna i fo rm av stipen­

.m er. I &r utde las 100 000 kronor. 

Bokfäring 
Kantorsteknik 
ABC för kontors-

elever 
Elementär statistik 

Korrespondens 
Handelskor-

respondens : 
svensk, engelsk, 
tysk. fransk 

Sekreterarkurser 

Redovisningsteknik 
Affärsbokföri ng 
Bokfärings-

problem 
Balansanalys och 

kreditbedömning 
Balansteknik 
Detaljhartdels­

bokfäring 
Hantverksbok­

föring 
Fastillhetsbok­

fönng 
Rev isionstekn ik 
Industriell redo. 

visning 
Kostnadsberäk­

n ing och kost­
nadsanalys 

Handelsräkn ing 
Företagsstatistik 

Organisation 
Modern kontors­

organisation 

In~e!j,':~dt;ndata . 
Elektronisk :fata­

behandling 
Ledarskap 
Personalorgani. 

sation 
Inköps- o. färråds­

organisation 
Sammanträdes-

teknik 
Konferensteknik 
Föreningskunskap 

Affärsjuridik, 
beskaHning 
Handelsrätt 

Praktisk affärs. 
jurid ik 

Aktiebologsrätt 
Praktisk skatte kurs 
Företagsbe-

skattning 

försälin. o. reklam 
Distri bution 
Praktisk ma rk-

nadsföring 
Försäljn ing o ch 

reklam 
Färsäl jn ingskonst 
Ind ustr . försä ljn . 
Marknadsundersök-

ning 
Reklamkurser 
Detaljhande lskurs 
Textning 

Ekonomi. 
handelslära 
Nationa lekonomi 
Företagsekonomi 
Bankkurser 
Försäkringslära 
Befraktn .,spedition , 

Utfr~k~usl~~~gel 

Stödkurser för skol­
ungdom 

UNIVERSITETSUTB. 
Kr istendomskunskap 
Enge lska - Tyska 
Mate mat ik 
Fysi k - Kem i 
Nationalekonomi 

INTRADESKURSER 
t ill högskolor, fack­
gymnasier, sem ina­
r ier och andra sko­
lo r fär fac kutbild­
ning . Ange Ert stu­
d iem å l i kupongen 

PSYKOLOGI 
PEDAGOGIK 

SPRAKKURSER 
SYenska 
Tyska 
Spanska 

1-<'II_--.~S"K~O'l' Finska 
lalin 

Engelska 
Franska 
Ryska 
Italienska 
Gr,kiska 

TR1DGARD 

fOTOTEKNIK 
flRGfOTO 

REALSKOLA 
GYMNASIUM 

med examensräH 
G rundSko lekurser 
Realskolekurser 
Studentkurser på 

samtl iga linjer 
och grenar 

Kurser för särskild 
prövn . och fyll­
nadsprövn . i real· 
o . studentexamen 

TECKNING· F1RG 
OUEMALNING 

Akvarell - Pastell 
TEXTN I NG-LAYOUT 
Plakatmåln ing 

Musikteori 
Praktisk bilkurs 
Säker vid ratten 
Oljeeldning 
lust· och skärgårds­

navigation 
Blommor i hemmet 
YAr trädgård ------mig gratis bild revyn Väl· 'H' 

till H ermods, månads· . 
tl atnzn2'en Korrespondens under ' 
ett år och studiehandbok över [E 

I·~::g lv: e>:;~~;~~~;::::::·::: : :::·:: .:.: ::·· •. : ,:R 
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Döljer den flera kvadratmi' 
utbredda Vadstenaslätten 

i Ostergötland en energikälla 
av oanade mått? Godsägare 
Hjalmar Malmström 

på Broby gård 
en knapp mil från Vadstena 

är helt övertygad därom. 
Sedan sommaren 1962 har han 

som bränsle i sin värme­
panna utnyttjat metan­

gas, som strömmar fram ur 
jordskorpan på de egna mar­

kerna. Oljeeldningen har 
kunnat ersättas och de 18 rum­

'nen i godsets mangårds­
byggnad har vintern igenom 

hållit cirka 20 graders värme. 

Här på den snötäckta Yadstena-s lätten f inns säkerligen enorma gasfyndigheter, säger godsägare Hjalmar Malmström. 

Hittills har nan investerat 
endast 5000 kr i den 

ekonomiskt givande exploa­
te ringen , som inbesparar 

en bränsleavgift på ca 
20 000 kr per äl .. . 

Metangasförekomsten i 
Broby-jorden upptäckte 

godsägare Malmström första 
gången 1932. Vid brunns­
borrning p gården började 
plötsligt gas strömma upp ur 
borrhålet. Tekniker och ve­
tenskapare gjorde en Olufat­
tande undersökning, varvid 
man konstaterade, att fyn­
digheten var av ringa värde. 

Detta till trots har alltse­
dan 1932 - således i över 30 

Båtägaren är noga 

med alt välja det 

bästa materialet till 

sin båt. Nya SPAR· 

VAR-serien är sam­

mansatt efter nor­

men : kvalitet fram­

för allt! Det är 

hemligheten med 

SPAR-VAR-seriens 

popularitet och 

framgang . Båtäga­

ren kan lita på 

SPAR-VAR! 

B n:-:I~~lk för "I. LA 

år - gas strömmat upp ur 
brunnen och denna källa ut­
gör ett av de två uttag, som 
numera fyller godsägar e 
Malmströms hela behov av 
eldnings bränsle. Gastrycket 
har där uppmätts till 1,2 kg. 

Godsägaren på Broby tog 
emellertid experterna på or­
den, varför gasen aldrig blev 
utnyttjad. I somras inträffa­
de dock något, som gav ny 
stimulans åt spekulationerna 

kring natul·gasen. I samband 
med regleringen av sjön T å ­
kern torrlades nämligen Mjöl­
naån, som flyter genom Bro­
by-ägorna, och där, ute i den 
torrlagda Måran, påträffades 
flera sprickor, ur vilka metan­
gas strömmade. Arbetarna i 
torrlägg'ningsprojektet kunde 
under hela sommaren laga 
sin mat över naturliga "blås­
lampor". 

Med ett cirka sex meter 

lå ngt järnrör, som drillades 
ned i den största sprickan, 
fick Broby gård sin första 
gaskäIla. L ikaså leddes gasen 
från den 30 är gamla vatten­
brunnen in i ett ganska brett 
järnrör. Via plaströr överför­
des egendomens nya bränsle 
till huvudbyggnadens oljeeld­
ningspanna, vars automatik 
endast krävde ett par juste­
ringar: en för ändamålet spe­
cialkonstruerad magnetventil 

Spar-Var De Luxe • Spar-Var Impregnering • Spar-Var 
bottenprimer • Spar-Ya r zinkkromatpr imer • Spar-Va r 
bottenfärg· Spar·Yar bronsbottenfärg • Spar·Yar grund. 
färg • Spar·Var båtl ackfärg • Spar-Yar speed • Spar· 
Yar däcksfärg • Spar-Yar K-Neptulln • S.,>r-V" EPX 
lackfärg • Spar·Yar EPX grundfärg. 

NYHETER! 
Spar·Yar Hard Racing , extra 
hård bottenfärg • Spar·Var 
Rapid Båtfernissa, snabb­
torkande fern issa. 

& Co:s AB 
b,uNESBERG. 

Tel 031/690160 

Stockholm. Malmö. 
Sundsvall , Borlänge, 
Växjö. 

Arets SPAR·YAR·kalender inne· 
håller fullständiga arbetsbeskriv· 
ningar på rätt behandling av alla 
båtmaterial: Målning av ny trä· 
båt. MAlning av gammal träbåt. 
Fernissning av ny träbåt. Fer· 
nissning av gammal träbåt. Mål· 
ning av plastbåt. Målning av 
aluminiumbåt. Målning av ply· 
woodbåt. SPAR--IIAR kalendern 
är samlad I <In praktisk . vatten· 
tålig plastförpackning. SPAR· 
YAR-katendern är 
oumbärlig för varje 
båtägare! Ni kan rek· 
virera Ert exemplar 
på vidstående kupong 
eller hämta det hos 
nä.maste SPAR-YA 1>. 
handlare! 

,--->{, 
Till DORCH, BÄCKSIN & 

Co:s AB , Agnesberg. 

g. sänd SPAR·VAR­

kalendern 1963 till: 

Namn: ... ... ............. . 

Adress: .................. . 

Postadress: .. ..... . .. .. . .. 



ersatte inblåsningsaggregatet 
och munstycket fick en mera 
lämplig utfornl.ning. Större 
än så var inte förvandlingen 
frå n oljeeldning till gaseld­
ning. 

Med två hektograms t ryck 
strömmar gasen in i pannan, 
dä r energin omvandlas till 
värme - närmare bestämt 
72 000 kilokalorier, som g er 
2{) graders vä rme inomhus vid 
en utetemperatur av minus 
2{) g rader. Utan tillsyn brin­
ner gasen dygnet runt. men 
den kan också sä ttas på spar­
låga eller strypas helt. 

De två källor som jag ut-

= Tag snabb-bilfärjan 

%NILS HOLGERSSON 
TRELLEBORG - TRAVEMUNOE 

Avgår 11.00 Avgår 23.00 
med direkt anslutning till Europaväg 6. Biljetter: 
Redan i TravemUnde börjar " autobahn '! platsbeställning 
Färjan går varje dag året om. Overfart etc. genom aukt. 
ca 7timmar. O mbord finns bekväma hy t- resebyråer, rese· 
t f " .. I' t I" h " II agenter, motor-er, ornam Ig res aurang, as- oc sa - org., eller genom 
skapsrum, kiosker med tullfria varor. generalagenten 

RES O RESEBYRA. Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C - tel . 040 / 71970 

nyttjar räcker mer än väl till ~ L I N1 E N g ärdens behov och jag kom-
mer också att under våren • 

bygga ut anläggningen till att I_~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ omfatta även övriga bostäder, ~ 
berättar godsägare Malm­
ström vidare. Att gasen är 
utmärkt som värmekälla i 
sädestorl;:en kunde jag kon­
statera i höstas, dä 3 000 säc­
kar vete torkades. 

- Även i sommar skall 
Mjölnaän torrläggas och då 
skall jag tillvarata möjlighe­
ten att koppla ytterligare 
nägra gashål till ledningarna. 

Hur detta gas tillskott skall 
utnyttjas har jag ännu inte 
tagit stä llning till, förklarar 
den ekonomiske godsä garen. 
Enklaste sättet vore ju att 
per plastledning leverera gas 
till industrierna i Vadstena. 

- Säkerligen ligger det 
ett lager av metangas under 
hela Vadstenaslätten, vilket 
vid en exploatering skulle 
kunna ge samtliga bebyggare 
i omrä det egna energikällor. 

I Vadstena förklarar myn­
digheterna, att det torde fin­
nas anledning att undersöka 
förekomsten av metangasen. 
m en att man tills vidare stä l­
ler sig avvaktande. 

- Förmodligen är gaskäl­
lorna inte av den storleksord­
ningen , att de skulle kunna 
utnyttjas i större samman­
hang, t . ex. för industrin, på­
peka r drätselkammarens ord­
förande i Vadstena, verktygs­
arbetare Sten Carlsson. Tä nk­
bart ä r emellertid att enstaka 
gärdar kan utnyttja gasen. 
Broby g ärd framstår därvid­
lag som ett gott exempel. 

Ur provslangen skj uter en halvmeter­
lång eldtunga. 

WHITE HORSE HARCREME ~ 
DEN MODERNA HARCR~MEN SOM MÄRKS MEN INTE SYNS 
White Horse Hårcreme håller håret luftigt och väl­
kammat hela dagen D Hårbotten blir frisk och fri 
från mjäll D White Horse Hårcreme håller hatten 
lika fin som håret och håller huvudkudden ren 

WHITE HORSE 
HARVATIEN, HARCR~ME, HARSHAMPOO. RAKVATIEN. RAKBALSAM. ELSHAVE. RAKCR~ME 

BRUSHLESS. COLOGNE, TVAL. DEODORANT. TALC 
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• vinn en 

tala om varför Du tycker 

N ÄR TOPPEN! 
Nu har olla chansen 011 vinna trumfesset bla nd mopeder, en ZUNDAPP. 
Hämto tävl ingsbroschyr hos närmaste ZUNDAPP·å terförsäl ja re eller 
skicka in kupongen. Var med i ZUNDAPP·tä vlingen och bli e n av dem 
som vinner en ZUNDAPP - trumfesset bland mopeder! 

Till Sänd lävling,broschyr l ill 

y.~ N amn: •.••..• • • . ••••• • •••••.. . ••••• • 

Regeringsgata n 89 

Stockholm C 
Adre.,: ..••• '" • •. '" .•.••••••••.•••• 

BMC 1100 MORRIS valdes av Sveriges 
motorjournalister till 

ARETS BIL-plaketten - den sven· 
ska blIväridens förnämsta utmär· 
kelse - t il ldelades BMC 1100 
MORRIS. Va let gjordes med över· 
väldlgande maJoritet I Tekn ikens 
Världs omröstning bland Sveriges 
motorjournalIster. 

En ny triumf för BMC:s bi/tekniska 
nyskapande. 
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HOBBY MODELL 63 
Av STIG SANDELIN 

D en stora hobby- och leksaks mässan i Nurnberg bjöd i år 
på en hel mängd intressanta nyheter. Graupner kom t. ex. 

med åtskilliga nya modeller och tillbehör. En del av nyheterna 
har vi presenterat i bild, men utöver dem kan nämnas en fler­
kanals modell för 3,5- 10 cc-motorer, som konstruerats av den 
kände tyske R/C-modellflygaren Gustav Sämann. Det är här 
fråga om en modell för kvalificerade byggare och R/C-piloter, 
men rena nybörjarmodeller fann man när det gäller båtar, 
bl. a. en liten sportbåt för elutombordsmotor. Bland skala­
modellerna märktes hansakoggen Bunte Kuh, en läcker ut­
ställningsmodell med vackra detaljer. 

Bland tillbehören lägger man märke till bl. a . balsaplywood 
och praktiska montagebocka r för motorer. 

Beträffande övriga nyheter - bland a nnat vad mässan 
hade att bjuda på då. det gäller modelljärnvägar - å.terkom­
mer vi i et t kommande nummer. Så. mycket kan dock sägas 
att nyheterna även här var många och int ressa nta . 

Bland Graupners nyheter märks en 
modell av den tyska sJöräddnlngs­
kry .. aren Theodor Heusa. Modellen är 
92 cm lång och avsedd för radlo.tyr­
ni ng. Skrovet är färd igformat i cell· 
plast och modellen är elmotordriven. 
Lämpligast för denna modell är en 
flarkanalsanläggn ing pi 2-10 kanaier 
och styrningen kan utföras så att 
t. ex. I van livbåten kan manÖvreras 
s amtidigt som man styr krys .. ren. 

Grundig Variophen är en annan ny­
het från Graupner. Det rör s ig här om 
en tvAkanallindare i litet format. Den 
kan användas till Varioton-sändarste­
gen och dimensionarna är 43 X90 XI35 
mm. Variophon ir heltranslstorlserad. 

Rudder Bird heter denna Sterling-byggsats till en R/C-modell fllr en aller 
flera kanaler. Satsen InnehAller utstansade delar, trehjuligt iandatAII, piast· 
kabin m. m. Modellen , som har en spännvidd på t ,35 m, limpar sig för moto· 
rer mellan 1 ,~ cc. Finns hos HobbytJinst I Stockholm och kostar 89:50. 



Consul är en R/C-modell för 0,8-1,5 
cc-motorer och lämpar sig för tvåka- De franska statsbanornas eleganta ell ok BB 9200 kom'!ler nu som Märklln-modell. 
nals radiostyrning . Denna Graupner- Loket är fyraxlat med axelföljden Bo-Bo. Fyra slirskydi! ger stor dragkraft. 69:50. 
modell har en spännvidd på 103 mm. 
Flygkropp etc. är utförd IStyropor. 

Bland Märklln-nyheterna märks detta belgiska diesellok. Det är treaxligt och har 
två slirskydd på bakre drivaxeln. Längd över buffertar t2 cm. Priset blir 64:-. 

Orkan är det senaste tillskottet I Graupners Talfun-motorserle. Det rör sig här 
om en diesel på 2,46 cc. Det är en tävlIngsmotor med dubbla kullager. Motorn Denna tyska loktrafikvagn är en annan Märklin-nyhet. Vagnen har avtagbart tak, 
är bl. a. lämplig för teamracing. Effekten uppges till 0,357 hk vid 16300 v/min. cellon rutor och vagnskorg I färg som rostfritt stål med specialmönstring. 15:50. 

TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRIK 

Trelleborg 

Vilket ax! 

MUSTANG 
618 SPORT 
fabrikst.rimmad till maxi­
malt tillåten styrka och 
snabbhet. 3-växlad ZUn­
dappmotor med fotväxel • 
extra kraftig långslagig 
framgaffel av ny typ. 

Skriv namn och adress i margi­
nalen och skicka in annonsen till 
oss så sänder vi gratis broschyr! 
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TILL BåTNID FÖR ILLI ••• 

o För utfyllnad av återkommande sprickor. 

e 
f) 

Lagning av sönderdragna gängor. 

Utfyllnad av köl, stävskena, hal-kipar 
m.m. 

o Utfyllnad av nithål. 

e Tätning av skrov. 

" Reparation av motordetaljer. 

G Tätning av vatten-, olje- och bensinrör. 

e Förstärkning och riktning av motorbädd. 

Del nalurliga sältel all laga skador på Er bål är med 

PLASTIC PADDING 
Med Plastic Padding fyller Ni snabbt och behän­
digt skador i bordläggning och andra utsatta stäl­
len på båtar av alla material - även plastbåtar. 
Plastic Padding är beständigt - krymper och 
spricker icke. 

RÖD förpackning = hård typ. BLA förpackning = 
mjuk typ. 

Vi GDRDNTERDR elt lyckat resultat 
• • • - i annat fall får Ni pengarna tillbaka om Ni retur- • 
: nerar tuben eller burken till oss. Plastic Padding är : 
: billigt därför att det inte förlorar i volym. Spricker : 
• inte, hur djup fyllningen än göres. Skär eller slipa • 
: snarast efter det materialet stelnat, så går det lättare. : 

• • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Ha alltid Plastic Padding med i båten - finns i järn- och 
färgaffärer, mackar etc. 

Riktpriser (exkl. oms.) TUB 3:90, 1/2 kg 8:50, 1/1 kg 14:50 

Fabriksbolaget PP Produkter, GBG 031/170220, Sthlm 08/232740 
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GöR EN BESTÄNDIG 
TÄTNING AV 
A. TERKOMMANDE 
SPRICKOR SA. HÄR: 

Fasa kanterna och fyll med 
Plastic Padding. Plastic Pad­
ding håller då för träets 
rörelser. 

• •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

<W®0} ~@>~ 
O B S! tt®®UO~~CID \1®@~~ 
Äkta endast med detta varumärke! 



Denna blid är en slående illustration till den svindlande utveckling som lett 
fram till dagens rymdfärder. Astronautdockan I rymdutstyrsel Inklusive luftkon­
dltlonerlngsaggregat blickar ner I Tekniska Museets flyghistoriska avdelning. 

RY MDFORSKN I NG 
FÖR 3 O MI UARDER 
Den just nu pågående amerikanska rymdutställningen i 
Tekniska Museet " Rymden i mänsklighetens tjänst" är 
den fjärde och hittills största astronautiska utställning 
som visats i Sverige. Den ger en intressant inblick i 
teknikens just nu mest expanderande område där man 
rör sig med bokstavligt talat astronomiska siffror. Enbart 
NASA - topporganet för civil rymdforskning i USA -
har 26 000 anställda och en årsbudget motsvarande 30 
miljarder kronori 

Av BJöRN BERGQVIST 

Utställningen är speciali­
serad helt och hållet på 

sådan rymdforskning för vil­
ken NASA ' ansvarar. De pro­
jekt som faller inom den 
amerikanska försvarsmaktens 
överhöghet är sålunda inte 
representerade. Inte heller har 
något rörande bärfarkoster 
visats . 

Utställningen gör sålunda 
skäl för namnet "Rymden i 
mänsklighetens tjänst", när 
den nu koncentrerar sig på 
vetenskaplig forskning med 
rymdfarkoster, bemannad 
rymdfart samt exploaterande 
satelliter. Här förekommer, 
som vanligen är fallet vid ut ­
ställningar, en blandning av 

t ablåmaterial i form av text 
och bilder samt modeller och 
atrapper. Kommunikations­
och vä dersatellitsystemen be­
skrivs i en serie välgjorda och 
utförliga tablåer och bildar 
härigenom utställningens ena 
"pol" i hallens ena ände, me­
dan uppmärksamheten i den 
a ndra främst fångas aven 
delvis detaljtrogen och i na­
turlig storlek utförd modell 
av Mercury-kabinen, med vil­
ken Glenn, Carpenter och 
Schirra utfört USA:s tre 
första bemannade rymdfär­
der . 

Det finns ingen slags pro­
gramförklaring eller bruks­

( Forts pil nästa sida) 

Mercurykabin I full ska­
la och med astro­
nautdocka Inuti är den 
främsta attraktionen på 
den amerikanska rymd­
utställningen på Teknis­
ka Museet I Stockholm. 

BOKNYTT för en trevlig 

båtsommar 

Curt Borgenstam MIN MOTORBÅT 
Ny omarbetad upplaga av Curt Borgenstams uppskattade bok. InnehUler aUt vad 
båtägaren bör veta för att få mesta nytta och glädje av sin båt. "Oen bästa bok 
om motorbåtar som utgivits i Sverige" , skrev Till Rors om första upplagan. 

2:a upplagan 9:e tusendet Inb 22: -

o 
Per Brohäll MIN SEGELBAT 
Den välkände kappseglaren och bltkonstruktören delar här med sig av sitt stora 
teoretiska och praktiska kunnande. Illustrerad med instruktiva teckningar, kon· 
struktionsritningar och fotografier. Det fyUiga sakregistret gör boken lätthanterlig 
som uppslagsbok. 

2:a upplagan 9:e tusendet Inb 19: -

o 
-Gustav Plym BAT OCH HAV 
"Här är en bok som reservationslöst med varm hand kan rekommenderas seglare 
av aUa kategorier." 

Till Rors 
Rikt illustrerad med fotografier och teckningar. 

2:a upplagan 7:e tusendet Hft 28: 50 Inb SS: 50 

o o 
K. F. T rädgårdh HANDBOK I BATVARD 
"Den bästa bok som har publicerats på det här området." 
Rikt illustrerad. 

Till Rors 

H ft 9 : 75 

Nils Egefors DE INTERNATIONELLA 
KAPPSEGLINGSREGLERNA 

Intresset fö r kappseglingssporten har vuxit mycket snabbt. I samråd med interna­
tioneU expertis och Svenska Seglarförbundet har Nils Egefors därför utarbetat 
denna efterlängtade kommentar tiU gäUande regler. 

H ft 16: -

Roger Pilkington MED BÅ T GENOM 
SVERIGE 

Roger Pilkington, en engelsk läkare, har upplevt viet land sjövägen. Med sin 
passbåt har han tagit sig fram på våra otaliga vattenvägar och skrivit en ovanlig, 
mycket charmerande bok om Sverige. 
Kartor och teckningar illustrerar boken. 

Inb 29: -

Gustav Plym VARJE ÖGONBLICKS 
GLÄDJE 

Den kände storseglaren och båtbyggaren berättar om episoder, miljöer och män· 
niskor i seglingssarnmanhang. 
IUustrerad med teckningar av Sten Regnel!. 

SVERIGES SKEPPSLISTA 1963 
UtgiJ!en aj! Kungl. Sjöfartsstyrelsen 

NORSTEDTS 

Hft 20 : -

Inb ca 42: -
Utkommer i luni 
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KÖR SNYGGT PÅ BLÅlT! 
Arets finesser finns på Monark - det blå segermärket. 
Antingen Ni väljer Lyxmonarpeden eller 'Skotermope­
den får Ni nytt, kraftigare baknav som ger 11 % större 
bromseffekt, 60 % starkare bakljus och bättre belys­
ning. Lyxmonarpeden har ny, helsvensk motor och 
lättskött fotväxel med automatisk återgång till friläge. 
Skotermopeden är lätt att stiga av och på tack vare 
öppet, bekvämt utförande. Fasta fotplattor ger rätt 
körställning - trygg öch vilsam . På en Monark är 
varje detalj prövad och kontrollerad - Ni vet vad Ni 
köper. Monark ger Er SLA FRITIO - aktiv, frisk och 
glad. 

III TEKNIK för ALLA 6163 

lY MDFOISKNING ... 
(Forts. fr. sid. 13) 

anvisning för sammanhangen, 
och det är kanske lika så 
gott det. Många njuter kan­
ske mest när de får gå och 
"handplocka" och lägga de­
talj till detalj. 

En del reflexioner inställer 
sig dock vad beträffar hel­
heten och de större detaljer­
na. 

I den vänstra avdelningen, 
där bl. a. rymdforskningstek­
nik och exploateringssatelliter 
placerats, lägger man bl. a. 
märke till ett par långsamt 
roterande modeller av mån­
sonderna Ranger och Sur­
veyor samt planetsonden Ma­
riner och vidare ett intressant 
panorama rörande markkon­
takten med Teistar, den i 
somras uppsända kommunika­
tionssatelliten. Bortsett från 
dessa och ett par andra före­
mål är nog denna avdelning 
väl tablådominerad, och det 
konstateras att en så viktig 
sak som telemetreringen, dvs. 
den farkostburna utrustning­
en för översändande av in­
samlade data till jorden, lyser 
med sin frånvaro. Likaså 
måste man undra över varför 
ingenting visas av höghöjds­
raketer, vilka spelar en så 
stor roll som komplement till 
satelliter för utforskning av 
de högre atmosfär lagren i 
mänsklighetens tjänst. 

I den andra avdelningen 
funderar man kanske över 
hur det kommer sig att man 
inte ser den senaste versionen 
av Apollo-farkosten, nämli­
gen Lunar Excursion Module 
(LEM), dvs. den specialfar­
kost inom Apollo-skeppet, 
med vilken två av astronau­
terna skall ta sig ned till 
månytan. Det ligger här så 
till att utställningens innehåll 
och omfattning fastställdes 
redan sommaren 1962 och att 
det inte är möjligt att kom­
plettera den på alla punkter, 
ett faktum för vilket natur­
ligtvis en utställning just 
inom den snabbt expande­
rande rymdtekniken är sär­
skilt känslig. Emellertid skall 
utställningen senare komplet­
teras med kommunikations­
satelliten Syncom, "24-tim­
mars-satelliten", och färska 
uppgifter om Venus från Ma­
riner 2. 

Låt dock inte dessa luckor 
avhålla från att gå igenom en 
expose av förnämlig pedago­
gisk karaktär. Bl. a. finns 
text intalad vid vissa mont­
rar, där det fungerar så att 
avspelningen sätts igång när 
man ställer sig på mattan 
framför montern. 

I en hall utanför huvudut­
ställningen har de tre svenska 
intressentgrupperna i rymd­
fart, nämligen Svenska In­
terplanetariska Sällskapet, 
Rymdkommitten och Svenska 
Mekanförbundets rymdgrupp 
ställt ut bidrag till de svens­
ka arbetena inom vår tids 
kanske allra snabbast expan­
derande område. 

RANG ER- och MARINER-typerna är 
avsedda för utforskning av närlig­
gande planeter. Mariner har redan 
sänt en hel del uppgifter om Venus. 

SYNCOM är den nya kommunika­
tionssatelliten med en omloppstid av 
24 timmar. Satelliten skall alltid be­
finna sig över samma punkt på Jorden, 
närmare bestämt över Sydatianten. 

NIMBUS hör till den nya serien me­
teorologiska satelliter - en mera 
avancerad version av vädersatelliter I 
Tiros-serlen, som våra nuvarande 
meteorologiska observatorier utnyttjar. 

SOLSATELLlT typ OSO för utforsk­
ning av bl . a. solens magnetfält och 
andra fenomen I vårt solsystems 
"hjärta". Satelliten väger 158 kg och 
drivs av både batterier och solceller. 

RELAY är en vidareutveckling av kom­
munikationssatelli ten Teistar. När Re­
lay placerats i bana strejkade dess 
elektriska system, men efter ett par 
veckors tystnad lyckades man få den 
att fungera med hjälp av radlosignaler. 



mERCURY'63 

l/Ö:}'?} t'lJl}"1J 

ÄR UTAN KONKURRENS 
Det är inga tomma ord . Jämför MERCURY med vilken m·otor Ni vill så har 
Ni påståendet bevisat. 

• Mindre slitage - ökad ·livslängd. Mercury-motorns konstruktion med låg 
kolvhast ighet gör att friktion och påfrestningar på de rörliga delarna blir 
ett minimum. 

• Finesser för sjösäkerhet. Växelhuset är strömlinjeformat och gjutet i ett 
stycke. Luckor, skarvar och bultar, som kan förorsaka läckage, saknas. 
Propellern låses vid propelreraxeln med splines i stället för drivpinne. 

• 20-30 % lägre bränsleförbrukning. Mercurys konstruktion med " Power­
Dome" ger bästa tänkbara förbränning och ett 1 00 Ofo förde lat explosions­
tryck som i praktiken innebär större effekt, mjukare tomgång, snabbare 
åcceleration och en lägre bränslekostnad. 

• Två extra plus. Mercury har trimningsroder som motverkar propellerns 
sido-dragkraft. Kylvatten-intaget är placerat på sidan av växe l huset, framför 
propellern, för tillförlitlig kylning. 

MERCURY 60 MERCURY 350 

Liten och lätt med En 35:a med jätte-
stora egenskaper. krafter. 
6 Hk. Vikt 22 kg. 2 cylindrar. 35 Hk. 

MERCURY 650 

Mercurys kraftigaste 
"fyra". 
4 cylindrar 65 Hk. 

8 motorstorlekar, 6-100 HK. 

MERCURY 1000 

Champion alla kate­
gorier. 
Sex cylindrar 100 Hk. 

Alla Mercury modeller hård-testas, 24 timmar om dygnet året runt, vid fabrikens egen testbana på 
sjön "Lake X" i Florida. 

Generalagent 

AB N K KRISTEIIISSOIII 
Regeringsgatan 9, Stockholm. Tel. 2401 00 
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Buren IV en ~Ig.nti.k 
"rymdorgel ' - tvA 

Titan l-raketer hopkopp(a­
de med en Titan II 

I m)uen - startar X-20 
mot rymden. Hela 

pjiten är ~5 m hög_ 

KLART 
Rymdens erövring är inte bara 
en kapplöpning mellan USA och 
Sovjet. Det pågår också en 
spännande tävlan bland den am~ri­
kanska rymdfartens olika organ 
med flygvapnet och NASA som 
huvudagerande. Gemini-projektet, 
som vi berättade om i Tf A nr 4, 
får en svår konkurrent i flygvapnets 
X-20 - en bemannad, 
deltavingad rymdfarkost. Medan 
Gemini-astronauterna får ta ner sin 
kapsel genom raketbromsning 
och landning med fallskärm kan 
X-20-piloterna återvända 
från rymden i glidflykt och 
landa på flygfält. r 

Teckning CARLERIC JORANSON 

RYMDSKEPPETS 

1 FaRSTA STEGET utgörs av två Titan I en. 
stegsraketer. Det krävs ett helt " raket­
paket" för att få IIPP den tunga X-20. 

S Under hela uppfärden genom atmosfären 
har kabinfönstren skyddats mot fr lkllons­
värme aven huv, som sedan skjuts bort. 



FOR "RYMDKANA'" 
X -20 är den beteckriing som ameri­

kanska flygvapnet givit Boeings 
Dyna-Soar-projekt. Namnet Dyna-Soar 
kommer från "dynamic" . och "soaring", 
vilket innebär att rymdfarkosten både 
utnyttjar centrifugalkraften som en sa­
tellit och aerodynamiken som ett flyg­
plan. 

Systemet går ut på att X-20 skjuts 
upp i en omloppsbana kring jorden, men 
piloten kan när som helst avbryta satel­
littillvaron och återvända till ett flygfält 
på jorden. X-20 är både satellit och 
flygplan och projektet är det första i 
sitt slag i rymdfartens korta historia. 

X-20 skall skjutas upp med ett "raket­
paket" bestående aven Titan I! tillsam­
mans med två väldiga 3 m krutboostrar, 
allt med en total dragkraft av 1,1 
milj. kilopond. Den 45 meter höga pjäsen 
har fått namnet Titan II!. Centrifugal­
kraften håller rymdfarkosten i omlopps­
banan sedan den uppnått · idealfarten, 
29 000 km/tim. Denna hastighet är till­
räckligt hög för att "upphäva" tyngd­
kraften, men samtidigt så låg att X-20 
inte kan "spåra ur" omloppsbanan och 
försvinna ut i rymden. Detta jämvikts­
läge skall X-20 hålla tills piloten avgör 
ögonblicket för återfärden till jorden. 

Astronauten har full kontroll Över 
X-20 ~ute i rymden genom styrraketer. 
Dessa används också för att ,bryta om ­
loppsbanan och ' föra rymdfarkosten till­
baka in i jordatmosfären. Uppbrbms­
ningen sker på samma sätt som när man 
"kastar smörgås" med flata stenar på 
vattnet - planet får "studsa" på atmo­
sfärens yttersta luftlager. Inne i atmo­
sfären bromsas farten upp ytterligare 
samtidigt som roderorganen gör det 
möjligt att manövrera X-20 som ett van­
ligt flygplan. 

Rymdfarkosten återvänder i en lång 
och lugn glidflykt. Gravitationen innebär 
därför inte större påfrestning- än i ett 
modernt jet-trafikplan och X-20 piloten 
har god tid att göra alla förberedelser 
för landning. 

De första flygproven med X-20 kom­
mer att ske i slutet av detta år och 
utförs på samma sätt som med före­
gångaren X-15 - planet släpps på hög 
höjd från ett moderplan, vilket blir en 
Boeing B-52. Med hjälp av sitt eget 
raketaggregat, som nyligen provats 
med framgång, skall X-20 kunna komma 
upp i hypersoniska hastigheter - mer 
än fem gånger ljudhastigheten. 

Raketaggregatet skall också kunna 

VÄG upp OCH NER, STEG 

2. 

6 

ANDRA STEGET. De båda Titan l-raketerna 
har gjort sitt och fälls. Första steget I två­
stegsraketen Ti tan II tänder. 

Uppbromsningen för nerfärd sker på samma 
sätt som när man kastar smörgås på vattnet 
- planet "studsar" mot de yttersta luftlagren. 

3 TREDJE STEGET. Den stora bärraketens andra steg 
tänder . Gasstrå len rusar ut genom utblåsningsportar 
i höl jet I första stegets topp. ' 

7 Aterfärden genom atmosfären sker I en lång glid­
flykt varvi d farten successivt minskas. Piloten 
har god ti d att orientera sig före landningen. 

användas för att rädda piloten och pla­
net vid en misslyckad rymdstart. Skulle 
den stora Titan III-raketen krångla kan 
X-20-piloten frigöra planet från bär­
raketen och fortsätta för egen maskin 
och han får på så sätt möjlighet att 
göra en normal landning på ett flygfält. 
För att underlätta manövreringen vid 
en nödsituation på låg höjd har X-20 
raketmotorer med rörliga munstycken. 

De sex piloter som utgör provflygar­
teamet för X-20-projektet har redan ut­
setts och den förberedande fJygträningen 
beräknas komma i gång i slutet av detta. 
år. Piloterna måste bl. a. lära sig tek­
niken att snabbt skifta från raketstyr­
ning till flygplanstyrning i atmosfären. 
Därtill kommer den speciella teknik som 
landning utan motor kräver. Piloten har 
ju inga möjligheter att göra om ett 
misslyckat Jandningsförsök. 

Hög vingbelastning och stor anfalls­
vinkel vid låga farter kräver utomor­
dentlig precision vid inflygning och 
landning. Flygvikten är 4,5 ton och land­
ningshastigheten ca 280 km/tim. 

Innan den första bemannade X-20 
sänds upp någon gång under 1965 skall 
ett obemannat plan skickas upp nästa 
år. 

FÖR STEG • • • 

4 SLUTSTEGET utgörs av X-20:s eget ra­
ketaggregat, som ger planet dess rätta 
fart för färd I kretsbanan, 29 000 km/tlm. 

8 X-20 landar med utfällt "skidställ" . 
Landningsfarten är ca 280 km/tlm och 
flygvikten 4,5 ton. Hjul skulle Inte hålla_ 
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AUTO 

-* ... 

I Amerika säljs mer än 90 procent av de flesta bilmärken med automatlådor. I Sverige betraktas en 
bil utan kopplingspedal fortfarande med utpräglad skepsis. Varför? Till största delen därför att vi inte litar 
på att automatlådan klarar våra vintervägar. GQr den det? Teknik för Alla har ställt fem 
frågor om fem automatlådor och ger samtidigt en populärpresentation av vad som egentligen händer 
.bakom automatikens kulisser. 

BUICK SPECIAL 
(TWIN TURBINE) 
Dubbelturbin med delvis ställbara stator· 
blad, som ger extra kraftig effekt vid ned­
trampning av gaspedalen. 

CHEVROLET 
(POWERGLlDE) 
Automatlåda med endast körlige och låg­
växel för körn ing framåt. Den senare In­
kopplas automatiskt vid .tart. 

CHRYSLER V ALlANT 
(TORQUEFLlTE) 
Treväxlad automatlåda. De olika körlägena 
Inkopplas genom att föraren trycker på 
knappar på panelen. 

FORD (CRUISE-O-MATIC 
och TWO-SPEED) 
Tre- respektive tvAväxlad konventionell 
automatlåda för större, respektive mindre 
modeller I Ford-familjen. 

OLDSMOBILE F-15 
(HYDRA-MATIC) 
" Bantad" automatlåda med mera mekanisk 
växling in hos de stora. Kraftöverföringen 
på högsta växeln (4:an) helt mekanisk, 
annars " blandad". 
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Eftersom kraftöverföringen vid utväx­
IIn~ 1: 1 är till 36 % mekanisk och 
64 Yo hydraulisk har man en viss men 
mjuk motorbroms, när man släpper 
gasen. Hastig nedtrampning av gas­
pedalen ger 1,5:1, genom att skov­
larna I en speciell tvålägesstator 
ski ftar Inställn ing. Lågväxeln ger från 
3,8: 1. 

Det finns en lågväxel , men den är för 
kraftig att ta till vid halka , I varje fall 
om farten är någorlunda hög. Enbart 
uppsläppning av gaspedalen ger Ingen 
märkbar motorbroms förrän nedåt 30 
km/tlm. 

Genom att trycka in knappen " 2" på 
växelväljaren får man mjuk nedväx­
ling till andra växeln. Okar man sedan 
farten växlar lådan automatiskt till 
högsta växeln vid risk för övervarv­
ning. 

Den treväxlade lAdan (för större mo­
deller) växlar automatiskt In tvAsn, 
när fart och motorvarv sjunker, varvid 
mjuk motorbromsning uppstår. Den 
tvåväxlade lådan, Two-Speed, lägger 
mjukt In ettan först nedåt 30--40 
km/tlm. 

Väljarspaken kan föras direkt från D 
(körläge) till S, 80m ger trean eller 
tvåan alltefter motorvarvet. Efter den 
mjuka Inbromsning, som blir resul­
tatet, kan man vid lällre fart gå ned 
på L (ettan eller tvAsn) varvid vagnen 
kraftigt bromsas upp. 

Uppsläppning av gaspedalen är en 
halv urtrampnlng. Tack vare oljekopp­
Ilngen mellan motor och kraftöverfö­
ring riskerar man Inte ett farligt ryck 
som resultat av att motorn börjar 
bromsa. 

Powerglides enbart hydrauliska över­
föring ger mycket mjuk reaktion, när 
gasen släpps upp. 

Den naturliga reaktionen när man fått 
en sladd är väl att lätta på gaspeda­
len och styra emot. Det räcker, när 
man kör automatlåda. 

Eftersom en automatlåda på högsta 
växeln ger dålig motorbroms ger den 
alltså en desto värdefullare mjukhet 
I uppbromsningen, när gasen släpps. 
Dirför räcker det med att släppa upp 
pedalen för att få samma upprätning 
som med urtrampnlng aven vanlig 
manuell koppling. 

Släppa gaspedalen ricker. Styr man 
emot kvickt, klarar man sladden minst 
lika fint som genom att trampa ur, om 
man har manuell växellåda. 



Vad är en automatväxelIåda, och hur 
fungerar den? Detaljerna varierar 

från märke till märke, men i princip är 
de flesta uppbyggda på samma sätt. 

Automatlådan består i regel aven 
s. k. turbinkoppling, en eller flera pla­
netväxlar samt ett dels hydrauliskt, dels 
mekaniskt !lystern för val och iläggning 
av de olika växlarna. 

En turbinkoppling eller oljekoppling 
kan i sin enklaste form liknas vid två 
elektriska fläktar ställda mot varandra. 
Om den ena fläkten är påkopplad, så 
drar luftströmmen i gång även den 
andra. På samma sätt kan den 'av mo­
torn drivna halvan aven , oljekoppling 
med olja som medium dra den andra 
halvan, som är kopplad till drivhjulen, 
trots att ingen fast förbindelse finns. 

I automatväxellådan nöjer man sig 
inte med att låta två turbinhalvor ersät­
ta kopplingen. Man utnyttjar chansen 
att låta oljan och skovelhjulen till störs­
ta delen göra också växellådans arbete. 
När vi lägger in ettan ökar vi det vri­
dande momentet vid drivhjulen. Bilen 
orkar mera, därför att vi avstår från 
hastighet. Samma vridmomentomvand­
ling kan vi uppnå genom att på rätt sätt 
dirigera oljans flöde inuti turbinväxeln, 
som vi nu kan kalla den. 

Man talar om två olika flöden, det 
roterande flödet och virvelflödet. Sam­
tidigt som oljan följer skovelhjulens ro­
tation förekommer ett s. k . virvelflöde 
vinkelrätt mot denna rotation. Oljan 
kastas från den ena ' turbinhalvans cent-

rum ut mot periferin, tvingas där över 
till den andra halvan och fortsätter 
in mot centrum, varefter det hela upp­
repas. Turbinhalvorna har fått sin 
karakteristiska skälform just för att 
underlätta detta virvelflöde. 

Genom att ge skovelbladen en mera 
effektiv form än den enklaste oljekopp­
lingens raka blad, kan man utnyttja 
oljeströmmens energi i virvelflödet myc­
ket rationellt. I den motordrivna turbin­
halvan, som vi hädanefter kallar pum­
pen, lutas skovelbladen något bakåt från 
rotationsriktnIngen, detta för att ge 
ökad acceleration åt oljan. Turbinens 
blad ger bästa effektutbytet, om de är 
skålformade, eftersom oljan ger en kraf­
tig rekyleffekt, när den tvingas upp ur 
"skålen" och ändrar riktning. Finge den 
därefter gå direkt till pumpen, skulle 
den bromsa denna, och oljeströmmens 
riktning måste därför vändas rätt igen. 

Det sker i en s. k. stator med sned­
ställda blad placerade i pumpens och 
turbinens gemensamma centrum. Den 
rättvända oljeströmmen ger nu i stället 
en päskjutande effekt, när den träffar 
pumpens skovel blad. Resultatet blir ett 
ökat vridmoment, dvs. mera kraft vid 
drivhjulen. 

När turbinens rotationshastighet ökar, 
minskar emellertid virvelflödet i takt 
med att det roterande flödet ökar. Oljans 
cirkulation mellan pump- och turbinblad 
blir långsammare, och de' snedställda 
statorskovlarna börjar bli till hinder i 
stället för till nytta. Ett enkelt frihjuls-

arrangemang sorJer emellertid' för att 
statorn då tillåts följa med i turbinens 
rotationsriktnIng. Samtidigt avtar mo­
mentomvandlingen och vid marschfart 
kan turbinen närmast jämställas med 
en vanIig koppling, även om den reage­
rar betydligt mjukare än en sådan om 
motor- eller drivhjulsvarvet sjunker. 

Momentomvandlaren arbetar alltså 
som en växellåda men utan bestämda 
steg eller växellägen. I teorin räcker 
detta för normal körning framåt, men 
i praktiken behövs en viss komplette­
ring. Backväxel behövs liksom minst 
en fixerad lågväxel samt neutralläge. 
Efter momentomvandlaren placerar man 
därför en enkel men effektiv växellåda 
i form aven eller flera s. k. planet­
växlar. Ordet planet hänsyftar på kugg­
hjulsarrangemanget, eftersom tre eller 
fyra små kugghjul , planetdrev, klättrar 
runt ett centralt soldrev. Runt planet­
dreven sitter ett yttre ringdrev, dvs. ett 
ringformat kugghjul med kuggarna på 
insidan. Anordningen kompletteras med 
en koppling eller ett bromsband utanpå 
ringdrevet för att detta vid behov skall 
kunna låsas fast. 

De viktigaste fördelarna med planet­
växeln är dess gemensamma axelarran­
gemang, inga mellanaxlar, att den kan 
göras mycket liten, därför att arbetet 
fördelas på så många kuggar samtidigt, 
och att dreven ständigt ligger i ingrepp. 
Funktionen kan varieras på många sätt, 
men här är några exempel: 

(Forts. på sid. 46) 

Bulcks Twln Turblne har helt steglös 
nedväxling utom pA Low-Iäget och ger 
alltså Ingen plötslig nedväxling. 

Nej, tyvärr inte. Sjunker både fart och 
motorvarv reagerar automatlådan ge­
nom att växla ned. A andra sidan 
slipper man ju den hastIghetsmInsk­
ning, som uppkommer vid manuell 
nedväxling när kopplingen trampas ur. 
Rycket när kopplingen på nytt läggs 
I och motorn ges gas är väl det man 
i sA fall oftast är rädd för. 

Bulcks automatlåda är steglös och 
kräver kraftig nedtryckning av gas­
pedalen för att reagera på så sätt. 

Chevrolets automatlåda reagerar unge­
fär som Bulcks. En mjuk nedväxling 
sker vid ungefär 30 km/tlm frAn högre 
fart, men så sakta kör man väl knap­
past genom kurvan. 

Nedväxling till tvåan sker I och med 
att farten sjunker, men oljeturblnen 
svarar för att växlingen sker utan 
ryck. Första växeln kopplas In först 
vid mycket lAg hastighet. 

Den treväxlade lådan kan lägga In 
mellanväxeln vid 60-70 km/lim, dock 
mycket mjukt. Den tvåväxlade växlar 
Inte ned förrän under ca 40 km/lim 
om man Inte lagt In spaken för kör­
ning på ettan. 

Nedväxling sker Inom det haslighets­
område, som vederbörande växel om­
fattar, men förändringen I utväxlingen 
blir liten. eftersom Hydramatlc på 
Oldsmoblle är fyrväxlad. 

Se ovan om Buick. 

Om vagnen har en kraftig motor. som 
t. ex. Vallant V 200 med 145 hk, 
kan farten sjunka ganska mycket utan 
att nedväxling behöver ske. Endast I 
mycket branta backar och med dålig 
utgångsfart sker en dock mycket mjuk 
nedväxling. 

Här blir gaspedalläget mycket avgö­
rande för hur vagnen reagerar. Om 
hastigheten sjunker kraftigt och g88-
pAdraget också minskas sker en ned­
växling. Håller man mellangaa kan 
denna nedväxling undvikas. Overhu­
vud taget lir man sig snart hur lådan 
kan "dirigeras". 

Sjunkande fart och minskad gas I 
backe ger samma elfekt, som om far­
ten minskar på jämn väg. Lådan väx­
lar ned vid vlas kombination av mo­
torvarv och hastighet. 

Powergllde gör en upp- eller ned­
växling vid ca 30---40 km/tlm, men 
denna kan ske fullständigt omärkbart. 

Man kan tvångshAIIa lådan på en låg 
växel, men I övrigt har växellådan 
vissa hastighetsområden, Inom vilka 
den växlar upp eller ner. Rätt an­
passning av gasen gör dock att väx­
lingar undviks. 

I hastighetsområdena 6O---aO och 20-
40 km/lim sker upp- eller nedväxling 
hos den treväxlade lådan. Eftersom 
oljan ger en viss sllrelfekt sker emel­
lertid manövrerna så mjukt, att sladd 
Inte behöver befaras. 

Hydramatic har flera växellägen och 
kan alltså ge flera växllngsmanövrer. 
A andra sidan blir skillnaden mellan 
utväxlIngsförhållandena liten, vilket 
gör ändringarna mindre märkbara. 
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Som första tidning har Teknik för Alla fått tillfälle att prova 

Malmö Flygindustris Vipan och detta är också den första "pri­

vata" provflygning som företagits med det sensationella planet. 

HONUNGSKAKA GER STYRKA 
ÅT LUFTENS MÅNGSYSSLARE 

SADAN ÄR MIN STIL ••• TIA:s flygmedar­
hetare sätter Vipan på; hårda prov I den 

, avancerade skolan. En "rivstart" av det här 
slaget är IngenIlog för nybörjare att ta efter 
'- och kan 'heller inte göra. med vilket plan 

'. som helst. Rätt utnyttjad är Vipan helvass. 

Den svenskkonstruerade Vipan är ett mycket intressant plan ur teknisk 

synpunkt - man har här bl. a. använt den moderna bikakemetoden vid 

tillverkning av flygkropp och vingar. Intrycket av planet blev synnerligen 

gott när det gällde egenskaper, utrymmen, uppbyggnad och prestanda. 

Av kapten SVEN SANDBERG 

V ipan har konstruerats av Ernst 
Wohlberg, tidigare verksam vid 

Focke Wulf och en av männen bakom 
så kända flygplan som Stieglitz (Sk 12) 
och jaktplanet Focke Wulf 190. Till sin 
uppbyggnad kan Vipan anses vara en , 
föregångare bland lätta flygplan, genom 
att den moderna bikakeprincipen kom­
mit till användning i full utsträckning. 
Det innebär att bakkropp, vingar och 
stjärtparti samt alla roder har bärande 
skal av "bikakeelement", som är lät­
tare och påstås vara mer korrosions­
beständiga än de vanliga lättmetallplå­
tarna. Frånvaro av nitar och grövre 
skarvar gör att flygplanets ytor blir 
synnerligen jämna och sålunda aero­
dynamiskt fördelaktiga. 

LIMMAD METALL 

Från binas honungskakor har lånats 
de sexkantiga cellernas form. Ett nät 
av dylika celler bestående av mycket 
tunn lättmetall-legering placeras mellan 
plåtar av 0,3- 0,4 mm tjocklek. Det hela 
limmas ihop med hjälp av ett slags 
harts och bildar en centimetertjock yt­
terst lätt och styv panel. Metoden är 
inte billig och har hittills mestadels en­
bart använts i vissa detaljer på de dyr­
bara krigsflygplanen men har nu så 
smått blivit tillgänglig även för billi­
gare maskiner. Ett exempel på detta är 
vingen till Beech Musketeer. 

MFI:s förkärlek för armerad plast 
återspeglas i landstället, som helt enkelt 
är ett halvcirkelformat, 28 mm tjockt 
stycke av dylikt material. Stället har 
goda fjädringsegenskaper och har· prov­
belastats intill 1h meters nedfjädring! 
Det är sådana robusta grejor som be­
hövs i ett plan som är avsett att kunna 
tas ner lite var som helst. 

FOR NYTTOÄNDAMAL 
Vipan har fått sitt namn efter en 

fågel som håller till på lägsta höjd och 
är känd för sin stora vändbarhet. Det 
ger flygplanets militära utnyttjande i 
ett nötskal. Vipan har konstruerats med 

tonvikt på goda start- och landnings­
egenskaper, utmärkt sikt, god lastför­
måga - både vad det gäller vikt och ut­
rymmen, och har i övrigt ett påkostat 
utförande i fråga om motorinstallation 
och aerodynamisk utformning. utan 
tvekan finns det även åtskilliga civila 
verksamhetsområden där Vipan kan 
fylla ett behov. 

MFI har därför lanserat begreppet 
nyttoflygplan. I första hand vänder man 
sig med typen till förvärvsflygare, som 
har behov av att lasta in diverse prylar 
av mer eller mindre skrymmande slag 
och flyga till någon plats, som ställer de 
högsta krav på ett flygplans förmåga 
att klara ojämn terräng och små ut­
rymmen. Genom att bara plocka ut 
högra framstolen och fälla baksätets 
ryggstöd f ås en ambulansversion som 
rymmer pilot, vårdare och två bårar. 

Men Vipan är också ett affärsflyg­
plan. En nackdel med dagens gängse 
modeller i Vipans storleksklass är ju 
deras krav på fältutrymme för start 
och landning samt trehjulsställets nack­
delar på ojämn mark. För den som 
verkligen vill nå 6rter med stråk av 
den allra minsta sorten - eller kanske 
bara en enkel röjning i skogen - kom­
mer Vipan idealet ganska nära.' Genom 
den rena utformningen är marschfarten 
relativt hög trots det fasta stället och 
den stöttade vingen, attribut som är 
nödvändiga på "bushplanet" . . 

För klubbruk är Vipan i och för sig 
utmärkt, men priset blir inte precis det 
man är van att betala för' de flygplan 
som utgör huvuddelen av flygplanspar­
ken. Vipan är liksom litet mera flygplan 
och utan tvekan betydligt mera påkos­
tad. Motorn är sålunda en Lycoming på 
hela 180 hk med ställbar propeller av 
constant-speed-typ. Byggnadssättet är 
ju inte heller det billigaste. Priset be­
räknas ligga mellan 85 000 och 105 000 
kronor beroende på utrustning. Vipan 
bör i affärsversion kunna användas 
även för IFR-flygning och då blir ju 
utrustningen dyr. 

(Forts. på sid. 22) 



Här är en typisk landning med lägsta fart. Sporren tar mark betydligt tidigare 
än huvudhjulen. Detta Innebär Ingen olägenhet men tyder på att startsträckan 
kunde göras kortare med ett högre huvudlandstIII. Därmed skulle vingens 

anfallsvinkel vid start bli större och planet kunna lätta tidigare. Denna lösning 
medför dock vissa nackdelar och man har därför valt att Istället ändra vingens 
Infästningsvinkel, vilket ger lägre nosläge under flygning och ännu bättre sikt. 

Rena glasverandani Här finns stora glasytor Istäl· 
let för den gamla Storkens komplicerade spjälverk. 
Sikten är därför obehindrad såväl bakåt som uppåt. 

VInguppbyggnaden är otroligt enkel . Skalet upptar 
krafterna och spryglarna är bara till för formgiv­
ningens skull. Bränslet förvaras I Integraltankar. 

Landstället består aven halvcirkelböjd, 28 mm 
tjock skiva av armerad plast. FjädrIngsegenskaper­
na lör vara utmärkta och luftmotståndet är lågt. 

Med 60° klaff är planebanan hisnande brant. Per­
spektivet på banan och gyrohorisonten visar detta. 
Farten är nära 130 km/11m och sjunkhasllgheten hög. 

Männen bakom Vipan: Till vänster konstruktören 
Ernst Wohlberg , sedan många år verksam Inom MFI, 
och t. h. verkställande direktören Rudolf Abelln. 

Kabinväggarna består av fyra deler som hakas upp 
på vingundersidan. Lastutrymmet är lättåtkomligt. 
Bagageutrymmet bakom ryggstödet rymmer 0,5 m'. 
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DATA OCH PRESTANDA 
FÖR "VIPAN" 

Längd 
Spännvidd 
Höjd 
Vingyta 
Tomvikt 
Flygvikt 
Vingbelastn ing 
Effektbelastn ing 

8,0 m 
10,7 m 
2,1 m 

15,7 m2 

652 kg 
1 175 kg 

75 kg/m2 

6,5 kg/hk 
Marschfart vid havsytans nivå och 
73 % effekt 215 km/tim 
Maxhastighet 240 km/tim 
Stighastighet vid havets nivå 5,2 m/s 
Startsträcka 180 m 
Landningssträcka 100 m 
Aktionssträcka 73 % effekt 800 km 
Max aktionstI d 4,5 tim 
Tjänstetopphöjd 5 200 m 

Observeras bör att Vipan förmår lyfta i det 
närm~ste sin egen vikt. 

Vingklaffarna har stor yta och är av zap-typ , 
dvs. de glider något bakåt och ökar vingytan 
då de fälls ner. Här är utslaget maximala 60·. 

- T 

Vipan har rena linjer och en sällsynt finish . 
Det är bara framkroppen som inte är utförd I 
blkake(sandwich)konstruktlon. Den neddragna 
nosen bidrar till god sikt neråt. De stora klaf­
farna upptar betydande del av spännvidden. 
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HONUNGSKAKA GER 
(Forts. fr. sid. 20) 

En flygklubb får emellertid i Vipan 
ett utomordentligt bogserflygplan, inte 
bara på grund av motors t yrkan utan 
också genom de goda lågfartsegenska­
perna och den fria sikten bakåt. Inom 
förvärvsflygområdet faller också vissa 
andra bogseruppdrag för vilka Vipan är 
lämpad. En ytterligare fördel bör till­
tala flygklubbarna: mindre skador i bi­
kaks-panelerna torde kunna repareras 
på platsen av relativt oerfarna händer 
ungefär på samma sätt som man lim­
mar i en ny bit faner på ett segelflyg­
plan. Eventuellt kommer flygplanet att 
levereras med en särskild "förbands­
låda" innehållande reparationsmaterial. 

VILKEN SIKTI 

Det är skönt med flygplan där man 
kan se ordentligt framåt under kör­
ningen på marken trots att landstället 
är av sporrhjulstyp. Vipan har över­
huvudtaget en sikt som är fantastisk åt 
alla håll, utom givetvis åt det håll man 
svänger, eftersom den högt sittande 
vingen då skymmer. Det är flygstaben 
och KSAK som för några år sedan gett 
riktlinjerna för hur planet skulle se ut, 
och dessa har nogsamt följts. Skivbrom­
sarna tillåter även "tvärnit " för kort 
landningssträcka utan risk för runt­
slagning. Sporrhjulet är låsbart. Planer 
finns på att koppla det till sidroderpe­
dalerna om detta visar sig önskvärt. 

I starten märktes det att planet har 
ganska stark motor. Startsträckan är 
180 meter och stigningen brant. Genom 
att rodren tar bra redan i absolut lägsta 
fart är Vipan synnerligen manövrerbar 
och kan alltså svänga direkt efter lätt­
ning, vilket också demonstrerades å det 
handgripligaste. 

Stighastigheten är hög även med last 
och återigen måste jag dröja kvar vid 
den utomordentliga sikten. För att vara 
högvingad har Vipan ovanligt god ro­
derverkan och spakkrafterna är väl av­
vägda. Vingklaffarna är stora - hela 
2 m 2 - och kan fällas ut förbi max 
lyftkraftutslag (45° ) ända till 60 °_ 
Bromsverkan är då stor och planebanan 
följaktligen mycket brant. Med så pass 
hög fart som 120- 130 km/ tim satte 
sig flygplanet ändå så gott som direkt 
efter en kraftig upptagning. Men att 
fullständigt utnyttja ett sådant plans 
möjligheter på detta sätt kräver litet 
mer erfarenhet än den vanliga privat-

flygningen ger. I övrigt är Vipan ganska 
snäll, inte minst vid landning. Rull­
sträckan understiger 100 m . om land­
ningen är rätt utförd. 

ÄNNU STARKARE MOTOR? 

Om sättningen skedde med full (eller 
45° ) klaff och lägsta fart tog sporren 
mark långt innan huvudhjulen. Detta 
innebär att planet borde kunna lätta 
tidigare om bara anfallsvinkeln i starten 
kunde bli större än ställets utformning 
tillåter. Och 180 m är trots allt knap­
past någon direkt imponerande kort 
startsträcka. Detta tänker man förbätt­
ra genom att ändra vingens infästnings­
vinkel. Vindtunnelprov har visat att 
detta låter sig göra utan olägenheter. 
Sedan kan man fråga sig om inte en 
ännu något starkare motor kunde vara 
motiverad. En Lycoming på 205 hk med 
direktinsprutning skulle ge i det när­
maste STOL-prestanda utan att nämn­
värt höja priset, och MFI är inte främ­
mande för tanken. Flygplanets förnäm­
liga egenskaper i övrigt får nog anses 
inbjuda till denna komplettering. 

Vikningsegenskaperna är ett viktigt 
kapitel för ett plan med Vipans använd­
ningsområden. Det är framför allt i de 
fall då motorn utnyttjas som är av in­
tresse. Den utprovning som skett vid 
MFI ger vid handen att flygplanet tack 
vare den rena vingen har en ganska 
markant vikning, men höjdförlusten 
stannar vid cirka 15 meter och sker 
ungefär rakt fram. Ligger man i 30° 
sväng under stigning med fullgas (det 
är då det händer!) och viker planet 
rätar det upp sig och tappar nosen till 
planflykt. Stall varnare finns givetvis 
monterad. 

Ett "bushflygplan" bör kunna förses 
med skidor eller flottörer. Ännu har 
man bara hunnit med vissa förberedan­
de prov i denna riktning, men de visar 
att förutsättningarna för operationer 
från snö eller vatten är goda. Det har 
ifrågasatts om den tunna ytterplåten 
som är en följd av bikakeprincipen 
skulle ge upphov till småskador vid 
hårdhänt behandling i samband med 
"ute landningar". Ännu finns ingen er­
farenhet av detta varken här eller utom­
lands, men om dylika skador skulle upp­
stå behöver ju pågående uppdrag knap­
past avbrytas, och skadan är dessutom 
lätt reparerad. 

Det är glädjande, att svensk industri 
börjat göra sig gällande även på det 
lätta flygets område, där vi hittills va­
rit helt beroende av import. 

I första hand levereras Vipan till armen, men man kan vänta sig att det kommer även som privatflygplan. 





letjollen kommer frAn Malmö Flygindustri, 
mlter 2;40 .m X 1,15 m och Ir av plast. 
Segalytan Ir 3,5 mI. Prl' l 330 kronor. 

Segeljollen Torekov tillverka, av Malmö 
Flygindustri, mlter 5,40Xl,85 m och kan 
föra 12 kvadratmetera ' .agel. 7900 kr. 

Detta Ir den monterbara Klepper Maater 
I .egelbAt.utförande. Segelytan Ir 8,8 mI. 
Klepper-agenturen. Prlaet Ir 2 100 kronor. 
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De tyska KI1per.b'tarna be,tAr av ett .kelett av trAdelar och korroslon.frla metallbeslag, som kl Ad. över med en spe· 
ciaibehandla fleraklktaduk. BAtama kan därför snabbt monter .. upp och ner och kan I nedmonterat .klck förvaras t.ex. 
I bagageutrymmet pA en bli. Klepper Master är 3,80 m lAng, 1,23 .m bred och väger 49 kg samt Ar försedd med flyt· 
tankar. Den kan försea med utombord.motorer på upp till 18 hk"och kan anvlndas som vattenskidbogserare. I 400 k~. 

RoddbAten Snurran kommer frAn Malmö Flygindustri och ,krovet är tillverkat av glasfiberplast. BAten ' Ir oslnkbar genom 
Inbyggda flyttankar som Ir sA konstruerade att de även tjänstgör som bottenförstyvning. Snurran har ritats av Olle 
Enderleln och dimensionerna ie 4,25 m X 1,50 m. BAten väger ca 130 kg och kan lämpligen utru.tas med utombords· 
motor pA mellan 3 och 8 hk. I för.ta hand är bAten tänkt som famlljebAt för bad och fiske. Priset är I 780 kronor. 

PlastbAten Cavaller tillverk .. av Marleholms bruk. Den ir 4,35 m ling och 1,84 m bred och vikten Ir omkring 135 kg . 
Reling, durker och tofter Ir tfllverkade · av mahogny och akter· och fÖrloften tJ.nstgör .om Inbyggda flyttankar. CavaUer 
kln utrusta. med utombordsmotorer pA mellan 3 och 10 hk. I standardutrustningen IngAr förkromade metallbeslag samt 
'ror och .om extra utrustning finn. kapell . Cavaller sllJs bl. ·a. av AB Gösta Berg o~ priset pA bAten .. lr.2 080 kr.-



Ockelbo-Lundgren AB tillverkar en rad båtar av glasfiberarmerad plast.Ockelbo 
B 14 är en öppen, V-bottnad båt, som kan uppnA en fördelaktig fart, Iven med 
en motor I det mera mAttlIga hästkraft.reglatret. BAten är 4,15 m lAng, 1,50 m 
bred och väger 135 kg. Den är försedd med flytblock och Aror. Prl. 1 795 kr. 

Es.I-Sport tillverkas av AB Skagersviks Industrier och är en senltslg famllJe­
turiatbit I glaaflberplast med mitten 4,35 m I lingd ~ch 1,75 m I bredd. Botten . 
har dubbla lingsgående steg och skrovet ir förstlrkt genom aluminiumprofiler. 
Fällbara ryggstöd g6r blten bäddbar. Gör 23 knop med 22 hk motor. 4960 kr. 

Ockelbo T 13 är en anabb turistbåt av glasfiberarmerad plast. Årets modell Ar 
3,95 m lAng och 1,57 · m bred. Blten har V-botten, panorama""a, rattatymlng, 
förarsäte med altt- och rYjlgdynor samt · vii tilltagna flyttankar. Vikten Ar 180 
kg. Den förs bi.a. av AB Gösla Berg och priset för bit utan motor Ir 3 650 kr. 

AB Skagersvlkl Industrier bygger ockll en mindre version av E .. I-Sport, nlm­
IIgen Easl-Sprlnt. Denna bAt miter 3,85Xl,85 m. Även denna bAt har de Ilnga­
g6ende stegen, som ger en synnerligen mjuk gAng. E .. I-Sprlnt Ir IIkaom den 
större versionen utrustad med flyttankar • . Priset p6 Eaal-Sprlnt Ir 3 &!lO kr. 
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Aqua.Falkon är klInkbyggd med bordliggnlng av 
maho""y och mäler 5,80 X 2, lO m och Ir ulrull.d 
.... d Volvo Penta A'!uam.llc p6 BO hk . Gör 28 knop . 
Pr'" mod elutrullnlng IS 850 kr . AB GÖII. Borg . 

.. . ... ~ ..... " " ' .. -. - . ',~ '... . 
w .:J . _ _ >< • ....1dc 

Cul...., ir on In.bbg6endo I.milje"" I mahogny· 
p',woocl. Don '_or.s av Kock·Marln och månen 
.. '.IOX2,3D m, 8Mon .... rylllllg ruff med IvA koj· 
p ....... 24 knop med 10 hk Aquametle . 22 000 kr . 

Kaekad kommer 'r6n 8Mlndustrl A8 I Köping . Den· 
na kablnbM I gl.lllbe,..,l .. t .. 5,10 m "ng och l,12 
II' .... d och viller 850 k". Med komplen ulru.lnlng 
och 10 hk Aquamallc ir prl.el pli K.lkad 18500 kr. 

o 

BA,. 
EXTRA 

En .nnan bM 'rån AB Gösla Berg ar Aquo·Cabin , 
lom nu IInnl antingen med BO eller 100 hk Aqua . 
metle . Manen är 6 ,30X2,20 m. Bordläggning I ma· 
hogny . Gör 24 knop med BO hk molor, 19975 kr . 

. ,.. ' . 

_ .. 

No,.kbyggda Ane .. Sea Queen ar en 7,06 m lång 
och 2,26 m brod plallkablnbal, lom 'ö,. av Cecea I 
Göteborg, UtrUllad med 10 hk Aquamatlc kostar 
den med loolen , pentry och elulrullnlng 31 950 kr . 

Sa .. ren byggl av G.mleby V.ehtvarv och är en 
klInkbyggd mahognybM med Penta BB 70 Inombordl' 
motor. MMt6n ilr 7,75X2,4S m. Med lanternor , dynor . 
elektrllk Ij'nspump etc . kostar S ..... n 32 500 kr 

,.,..,.... 4 il MI ruffad _eterbM 'ran Stockho'ma Motorcentrum. TYA koier hnna i ruffen och Ituvnlnga· 
uerr-na ir goda ö"."a". 8Men Ir klInkbyggd I luru och m.ho"ny och dimensionerna är 6,4OX2,4O m. 
o.- keblnbit il .... dd f6r utombordamotorer mellan 11-100 hk och fartregletret IIg"er mellan 12 och 28 
bop, PrIM! f6r alll... b6ten Ir • 750 ler, ... rtlll dock naturlIgtvia kommer utombord .... otor, f/i"e,,'oge osv , 
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Electrolux b6tpro"ram omf,nar liven j 'r de popu· 
lär. c.mplngbåt.rn • . Lux Camping Hollday Ir 5,40 m 
"ng och 1,n m bred och by"gd I m.ho"ny. VIklen 
är J50 kg . . Prllel på denna bål Ir I 'r 8300 kr . 

Calalina Aqu.malic 63 uljl av AB Gölla Berg, och 
denna ruffade glufiberbat m'ter 8,OOX2.30 m . 
Har lvii ko/pl'taer, pentry och lelefleastymlng. 
Pris med dO hk Aquamatlc (ca 24 knop) 20 975 kr . 

Motorkry ... r.n Storo till hor de .. klualvare aerle· 
byggena . Den lan.er .. av A8 O6.la 8erg, ir kra· 
vellbyggd i mahogny och mAt.r 1,55 X 2.10 m. Har 
fyra kolplals.r och tva Penta B8 100. Prl. 54 300 kr . 

Cub 14 de Luxe är en plywoodbål från Umeå Nya 
Skidfabrik , avse dd för 15-70 hk ulombordsmotor. 
Färdig bål koslar 2850 kr , byggsats l 370 kr . Vikt 
150 kg . Måtten på denna sportbål är 4,25X l ,80 m. 

En onnan b.t Irån Um" Nye Skldfabrlk 'r Cub 12 
d. Lux • . Den har bord""gn;n, i • mm maho"nyp')" 
wood och ar 3,65 m "nll och 1,80 m bred. Koetar fiir. 
dlq med ruta . rall och be.fall , 850. 8Y99,.ta 100 kr 



- -
- _ ~- -.;...-----"' .. l 

S"ardfi,kan Ir an camp'nvb't , 9' .. I/bararmarad p'a,t. Den tlII"erk'l ay Ma'mö 
F'Y91ndultrl ocil f1nnl da'. I 6ppet utför.nde . de'. mad Ikyddlt.k öye, 
16",p'.laan. LIngelen I, 4.70 m och b,addan 1.110 m. Svlrdfl,kan har konltrua· 
"11 ly Olla Endl"lln , mad.n BI6,n Karlltr6m har Iy .. at f6, fo,mglynlngen . 

Som Itand.rdutrultnlnv Ing" ratt mld telafl .. lty,n'nv. ""bera fM61Jer 16, 6".r. 
n.ttnlnll . dynor och .vblrartlet ." gummi. H .. lltop·mod,".n ha, y'ndrut .... hlrdat 
gl ... Utan moto, kOlta' dan 6ppna .. I,.lon.n 1Il00 k, och ha,dtop ..... 'onlll .500 k,. 
Oat finn. ,.,lla "abara 1tu .. IIIII9.utrym",.n 16,6 .. ar och .kt.rut. Sufflett I"". 

F,In Bro ... rv kommar oc ... , denn. robu.ta pl •• Ib't, 
lom bl . ' , i, tinkt lom bruklb't I h.mnar .tc. O.n 
heter H.mnbI6rn. mite, 6,70x2.3O m och I, ..... H 
f6, ,5-35 hk moto,. P,II ut.n moto, 20 000 k,. 

eoro. .. Vlklllt II tllhrerk ••• " dat .n .... IIIIn",at lotYed l"tI, '0'" I 8yarllll ,.". .. nte, •• 'Y Georg 
8yl_., A'. eo.....tIIMam. Jr II,... •• " .1 •• flba'pl ...... 1qd ,I,...d. IMen Jr 5,_ III I .... Hh ...... 
II,...... har I ., ... a. nr. e' ... '" lo,.... ElI ...... 11 .,.... II .. Ylndrutorna II till".,... a" s.-tI. 
el ••. Td lIrItMt If ... I kabInan. Komplatt utrullad mad .., hk Vol"o Pant. Ac!u.",.tlc II prl .. t 22 _ kr. 

Berg6 hetar e1en"a atora k.bl"WC lrill AB Ghta 
B.rg. Da" Jr byggd a" m.hop)'. mltar 7.10)(2,54 III, 
har ruH mad fyra kolplata.,. WC och garde .... G6r 
18 klloP mad P."t .. IIIOII!borcla .. n BB70. Prl. II JIO kr. 

BotvatI Boata tlllyarkar ocIId ..... '" = ... bl.WCan C-.... EapI.,ar tt, o., ..., ___ 
I _ ... mpl ... Ha< IN kojpl • ~ ..... 
latt. G6r 21 II .... mad A" ........... hk. • _ lir. 
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BÄ T 63 ... (forts) PACIFICKIVSSAIE 
EXPOITSUCCE 
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Bland Areta nyheter trAn I.W.·vervet I HenAn mlirka denne 28 m2 kryssare . Den 
mlter 8,00 m Ilngd 6ver allt och 2,35 m I bredd. Deplacementet ir 3000. kg. 
Kry ... ren Ir byggd -ev mahogny och utruated med en Penta MOI·dle.el 80m 
hJlilpmotor. SkrovrItningen ger en uppfattning om de god. utrymmena. 31 000 kr. 



TA ·KÖRKORT 
TILL SJÖSS 
Av STIG SANDELIN Teckning CARLERIC JORAN80N 

Solll - en av vlrt lenda mest populJra ruffbitar - koml1:ler ave panda flIrbi en ruakprlck. Föraren mbte vara kunnig om han Inte akall rlakera .In 20 OOO-kronorablt . . 

Sjön har sina regler liksom landsvägen har sina. Det duger inte att ge sig 

ut på fjärdarna utan att känna till sjövägsreglerna'. Teknik för Allas korkortskurs till sjöss 

har kommit till för att lära ut vad som fordras för att navigera säkert 

inomskär's, och den som lär sig vad som här förklaras, han kan också få papper på att 

han har de nödvändiga teoretiska kunskaperna. 

D et är inte farligare att åka båt än 
att köra bil - snarare tvärtom, 

därför att trafiken till sjöss inte har 
samma omfattning som på land - men 
här liksom på alla andra områden gäller 
det att bristande kunskaper är farliga 
både för en själv och omgivningen. 

Myndigheterna reser inget krav på 
ett "körkort" för båt, men Kungl. Sjö­
fartsstyrelsen har fastställt 'regler för 
ett frivilligt förarintyg för segel- och 
motorbåtar. Aysikten med detta intyg 
är att så många som möjligt på fri­
villig väg skall skaffa sig de kunskaper, 

som faktiskt är nödvändiga om man vill 
färdas med båt på trafikerade vatten 
och I våra skärgårdar. 

Vattnet kan se förrädiskt fritt och 
öppet ut på de stora fjärdarna, men 
under ytan finns det många gånger far­
liga grund och grynnor. Bristande kän­
nedom om utprickningssystemet kan 
leda till grundstötningar, som kan stå 
båtägaren mycket dyrt. Den som inte 
behärskar väjningsreglerna kan lätt 
göra en felmanöver, som leder till kolli­
sion mellan två båtar. 

Okunnighet på sjön kan också inne-

. / 
bära ansvarslös fortkörning och' tagande 
av risker, som ligger långt över vad båt­
föraren kan behärska och som kan leda 
till en allvarlig olycka. . 

Sjön är inte att leka med ~h det 
gäller i all synnerhet om man inte vet 
vad man ger sig in. på. Det frivilliga 
förarintyget är ingen märkvärdig sak, 
men det svarar dock mot så · mycket 
kunskap om båt"ett och/ navigation att · 
det är något aven meqbörgerlig skyldig­
het för en båtägare att skaffa sig det 
papperet på sin kompetens. 

VÄND! 
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Nlit tyl ... aklndrlvna I.rtyg möta 
IIIv .. ot etb Ikall bAda gira 
Ityrbord hin (h6gartraftk) f6r 
att undvika .n kollialon. VII­
IIInpreglama lit Intametlonalla. 

Ett Itgelfartyg har viilnlng .. kyl­
dighet I endaat ett lall dl d.t 
giller meaklndrlvna fartyg. D.t­
ta gilltr dj 1'lIelfartyg't ~In­
ner upp att ",.,kln"rl",' flftyt . 

RKORT TILL SJÖSS • • • (lorts) 

o · 

BAl' 
axi HA 

Förarintyget för legel- och motorbAtar har kommit till som ett sjöns fri­
villiga sjökort. Detta intyg kräver en hel del teoretiska kunskaper, men 
pluggandet är Ilngt ifrAn bortkastat. Det rör lig nämligen här om just 
lAdana kunskaper, lom är nödvändiga, om man vill färdas säkert pA sjön. 

Förarlntyg för segel. och motorbåtar 
ä r ett Intyg, som visar att innehava· 

ren har sådana teoretiska kunskaper be· 
t räffande gällande sjövägsregler och 
navigering m. m., som ur sjösäkerhets­
synpunkt fordras vid förandet av mind· 
re fartyg och båtar Inomskärs I sven· 
ska farva t ten. 

Fordringarna för detta Intyg, som 
Inte ger Innehavaren rätt att föra befäl 
på fartyg, har utarbetats av Kungliga 
Sjöfartsstyrelsen I samarbete med bl. a . 
representanter för båtorganisatIonerna. 

Den som önskar erhålla förarintyg 
skall undergå förhör inför förhörsför­
rättare, som godkänts av Sjöfartssty· 
relsen. Den sökande skall visa sig ha 
erforderliga kunskaper gällande de In· 
ternationella sjövägsreglerna samt de 
särskilda bestämmelserna för sjöfarten 
i svenskt Inre farvatten. Han skall ock­
så känna till svenska sjökort samt be­
teckningar och förkortningar I dessa, 
fyrbelysnlngs- och utprickningssystem 
samt olika slag av sjömärken, magnet-

användning för navigering 
av mindre båtar samt metoder för na· 
vigering Inomskärs. Den sökande skall 
också känna till det svenska sjörädd· 
ningsväsendet samt veta vilken säker· 
hetsutrustning som är lämplig då det 
gäller segel- och motorbåtar. 

Kostnaden för Intyget är tio kronor 
och den sökande, sOm godkänts I för­
höret, erhåller ett särskilt diplom. Det 
finns också planer på att Instifta ett sär· 
skilt märke, som visar att bäraren har 
förarintyget . . 

I Teknik för Alla kommer vi att ; 
detta och följande nummer i bild och 
text berätta om sjöns regler och bestäm· 
melser. Denna "förarbeviskurs" kommer 
att I koncentrat ge alla de kunskaper 
som behövs för Intyget, men vi rekom­
menderar dem som önskar få bevis på 
sina kunskaper att även rekvirera 
Kungl. Sjöfartsstyreisens sammanställ­
ning av sjötrafikföreskrifter m. m. för 
fritidsbåtar, som utförligt behandlar 
kunskapsfordringar, sjövägsregler etc. 
Därtill behövs det s. k. sjökort A, som 
bl. a . innehåller alla de förkortningar 
och tecken, som förekommer i ,sjökort 
Båda publikationerna kan erhållas ge­
nom större bokhandlar. Det finns ock· 
så en del böcker, som utförligt behand­
lar ämnet, bl. a. Jarl Ellsens bok Kör­
kort till sjöss samt senaste upplagan 
av Nils Arnells lärobok Navigation. 

I ett senare nummer kommer vi att 
behandla naVigation och för att kunna 
öva ämnet behövs ett sjökort och en 
enkel 8 . k . kursskiva. Till detta åt er­
kommer vi dock senare. 

HÖGERTRAFIK - HÅLL STYRBORD! 

. . J 

H avets vägar är internationella och 
högertrafik råder till sjöss. Farie­

derna är emellertid breda och det är 
bara i trånga sund som sjövägsreglerna 
föreskriver att båten skall hålla sig på 
högersidan om den är försedd med motor 
eller maskin och det inte är så att den 
sidan måste reserveras för mera djup· 
gående fartyg. 

I reglerna här nedan talas om ma­
skindrivna fartyg. Med detta menas alla 
farkoster som drivs fram med motor 
eller maskin, alltså även små roddbåtar 
med aktersnurra och segelbåtar, som tar 
sig fram med hjälpmotor. 

Manövrer skall utföras i god tid och 
ske på betryggande avstå nd från mö· 
tande fartyg. En viktig regel är att det 
föreligger kollisionsrisk om två båtar 
möts i vinkel och bäringen - riktningen 
- Inte förändras . Man kan här syfta 
längs en fix punkt ombord, t. ex. vind­
rutans kant. Andra viktiga regier är att 
fartyg, som upphinner ett annat, skall 
hålla undan för detta och att Icke väj­
ningsskyldigt fartyg skall behålla kurs 
och fart men undvika kollision. 

Till sist kan sägas att babord är den ' 
vänstra sidan I båten när man ser för­
över och styrbord är högersidan. 

, 
, 
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Om bltarna r.dan Irln börl.n 
IIggar al att da komm.r att m6-
taa Ityrbord mot etyrbord .. ba­
hlll.r man ku .. an. Dat Ir fal att 
hlit Iklita dan and .. IIlt.nl kUrl. 

Dan aom vid möta har dan andra 
bltan pA aln atyrbordaald. ak.1I 
vii.. Kolll l lonarlak frnna nir 
blrlngan ("komp ... rlktnlngan") 
11 11 an .nnln bAt Int. indr.a . 

Ett upphlnn.nd. I.rtyg lit all· 
tid väjnlnglakyldlat och akall 
hll I. und.n. P .... g.n kan ak •• 
pl vllk.n ald •• om h.lat, ",.n 
utföra bllt aom IllIcIan vl~ar . 

Ett .. g.lfartyga manöverförm'ga 
ir b.roand. Iv vlnd.n och an 
viktig r.g.1 allI.r därför att att 
maakindrivet lartyg alltid akall 
hilla "nd.n fö" .tt aag.lflrtyg. 

F.rtyg, lom l.gl.r bld.vlnd lör 
ballordl hall.r - vind lom 
komm.r In In.tt lörut Irln b.­
bord - vlltr lör f.rtyg lom .. g. 
lar III.vln" för ItyrIJorll, hll .. , . 

Vid öpp.n vind Irln olik. Ildor 
IkllI fartyg m.d vlnd.n In om 
babord vila för lartyg m.d vin­
d.n In om Ityrbord. PII.n pl 
blld.n yl .. r vinIIan, riktning . 

, , ----.. " ",' , ' 

A~\ 
O.nna blid vla.r a.g.lfartyg 
aom a'lIl.r lör öpp.n vinci frh 
a.mm!! aldl. I .n lid.n altu.· 
tlon akall det lartyg , aom llalln­
n.r ,Ig I lovart, Yljl f6r dat I Ii. 

D.t lIvr. flrtyg.t p' blld.n a.g­
lar mad vlnd.n In .kterlf,ln och 
ak.1I dlrför viila för .ndr. a.­
g.lfartyg. M.növr.r akall utfö. 
ra. llattimt och utan Ivakln_ 



Vid farleden. norra och a.tra .Id •. 

Fasta prickar. 

norra och 
östra oldå 

f 
Mitt i farled. 

·PRICKARNA VISAR lÄn VÄG I FARLED 

F ör att underlätta manövreringen på 
mera allmänt trafikerade ·vatten vid 

våra kuster eller på .våra större insjöar 
finns det utprickade leder. Då dessa 
farleder kan växla från kilometerbreda 
vidder ner till trånga sund och då det 
mitt i lederna kan finnas farliga grund, 
kan man inte klara av problemet med 
enkla vägvisare som på landbacken. 
Man markerar i stället farledens be­
gränsning i sidled samt grund med olika 
slags prickar. 

Många av dessa prickar är flytande, 
men förankrade vid botten. Bland så­
dana prickar märks slätprickar, som 
kan vara svarta, svartvita eller vita; 
kvastprick ar, som är röda med en eller 

Vid farledeni .adra och viltra .Ide. Mitt I farled . 

Utprlcknh;g IV grund I öppna _ IJön. 

flera kvastar, vilka kan vara UPRåt­
eller nedåtvända; ballongprickar, svarta 
eller röda med flera ·ballonger; kryss­
prickar, som är svart- och rödrandiga 
med ett kryss på övre delen, och slut­
ligen kvastballongprickar, som är röda 
med en eller flera kvastar och ballonger. 

Fasta prickar har triangeltecken och 
är röda eller svarta. Om en sådan prick 
står mitt i en farled är triangeln svart­
röd. 

Det finns alltså en rik flora prickar, 
men då de är noggrant angivna i sjö­
kortet brukar identifieringen inte bjuda 
på några svårigheter. Det är alltid pric­
kens färg som talar om hur den står i 
förhållande till farleden. En enkel min-
nesregel för inlärningen av pricksyste­
met är: "Röd och rusk i nord och ost" 
(om farled). "Svart och slät i syd och 
väst" (om farled ). 

Grund i en farled markeras i regel 
med kryssprick och en sådan kan. pas­
seras på vilken sida som helst men na­
turligtvis på , tillbörligt avstånd. På 
öppet vatten markeras fritt liggande 
grund enligt ett särskilt system. Här 
står svart prick norr om grundet, svart 
prick med vitt mittbälte öster om grun­
det, röd · med uppåtvända kvastar l fil\- r 

der och röd prick med nedåtväNd kvas­
tar i väster. Ibland ä~~k ... na för­
sedda med s. k . banonger, vilka gör det 

~aie att se dem på avstånd. 

~ Ballonger eller kvastar kan också 
var iera i antal för att man lättare skall 
identifiera en prick. Det kan finnas 
många prickar i en farled och om de är 
av olika typer kan de lättare identifie­
ras vid sjökorts läsningen. 

--

Lederna slingrar fram genom våra 
skärgårdar och för att förenkla navi­
gering och utprickning har en led alltid 
en huvudsträckning. En nordlig led kan 
t. ex. plötsligt vika av och en kortare 
sträcka ha sydlig sträckning. Prick­
ningen andras alltså iIite då utan följer 
principen för ledens huvudsträckning. 
Uppgift oin farledernas huvudsträck­
ning finns i boken Svensk Lots, som 
även innehåller en mängd uppgifter om 
hamnar, förtydliganden om passager 

. genom trånga vatten etc. 
Utöver prickarna finns också andra 

sjömärken. Det finns bojar av olika 
·slag, som t. ex. används för att mar­
kera infarter till hamnar etc. Vidare 
finns det sjömärken på land. Det kan i 
sådana fall röra sig om målade fläckar 

~ på klippor eller båkar och kummel. 
"be_ss~ visas naturligtv~)! även i sjökortet 

Vrakutpr!cknlng kan .ke med vrakfyrakepp (t. v.) v;rvld r'nocken- me~ e '- - inioppet till en skär rdsled. 
och är till god hj~' lp man t; ex. söker 

lysbojen ir gran liksom .amtllga andra .yrakmart<erlngar EnkelflaggOm, ,ballorifl-&dJllrmhut "raket. Vrak. Vrak utmärks med särskilda sjömär-
medan dubbelflaggorna placera. nord och o.t· trin vraket ·"Gaml." k p I'CeNI lY oc vht-lrtn vraket 

~~.~~~~~~~.~~~~... ' yr. / ng .. med .ir.kllt tacken i .jakortet. I~kl?en=, :s~o:::mrr:a:l:lt:iJdlä.· r.!E:~IiiE!!iRgr~b~·n~f~ä~rEg~' I~i!!3 
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SEGLA SÄKERT I DIMM'A 

Maskinarivet fartyg i dimma avger en lång .lgn81 
med visslan med mellantider av högst tvi minuter. 
'!:i11f"i i,le!1 betyder: " Jag gör fart genom vattnet". 

När det är dimma ä r sikten nedsatt 
och fartyg måste därför avge var­

ningssignaler. Sådana signaler avges då 
det rader tjocka, mist. snöfall eller hårt 
regn. Maskindrivna fartyg avger signal 
med vissla och i vissa fall skeppsklocka. 
segelfartyg med mistlur och småbåtar 
under 20 ton med elektriskl horn eller 
visselpipa. Små.batar behöver dock intl:' 
avge de signaler, som anges pa bilderna 
n edan. men skall dock kunna avge en 
krafti g signal med en mellantid aven 
minut. 

Kort signalljud har en varaktighet ay 

Två lång. slgn81er mod mollantider av högst två 
minuter botyder: "Jag ligger .tlll.... En lång 
signal med vl .. lan varar fy," till se. sekunder. 

. höga! en minuts mellantid. 
Segelfartyg på väg med vinden In från styrbord avger en lång Slfl";(r 'd' och kommer vinden in mot 
Kommer vinden In från babord avger .. gelfartY.!let två långa slsna IU et tre ,ådan. "ng. signalljud. 
aktern eller snett akterifr'n - vind .kter om tvars - avger •• g'elfartyg 

omkring en sekund och lan!,>1: ,;ignalljud 
skall vara mellan fyra och sex sekun­
der. Ringning i skeppsklockan innebär 
snabb klämtning och av flera ljud sam­
mansatt signal skall avges med en s l'· 
kund mellan Ijud(!!1 . 

Det kanske kan . förefalla onödigt att 
använda ljudsignaler i en tid da radarn 
visar vad som döljer sig i dimman, men 
man far här komma ihag att det int!' 
är alla fartyg som är utrustade med ra­
dar, Små.båtar har inte detta hjälpmedel. 
och de stora fartygens signaler innebär 
alltid en uppmaning till försiktighet. 

Bogserbåt , Icke manöverfärdigt fartyg ellor ko · 
bel fa rtyg avger en lång och två korta ,ignaler , 
bogsorat fartyg en lång och tre korta .ignaler. 

till ankars . kortare än 101 m. ringer I .kepps· 
n ... _"-.._., ~ en minuts mellantid. Längre 

nggong·signal från aktern . 

Fartyg som står på grund .k.1I ge .amma signal lom 
fartyg liggande för ankar I men före och efter denna 
.Iå tre skilda och tydliga ,lag med ,kopp.klockan. 

\ ..... 
LÄMNA FARLEDEN FRI FÖR STORA FARTYG 

Den som seglar för sitt nöje ~äler 'ör , den som 
seglar för sin bröd , heter det I en a'l IJÖ,!,S gent­
lemannaregler. Denna Icke lagfästa regel ar ocks' 
rent praktiskt betingad . Ett stort fartY9 har oämre 
manö'lerförmåga än t. ex . en liten nölesb't och kan 
behöva avse'lärd sträcka Innan 4et stoppar se dan 
mask inen ställts pA back. Det år ock., ~~ra dl~p· 
gående och ar hånvisat lill farledernas dlupr.n. 
nor" . Det kan här nämnas att en .tor tanker her ~n 

401'Ometerlång "~toppsträckl " och att d~.t tar riU 
lång .tund innan del lyder roder och borlar gir • . 

~----~ '-
-.-/' ~ 
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Maskindrivet fartyg kortare än <46 m på väg 
för röd b.bordolanterna , grön styrbordslan­
terna, vit topplanterna och vit akterlanterna. 

En bogserbåt med slip lom ir kortar. in 
183 m feSr oldolanternor, akterlanterna och 
två topplanternor placerade över varandra . 

lek. manöverfiirdlgt fartyg för förutom d. 
två röda topplfus.n ankarljus om det står 
på grund och akterlanterna om elet driver. 

" "FARTYG SKALL FÖRA SKEPPSLJUS . . . 
Ett fartygs lanternor har inte tm 

uppgift att lysa upp farvattnet utan 
skall i mörker ge , en uppfattning om 
fartygets läge och kurs. Olika fartygs­
typer för speciella ljus, som gör det lät­
tare att identifiera dem. Längdmåtten i 
reglerna är ojämna, vilket har sin för­
klaring i att de egentligen anges i fot 
och här omräknats till metermått. Ut­
trycket "på väg" förekommer i reglerna 
och betyder att fartyget inte ligger till 
ankars, inte är förtöjt vid land eller 
står på grund. 
. Skeppsljus skall föras - enligt de in­
ternationella reglerna - i alla väder 
från solnedgång till soluppgång. Till 
detta kan nämnas att fartyg, som ligger 

för ankar på trafikerat vatten för ett 
. eller flera ankarljus, dvs. lanternor som 
visar ' vitt sken runt horisonten. 

För småbåtar - båtar under 8 m -
gäller att toppljus får föras på mindre 
höjd än 2,75 m över relingen. Det måste 
dock vara placerat ovanför sidoljuset. 
Sammansatt lanterna är tillåten om .den 
har rätta ljusvinklar och är placerad 
minst 0,50 m över relingen. Då alla 
motorbåtar är att betrakta som "ma­
skindrivna fartyg" gäller reglerna även 
för t. ex. aktersnurror. 

Om man är ute i mörker med t. ex. 
en roddblft utan motor räcker det dock 
med att man visar vitt ljus med en fick-
lampa. ' 

l;iUkI,;:cirl;;,it.f.;;rthy;;;g:-;.o;;;m:;;-;åir' r:-jjli;;;n:;;g;;reiii:;;n~<46~m Segelfartyg på väg för bl .. oldol'ntarno( Rakt akterifrån oyns 
för förutom de lanternor som nämndes för och akterlanternor. Denna regel giller all- och detta gäller för 
föregående båt även en andra topplanterna. tid för segelfartyg utan hänsyn till längd . get girar avslÖjar 

Förutom bogserbåten skall ' iven det bogs.- BogserbAt som bog .. rar släp län gr. än SIdolanternor , akterlanterna och två röd 
rade fartyget föra lanternor. Det för dA 183 m ' för tre topplanternor. Pråmarna toppljus förs av ett icke manöverfirdlg 
endast sidolanternorna och akterlanterna. för sidoljus, den aktre iven akteriju. . fartyg , som dock gör fart genom vattnet 

-/ 

M .. klndrlven tritar. för sidoljus, akterlan- Kabelfa"yg för förutom oldoljuo och ok- Maskindrivet lotsfartyg för utom akter 
tema, en trefärgad topplanterna och under terljus tre topplanternor .om uppifrån och sidolanternor ett vitt och ett röt 
denna en runt horl.onten synlig ,,:lt lanterna. riknat vlaar rött, vitt och rött ljus , toppljus , som är synligt runt horisonten 

Bilden visar lantemornas ljusvinklar. Endast en 
topplanterna förs 'BV småbåtar. Pi amAbåtar skall 
sidolanternorna ha en Iy.vldd på en sjömil, topp· 
lanternan skall syna .. tre nautiska mil och akter­
lanternan två. Kunskaper om lanternornas lysvinklar 
Ingår I fordringarna för det frivilliga förarintyget. 

VARNING FÖR DYKARE' 

Det finns ocksa en del speciella var­
ningssignaler som förs vid dagsljus. 

Bilderna nedan visar hur , ett mudder­
verk i en trang passage anger på vilken 
sida som passage kan ske och den 
skärm eller flagga, som används för att 
visa att en dykare är nere pä botten. 

135· 

En skärm med diagonala flilt I rött och blått visar 
att dykrilngsarbeten utförs och bAtar har ,då att 
pas.era med största försiktighet samt IAg" fart . 

Andra sådana figurer är ankartecken, 
bestående av ett svart klot hissat under 
mastrå på fartyg till ankars. Kabelut­
läggande fartyg visar två röda klot 
över varandra och däremellan en i spet­
sen upphängd vit romb, Ej manöver­
färdigt fartyg visar tv å svarta klot. 

Mudderverk som anvånG. för undervattensarneten 
visar under dager klarsignal för genomfart med 
svart dubbelkon , och hlndersignal med rött klot. 
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Engel.ka Co".ntry är en nykomling pi 
den .ven.ka marknaden. Modell SO är 
på två hk och Modell 80 på tre hk. 

Den .tö"ta motorn I Evlnrude·oerlen 
är StartlIt. på 75 'hk. Det ir en fyr­
cylindrig motor med volymen I 467 cc. 

............ , 
ARCHIMEDES 
E-3-A 
A-fI)·A 
E-7-A 
B·22 
B-22 C 
E-30-A 
E·30-AE 
E·5().A 
E·50·AE 

.. yl .... 

2,4 4500 
6 3700 
6,1 5600 

12 3200 
12 3200 
29,1 5500 
29,1 5500 
43 5500 
43 5500 

CLlNTON 
Apache 5 4800 

COVENTRY 
Modell 50 
Modell 80 

2 3300 
3 3200 

CRESCENT 
Marin 4 4 
Marin 8 8 
Crescent Bundy 30M 30 
Crescent Bundy 30E 30 
Racer CS 500 CC ca 50 

DELFIN 
Delfin 

4000 
5000 
5200 
5200 
7500 

55 cc 
165 cc 
88 cc 

345 cc 
345 cc 
400 cc 
400 cc 
600 cc 
600 cc 

96 cc 

56 cc 
82 cc 

70 cc 
140 cc 
500 cc 
500 cc 
499 cc 

66 cc 

Crescent. .tör.t. bruk. motor ir Bun· 
dy, en tvAcyllndrlg motor på 500 cc som 
ger 30 hk vid 5 200 v/min. Vikt 46 kg. 

Den mlnota Evlnrude·motorn är Light· 
wln, en IvAcyllndrlg motor på tre hk . 
Den har en volym på 87 cc. Vikt IS kg . 

VIlat -.. !tri • 

I 13 kg a , h, i, I 745 kr 
2 34 kg s, g, h, I I 190 kr 
l 17 kg a , c , f, g , i, I l 245 kr 
2 51 kg g , h, I 1650 kr 
2 53 kg b, c, p, h, i 1900 kr 
2 46l<g b, c , '~ ' i 3265 kr 
2 46 kg b, c , e , , g , I 3635 kr 
3 56 kg b, c , f, g , I 4100 kr 
3 56 kg b, c , e , f, g , I 4550 kr 

15 kg a , g , I, I 695 kr 

12 kg h , I 560 kr 
13 kg h, I 620 kr 

l 15 kg a , d, g, h , I, I 825 kr 
2 17 kg a, c , d , g , i l B85 kr 
2 46 kg b, c , f , g , I 3225 kr 
2 52 kg b, c , e , f, g , i 3650 kr 
3 33 kg g 4500 kr 

13 kg a , h 595 kr 



I 

Crescent tillverkar racermotorn CS 
500 CC som ger ca 50 hk vid 7 500 
v/min. Motorn har en volym pi 499 cc. 

Hu.qvarna ger fyr. hk vid -4200 v/min . . 
Motorn. som är på 83 cc. väger 19 kg 
och är utrustad med belysningsuttag. 

.......... , .1!k. I.!IM I~ 
EVINRUOE 
lightwin 3 4000 87 cc 
Fisherman 5,5 4000 145 cc 
Sportwin 10 4500 272 cc 
Fastwin 18 4500 360 cc 
Speeditwin 28 4500 585 cc 
Blg Twin 40 4500 720 cc 
Lark · 40 4500 7'}f) cc 
Lark de luxe 40 4500 7'}f) cc 
Starflite 75 4500 l 467 cc 
Starfl ite de luxe 75 4500 I 467 cc 

FIRESTONE 
Viseount 2 2 4000 62 cc 
Viseo.unt 7,5 7,5 4500 198 cc 
Vlseount 12 12 4000 290 cc 
Viseount 25 25 4000 625 cc 
Viseount 40 40 47SO 691 cc 

F.RANCHI 
Boy 6 4500 154 cc 
Master 16 4500 327 cc 
Master 16 4500 327 cc 
Master 18 4800 327 cc 

Crelcent Marin 8 ir en liten åttahäl­
ta .. motor på 140 cc. Vikten ir 17 kg. 
Motorn Ir försedd med belysnings uttag. 

Franchl Boy ir en ItalIenskbyggd mo­
tor. som ger 6 hk vid 4500 v/min,. 
Cylindervolymen är 15-4 cc. Vikt 25 kg. 

1AILm • ..DL ARM. P'rIe 

2 15 kg e, h, i 850 kr 
2 25 kg b, c, g, I 1 675 kr 
2 30 kg b, c, g, I 2 4SO kr 
2 36 kg b, c, g, I 2 9SO kr 
2 53 kg b, c, g, i 3450 kr 
2 58 kg b, c, g, i 4100 kr 
2 63 kg b. c, e, p' I 4900 kr 
2 63 kg b. c, e, ,g, i 5775 kr 
4 98 kg b, c, e, r' i 6795 kr 
4 98 kg b, c, e, , g, I 7725 kr 

l 13 kg a, h 695 kr 
2 21 kg a, c, g l 5'}f) kr 
2 27 kg b, e, g 2235 kr 
2 58 kg b, c, e, F 3910 kr 
2 62 kg b, c, e, , g 4525 kr 

2 25 kg b, c, g, I l 590 kr 
2 . 35 kg b, c, g, I 2350 kr 
2 35 kg b, c, e, f , i 29SO kr 
2 36 kil b, c, g, i, n 2550 kr 

A,chlmed •• E SO iir åreta Ito,a hindelae pi den helavenaka utombordarfronten. Den­
na nya motor ger 43 hk vid 5 500 v/min. Motorn Ir pi 100 cc och har tre cylindrar. 
Archlmedes E SO. som väger 56 kg. finna bAde I handatarta- och elatartave .. loner. 

MIIIIe, ..... " ...I!k. ..Yl ... I~ 'AIIt.nt. VIlt Ma "'. 
GALE 
Gale 3 3 4000 87 cc 2 15 kg a, h, I 850 kr 
Gale 5 5 4000 145 cc 2 25 kg b, c, g. I l 575 kr 
Gala 15 15 4500 327 cc 2 35 kg b , e. g, I 2525 kr 
Gale 25 25 4500 585 cc 2 5-4 kg b, c, g, I 3275 kr 
Gale 25 El 25 4500 585 cc 2 58 kg b, c , e, g, I 3875 kr 
Gale 40 40 4500 7'}f) cc 2 59 kg b, c, g, I 3785 kr 
40 Soverelgn 40 4500 7'}f) cc 2 63 kg b, c, e, g, I 4550 kr 
60 Soverelgn 60 4500 1160 cc 4 93 kg ' b, c, e, g, I 6 OSO kr 

HUSQVARNA 
Husqvarna 4 4200 83 cc l 19 kg 8, d, g, I, I 845 kr 

ILO 
NautIIo 100 5 5000 98 cc I 22 kg a, c, d, h, I, I 995 kr 

JOHNSON 
Sea-horse 3 3 . 4000 87 cc 2 IS kg a, h, I 850 kr 
Sea-horse 5,5 5,5 4000 145 cc 2 26 kg b, c, g, I 1675 kr 
Sea-horse 10 ID 4500 272 cc 2 32 kg b, c, g, i 2 4SO kr 
Sea-horse 18 18 4500 300 cc 2 36 kg b, c, g, I 2 9SO kr 
Super Sea-horse 28 28 4500 585 cc 2 53 kg b , c, g, I 3 4SO kr 
Super Sea-horse 40 40 4500 7'}f) cc , 2 60 kg b, c, g, I 4100 kr 
Super Sea-horse 40 40 4500 7'}f) cc 2 66 kg b, c, e, g, I 4900 kr 
Super Sea·horse 
40 Electramatic 40 4500 7'}f) cc 2 66 kg b, c, e, f, g, I 5775 kr 



Merc 650 är en ny Mercury-motor som ger 65 hk vid 5000 v/min. Kåpan h.r fått den 
svarta dekor som utmärker Mercurys senaste modell,r. Motorn lir fyrCYlindrig, voly­
men är 983 cc och vikten är 65 kg. Den har Oynafloat-upphängnlng för mjuk gång. 

75 4500 l 487 cc 4 02 kg b. c. e,. g. i 6795 kr 

75 4500 l 487 cc 4 11 kg b, c , e, f. g , I 7725 kr 

KUI'oIIG 
König Sid 1,5 2500 83 cc 1 10 kg h, l, k 900 kr 
König Sid '2,5 2000 123 cc l 15 kg h, l, k 1100 kr 
5,5 S 5.5 3000 17;1 cc l 28 kg a, h, I 1980 kr 
10M 10 4900 173 cc l 29 kg g, I 2440 kr 
10 E 10 4900 173 cc 1 31 kg e, g, I 2510 kr 
16 E 16 5000 210 cc .1 37 kg e, g, I 2960 kr 
26 M 26 5000 420 cc 2 41 kg g, I 3860 kr 
26 E 26 5000 420 cc 2 '43 kg e, g, I 4000 kr 
36E 36 5000 449 cc 2 44 kg e, g, I 4200 kr 
36.wM 36 5000 449 cc 2 ' 44 kg b, c,g 4245 kr 
36 WE 36 5000 449 cc 2 45 kg b,c, e, p 4445 kr 
45 HK 45 5000 603 cc 2 47 kg b, c, e, ,g 5 100 kr 
Racer M 15 8000 124 cc 1 18 kg g 2400 kr 
Racer J 16 7000 173 cc l 24 kg g 2400 kr 
Racer! 25 8000 172 cc 2 22 kg g 3300 kr 
Racer A 36 9500 248 cc 2 25 kg g 3300 kr 
Racer B 45 7500 348 cc 2 29 kg g 3900 kr ' 
Racer C 58 7500 488 cc 2 30 kg g 4500 kr 
Racer D 63 7500 603 cc 2 31 kg g 4700 kr 

Mercury Merc 350 ger 35 hk vid 5 000 
v/min. Motorn är tvåcyllndrlg, väger 
48 kg och har en volym på 492 cc. 

Perkins 30 hk-motor ser ut som bil­
den visar. Det är en mycket tystgåen­
de motor. Finns även för handsta.rt. 

MERCURY 
' Merc 60 6 5500 118 cc 

Merc 110 10 5500 180 cc 
Merc 200 20 5500 360 cc 
Merc 350 35 5000 492 cc 
Merc 500 50 5000 721 cc 
Merc 650 65 5000 983 cc 
Merc 850 65 5000 475 cc 
Merc 1000 100 5000 475 cc 

MONARK 
Nautlc 4 4 4000 70 cc 
Nautlc 8 8 5000 140 cc 

NEPTUNE 
Mlghty Mite 1,7 4000 48 

PENTA 
E..J..P 2,4 4500 5& 

Gale 60 Sovereign har en effekt på 
60 hk vid 4,500 v/min . Soverelgn är 
fyrcylindrig och volymen är 1 ,160 cc. 

Seagull faller Inte för moderna ten­
denser när det gäller formgivningen. 
Formen på motorn är strikt funktionell. 

2 22 kg b, c, g. I l 595 kr 
2 25 kg b, c, g, I 2450 kr 
2 36 kg b, c, g, I 2995 kr 
2 48 kg b, c , r' I. n, 3650 kr 
4 56 kg b, c, , g, l, n 4400 kr 
4 65 kg b, c, e, f , g, I 6400 kr 
6 87 kg b, c, e, f, g, I 7600 kr 
6 92 kg b, c, e, f , g, I 8800 kr 

l 15 kg a, d, g, h, l, l , 825 kr ' 
2 17 kg a, d, c, g, I 4650 kr 

495 kr 

1, 1 745 kr 



Johnson Super Sea-horse 40 lämnar 
40 hk vid 4 500 v/min . Den är två­
cyllndrlg och dess volym är 720 cc. 

Scott ax är en motor avsedd. för tunga 
båtar. Ger 14 hk vid 5 000 v/min. En 
kraftig reduktionsväxel ger råstyrka. 

6 3 700 165 cc 
6,1 5600 88 cc 

12 3 200 345 cc 
12 3200 345 cc 
29,1 5500 400 cc 
29,1 5500 400 cc 
43 5 500 600 cc 
43 5500 600 cc 

PERKINS 
Mark 6,5 6,5 4500 154 
Mark 18 18 4500 325 
Mark 30 30 4500 690 
Mark 40 E 40 4500 722 

SCOTT 
Scott y 3,5 3500 102 
Scotty Gearshlft 3,5 3500 102 
Fishln§ Scott 7,5 4500 164 
Fleet colt 14 5000 269 
Scott ax 14 5000 269 ~e 
Scott Ox 150 
Diesel El. 15 4000 567 
Sport Scott 28 5000 491 
Sport Scott El. 20 5000 491 

Tyska König har ett mycket stort pro­
gram när det gäller både bruks- och 
tävlings motorer. Här en tävlIngsmotor. 

Flshlng Scott har kompakt, ovanlig kå­
pa. Motorn ger 7,5 hk vid 4500 v/min. 
Volymen är 164 cc och vikten Ir 20 kg. 

a, g, h,. 1 l 190 kr 
a, c, f , g , l , I l 245 kr 
g, h, i l 650 kr 
b, c , ~ , h, I l 900 kr 
b. c, , g , i 3265 kr 
b, c , e, f , g, I 3835 kr 
b, c, f , g , i 4 100 kr 
b, c, e, f , g, I 4550 kr 

2 26 kg b, c , g, i l 575 kr 
2 39 kg b, c, g, I 2750 kr 
2 56 kg b, c , g, I 3250 kr 
2 61 .kg b, c, e, f, g, I 4650 kr 

l 16 kg h 790 kr 
I 16 kg b, c, h 990 kr 
2 20 kg b, c, g, l, m I 690 kr 
2 30 kg b , c , g,. I, m 2280 kr 
2 41 kg b, c, g, i , m 2960 kr 

3 94 kg b, c, e, f , g,i ·6950 kr 
2 46 kg b, c, g, I, n 3190 kr 
2 49 kg b, c, e, f , g,l 3765 kr 

Monark Nautlc <4 är en fyrahlatarsmo­
tor med en volym på 70 cc. Motorn ir 
encyllndrlg och har beiYlningsuttag. 

Silver Shark 200 ir en West Bend­
motor lom ger 20 hk vid 5 000 .v/min. 
Cylindervolymen ir 327 cc. Vikt 33-kg. 

SEAGULL 
40 minus 2 3500 
40 plus 3 4000 
100 Century 4· 3800 
100 Century plus 5 4000 
tQO Century plus 5 4000 
MQde11 102 4 3800 
1<>2 ·plus 5. 4000 

TOMaS 
Tom08 3,5 4000 49 

WEST BEN D 
Shrimp 3,5 4500 
Shark 7,5 4000 
Silver Shark 120· 12 4000 
Silver Shark 200 20 5000 
Golden Shark 300 30 4500 
Golden Shark 450 45 4750 
Tiger Shark 800 80 4750 

Johnsons trehästarsmotor kan nu för­
sel med en tillsats som gör det möj­
ligt att använda en separat tank • 

..... ~ 

West Bend Shark ger 7,5 hk vid <4 000 
v/min. Det Ir en ' tvåcyllndrlg motor 
pi 196 cc. Denna motor väger 21 kg. 

1.1 kg g, h 695 kr 
13 kg g, h, I 765 kr 
16 kg g, h, I 925 kr 
17 kg g, h, I 1075 kr 
18 kg c, g, h, I l 225 kr 
18 kg c , g, h, I l 075 kr 
·22 kg c, g, h, I 1325 kr 

I. 14 kg a, h 695 kr 

I 13 kg 8, h, I 775 kr 
2 21 kg a,e,g l 550 kr 
2 27 kg b, c, g, I 2275 kr 

'2 33 kg b, c, g, i 2750 kr · 
2 53 kg b, c, g, l, n 3250 kr 
2 64 kg b, c, e, f , g, I 4750 kr 
4 96 kg b, c, e, f , g 

endast I 7250 kr 



lfIOO4r If l .. IIOJIUIIr och 11IIIIygg4 Wt flf flrteugM JIOlker. Doll tir 21 kIIop 1111" l ... hk lIIOIOr och fllIIIl lit " I rhlll"., _ bytge-r. .11., holt fI,dlgbyggd. 

BÖRJA BA TBYGGET NU! 

lttortY Ar .. 1Mbb, pI __ turf ...... 0111 hor ""1181Ide IIIluk .... Dit Ir III 
..,... ......... We _ ocbfI 1l1lil1li' .Ig .. Idol.. utmlrkt fOr YlUOnullWnll"g. 
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V arför inte 8tyra ut över 80mmarfjärdarna i egen blt? 
Teknik för Alla har satsat hlrt pl att fl fram bra båtar 

för dem som vul förbUlI.ga bltnöjet genom att bygga 8in egen 
drömbåt. 

Under årens lopp har tidn1nlen l&ll8erat en lång rad för· 
nämliga bltar för amatörbygge. Det är plywoodbåtar, som är 
jämförelsevis ULtta att bygga, och de omfattar alla storleks· 
kla.uer från 8m1. fartbAtar 80m Speedy och behändiga segel· 
jollar upp tlll 8tora fam1ljebl.t&r. Det är genomtänkta, påUt· 
liga bAtar, som ritats av vIlkända bltkoDBtruktörer 80m Per 
BrohJLll, Lage Eklund, Rune Kock och Åke Sundstedt. 

Till en del av deaa bAtar finns det bara ritningar, till andra 
finns det byggsatser, som förenklar hembygget. Ritningarna 
är i regel l 8kala 1:10 och AttölJ8 av byggbeskrivning. Bygg. 
satserna inDebAJler allt 80m behöv8 för själva bygget sa. när 
80m på 11m, 8kruv, be8lac och färpaterial. Plywooddelarna 
är utslgade och vlua detaljer, 80m t. ex. akterspeglarna och 
8panten är I regel !ärdlgmonterac:te. Det kräv8 Inga ovanligare 
verktyg för att montera en sidan byggsata, utan man klarar 
81g ganska bra med den uppdttning verktyg, 80m brukar 
finnas I varje hushA.lI. 

Nu är det rätta tiden att IIIltta Igång med bygget om båten 
skall bil klar tUl sommaren. Det har byggts många TfA·båtar 
och tack vare dem har många fAtt. uppleva härUga 80mrar på 
sjön ... 

AIIII Ar .. IIeIlYIIII kablnWt. Del Ir .n 11mp/lg IlAt 
,., ........., "" ..... ,/Hry .. nln.., I "Ira ulr­
........... I 11M ryMlige kUI ... n finn. tv' '0'" 
....... la ...... .,.II1II .... d godII f.rt ...... k.por. 



BLIXT GORDON 

® BuLL' 

PET KAN FINNA5 NÄMN 
FORM AV VE6ETABIU5KT 
LIV NA60NSTANS pj( PEN 
flÄR ~NEti. KENT OLH TEA 
LPA~ p~ TUNDRAN, sft.. 
FORSOKER PlANA OLH JA6 

16R0110RNA. VI MÖ1S HÄR 
OM EN TIMME. 

AV Dan Barry 

LÄ1ER BRA, BUXT­
MEN VI VET ATT GANY­
MEPE5 ÄR EN PÖI7 
MÅNE! OM KYLAN 
OCH ~KALVEN INTE 
KNÄlKER 05~-6ÖR 
S,VÄL1EN 

DEr ! 
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för bättre båtvård - en produkt av nordiskt samarbete 
Tre av Skandinaviens ledande färgföretag Alcro i Sverige, Jotun i Norge och Dyrup 
i Danmark har gemensamt framställt Skagerak - för bättre båtvård. Skagerak är 
en komplett båtvårdsserie som gör arbetet roligare och lättare och resultatet bättre. 

~ 
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Dalarnas Motorklubbs segrande lag. Fr. v. Stig Johansson, Bertil Bergman och 
Sune Gustavsson. Lagledaren Arne Hagberg är den som håller Ihop laget. 

FÖRSTA INTECKNINGEN 
TOGS AV DALARNAS MK 
Dalarnas MK tog första inteckningen i 
TfA:s vandringspris i landets första 
FK-serie. - Stark frammarsch för sporten 
i Osttyskland. - Landskamp körs i Laxå. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

G Dalarnas Motorklubb, Fa­
lun, blev den första innehava­
ren av det nyuppsatta Tf A­
vandringspriset i landets förs­
ta Formel K-serie, som kör­
des under förra året i Nedre 
norra Distriktet. Sammanlagt 
deltog åtta lag, nämligen 
från SMK:s Gävleavdelning, 
SMK:s Hedemora-avdelning, 
SMK:s Söderhamnsavdelning, 
Hälsinglands Motorklubb, 
Bollnäs, Malungs Motorklubb, 
Norbergs Motorclub, Koppar­
bergs MK och Dalarnas Mo­
torklubb. Av de åtta planera­
de tävlingarna genomfördes 
sju. En inställdes på grund av 
att Kopparbergs MK saknar 
egen bana. 
D Ä ven bakom järnridån har 
Formel K-sporten slagit ige­
nom. Ungdomar i östtyskIand 

är lika motorintresserade 
som ungdomar i andra län­
der, men då det ställer sig 
dyrt att anskaffa t.ex. motor­
cyklar, för att inte tala om 
bilar, har FK-flugan kommit 
som "en räddande ängel", för 
alla dem som vill ha med mo­
torsport att göra. Samtliga 
vagnar är hembyggda. Delar­
na kommer i regel från 
skrotupplag, där de går att få 
till ett lågt pris. Många klub­
bar har bildats och fler blir 
det. 
D En landskamp mellan de 
fyra nordiska länderna kom­
mer att köras i år på Laxå 
Motorstadion. Eventuellt blir 
det redan den 12 maj. Fyra 
man från varje land kommer 
att delta. SM skall avgöras i 
september-oktober. 

lOsttyskland kör man Formel K-tävlingar på stadsgator. Man spärrar av några 
gator och låter de tävlingssugna ostörda fara fram här med sina hembyggen. 

KÖP BÅT 
I 

Wijko-Industrier presenterar här byggsatsen till Internationell Moth, 
en av. världens största kappseglingsklasser. 

Moth är en livlig och oerhört snabb liten racerjolle som kappseglas 
av alla åldersgrupper. Det är således inte en båt som behöver 
bytas mot större vid en viss åldersgräns. Vid SM-seglingarna 1962 
vanns 1:a seglingen aven 11 års pojke medan pappan vann sam­
manlagt. 

Vi kunna nu erbjuda vår byggsats som är så förarbetad att vem 
som helst skall kunna montera sin egen Moth utan förkunskaper 
och med· enkla verktyg. En normal monteringstid beräknas till mel­
lan 15 och 20 arbetstimmar. 

Ni erhåller ett båtpaket med samtliga delar till ett fullt träfärdigt 
skrov. Mast och bom äro fullt klara så när som på ytbehandlingen. 
Spanten är hoplimmade och klara att sättas på plats. 

All lim och skruv som behövs för båtens montering samt mycket 
lättfattade monteringsskisser och beskrivningar över monteringen 
steg för steg medföljer. 

Längd 3,35 m, Bredd 1,30 m, Vikt c:a 40 kg seglingsklar, segelyta 
7 kvm. Konstruktör: Bertil Pettersson ("Saltsjöbadspelle"), svensk 
mästare 1962. 

PRIS 695:- exkl. oms. 

Vi äro även tillverkare av motorbåtsbygg­
satserna RAGE'TTE' och WI1KO-SPORT 

Ring eller skriv för närmare upplysningar 

~ 
WIJKO-Industrier Hägerstens Gård, Hägersten. 

r 'TT~l1_ Tel. Stockholm 883500 . 
...L1I.Ll..I Sveriges ledande tillverkare av båtbyggsatser 
industrier Medlem I Svenska Varvsföreningen -
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BRA ATT HA TILL SJÖSS ••• 

Helly-Hansenfendern tillverkas av ett mjukt skumplastmateriai I färgerna vitt, 
blått och orange. Den är skonsam "Jot båtsidan, flyter och tål ol/a och syror. 
Fendern finns I tre storlekar av den typ som visas på blden t . h. och därtill 
finns även en äggformad typ . SkruvstädsbIlden t. v. visar att fendern även tål 
Omild behandling. Den återgår till sin ursprungliga form efter hopklämning. 

Denna vätskefyllda Sestrelkompass 
kan sättas fast vid båts idan el. förses 
med handtag och diopterring för tagan­
de av bäringar. Finns hos Rös-Marin. 

Pumped är en ny svensk länspump. 
Monteras på durken och pumpning sker 
genom trampning . Pumpkapacitet 12-15 
I/min. Priset är ca 29 kr. Rös-Marin . 

c ~:e::nz:: 
BACKSLAG 

E/ecta heter denna nya s/älvläns som 
kan monteras på samtliga I markna­
den förekommande utombordsmotorer. 
Suger 15-20 l/min. 39:50. Rös-Marin. 

BSS 
för inombordsmotorer upp till 50 hk 
Ett fu nktionssäkert och lättskött backs/ag för inombordsmotorer, som avsevärt underlättar manöv­
reringen av båten. U tmärkt också där bilmotorer används som inombordare. Under hela u tveck­
lings- och testningsarbetet har SAAB-motorer använts med mycket lyckat resultat. Andra lämp­
liga motorer är D KW, A GLIA osv. Backslag BS 8 finns i två olika versioner. En är avsedd 
för de fall då motorn monteras bak i båten. Denna montering ger extra utrymmen som annars 
tas upp av motorn. 
D en andra versionen används när motorn monteras på det konventionella sättet mitt i båten. 
Backslaget har två axlar, en ingående och en utgående. D en ingående är kopplad till motorn 
och den utgående till propelleraxeln. D e är inuti förenade dels med kugghjulspar, som i en 
vanlig växellåda, och dels med ett par kedjehjul , vilka i sin tur förenas genom en triplexkedja. 
Vid gång framåt före nas kugghju len och spärras till axlarna så snaft växelspaken läggs i framåt läge. 
Axeln från motorn rotera r, bakifrån sett, åt höger. Eftersom överföringen sker med kugghjul 
kommer axeln till propellern att rotel a åt motsatt håll , dvs. åt vänster - båten går framåt. 

är växelspaken ställs i fri läge förskjuts kugghjulen från varandra och axeln till propellern 
står still. 
I backläge är kugghj ulen förskjutna frå n varandra medan däremot kedjehjulen låses till axlarna. 
Eftersom det här är en kedja som överför kraften kommer axeln att rotera åt samma håll som 
axeln från motorn, dvs . åt höger - och båten backar. Enkelt men funktionssäkert . 

Försäljes av Nymanbolagen AB, avd. stationära motorer, Uppsala_ 

Med backslag B 8 modell 3185-3000-00 V monteras motorn bak 
i båten. 

Med backslag BS 8 modell 3185-3000-10 D monteras motorn mitt 
i båten. 



laxon heter denna fällbara båtsits 
I mahogn~ med rostfria beslag. 
Med sits I storlek 27X32 cm blir 
priset 83 kr. Finns hos Rös·Marin . 

Pye Medway är ett ekolod för mindre 
båtar. Det har två mätområden, ().....30 
m och 0-90 m. Ekolodet med givare 
kostar 835 kr. Finns hos Rös·Marln. 

Detta racerreglage av märket WII· 
cox är försett med dödmansgrepp 
och utfört I rödlackerad lättme· 
tall. Pris 73:50. AB Gösta Berg. 

Helly·Hansen AB lanserar Polyform 
homogena plastbojar i ett stort an· 
tal storlekar. Denna boj har bär· 
förmågan 24 kg och kostar ca 80 kr. 

SOLO 7,25X2,2S m "S.veriges populäraste ruffblot" klInkbyggd av m.h. 
2 kojplatser, pentry. Motor: Volvo Penta BB 70 bensin, MB·18 F fotogen 
och MD-4 diesel. Fart ca 17-16-12 knop. 

TRIUMPH 

En ny REVELL-byggsats för alla MC-entusiaster. Byggsatsen 
innehåller 2 kompletta TRIUMPH-motorcyklar: en helt hög­
glanskromad, en i matt svart utförande. Sätts ihop till 2 ele­
ganta MC i skala 1 :25. Bägge har gummidäck. Fråga efter 
dem i Er affär! Vid rekv. från oss tillkommer porto. .--------- ----

I WENTZEL-S Apelbergsgatan 48 

STOCKHOLIII C 

I Härmed beställes, med kryss markerade rutor 
D TRIUMPH, motorcykelsats i plast, 2 MC ...... . 
D PLASTLIM, stor tub . . . ..... ... .. . ........... . I D REVELL-katalog, ny i flerfärg. Sänd frimärken 

Glöm ej namn och adressl 

I Namn 

Elegant campingbåt av mah. 5,10Xl ,95 m fart 
knop, SCOTT 45 hk ca 25 knop. 

Ahti,bo!ag,t 
GOSTA ••• a 

5:95 kr 
0:75 kr 
1 :50 kr 

Se vårt stora båtprogram på utställningen Allt För Sjön 20-31 mars 
Regeringsgatan 20 - Stockholm C 

Tel. 230465 

.. 
I 
I 



OBS PRISERNAI 
Colar o drivmotor 25'V, 1400 r / m om­
kopplingsbar 110/ 125-220/ 250 V växel ­
ström. Har kylfläkt och 15 mm läng 
axel med 4,8 mm diam. Motorns di­
men.sioner 115X95X60 mm. Endast 
kr 22:-. 

HUR . FUNGERAR DET? 
HaJllcrafter S-107 trafikmottHgare 
som tidigare kostat kr 695:- utför­
siUjas nu tör endast kr 565:-. 

UNI VE ltSALINSTJtUlIlENT 
TK-20K OBS ! 
I nre motstånd 20000 ohm/ VD C 
och 10000 ohm/VAC. M1itomrA.­
den: 6-30-120-600-1200 Volt AC/DC, 
60 ILA - 1,2-12-300 mA DC och 
motständ lO-HJO kiloohm-1-10 meg­
ohm. Format 158X107X52 mm. 
Batteri och testsladdar medföljer. 
Endast kr 68: - . 

TJtANSISTOJtISERAD FlIf-TUNEJt 
" T OJt-l". Med tvä HF-transistorer 
och avstäm bar för FM-bandet 88-108 
lIIHz med 10,7 MHz utfrekvens för 
lIIF-förstärkare (TOR-2 nedan,) . An­
tenningäng 75 ohm. Batteri &-9 V / 1,5 
mA. DlmeIl1Sioner 35X41XM mm. 
K r 42:-. 
T JtANSI STORISERAD FlIf/lIIF­
FöJtSTÄJtKARE "TOR-2". Med tre 
10,7 lIffiz MF-steg och kvotdete1:tor. 
Kan anslutas direkt till J1F-förstär­
kara. Batteri 9 V/ c:a 9 mA. Kr66:-. 
l~öJt lIfEUBORGABB ANDET: 
Vi lagerför ett flertal typer sändare/ 
mottagare för 27 MHz-bandet. säväl 
heltransistoriserade, bärbara model­
ler av japansk eller amerikansk till­
verkning, som rörbestyckade för nät­
anslutning eller batteridrift i bilen 
eller bäten'. Stor sortering tillbehör 
till förmän liga priser: Antenner för 
fast eller mobilt bruk, styrkristaJler, 
koaxialkabe l, kontakter, avstörnl.ngs­
detalj er, mikrofoner, transistorbatte­
rier nl. m. 
R ek vi r era vår huvudkataIog omfat­
tande över hun d ra illustrerade sidor! 

Sändes mot kr l : 95 i trim. 

RADIO AB FERROFON 

• Nåtkitt för båtdäck 
• Underlags massa 

för ribbdäck 
• Elastisk tätn ing I 

bordläggning 
• Elastisk bädd bakom 

spant 
• Kittn ing mellan 

metallköl och botten­
stock 

• tätn ing av kaJut­
fönster, regnIIster, 
bränsle- och vatten­
tankar r kanot 
- och segeidukI 

DÄCKET FAR SVÄLLA 

~-~ DÄCKET FAR KRYMPA 

:'-=~==~~CI "" i JfS~ 

UPPBLÅSBARA 
PLA5TG JUTFORMAR 

ITHIOFLEXI 
VATTENFAST OLJEFAST 

Nåt- och fogkitt i pastaform - självvulkande 
krympfri syntetisk gummifog 100 %-ig v idhäftning 
och elasticitet. 

BENSINFAST VÄDERBESTÄNDIGT 
Fackmannens material nu också i " gör det själv" förpackning 
skepps-, järn- och färghandel. 

varje välsorterad 

100.000 tals människor, tåg och bilar sliter på THIOFLEX-behandlade färj- och båtdäck 

A. B. HERMAN GOTTHARDT, MALMÖ 7 Tel. 040/802.75 - 031/1332.68 - 08/440170 
Tillverkare: Bigner & Co AB, Lidingö 3 
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BYGG T'A-BÅTARNA NUI 
Här kan ni beställa ritningar, monteringssatser 

r ------Till TEKNIK för ALLA, -------. Box 3137, Stockholm 3 

I "SPEEDY" I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
• 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

e Härmed rekvireras ...... st ritningsats till Speedy, kr- 17:40 ' inkL . 
oms att sändas mot postförskott och porto. 

"SPORTY" 
e Härmed rekvireras .. . . . . st monteringssats ti II Sport y en!. följande : 
e kontant varvid en beställningsavgift på 25:- Insättes på TfA:s post­

girokonto 15 79 92. Resterande belopp förbinder jag mig att beta la 
vid leveransen. 

e på avbetalning varvid en beställningsavgift på 25:- Insättes på 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbetal­
ningsköp. 

I 
I 
I 
I 

Priset är 1 095:- vartill kommer emballage 
Totalpriset bl ir alltså 1 218:- jämte frakt. 

50:-, samt oms 73:-. I 
"TOPP" ~JOLLEN 
e Härmed rekvireras .. ..... . st byggsats till TfA:s Topp-jolle till ett 

pris av 490 kr + oms 32 kr mot efterkrav. Frakt och emballage­
kostnaderna debiteras mig. 

e Jag önskar / önskar inte (stryk det ej ti llämpliga) jigg för bygget och 
deponerar för denna 75 kr. 

"ALNÖ" 
e Härmed rekvireras ... .. . st monteringssats till Alnö en!. följande: 
e kontant varvid en beställningsavgift på 50:- insättes på TfA:s post-

girokonto 157992. Resterande belopp förbinder Jag mig att betala 
vid leveransen. 

e på avbetalning varvid en beställn ingsavgift på 50:- Insältes på TfA:s 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbe­
talningsköp. 
Jag kommer att bestrida kostnaderna för frakt och försäkring. 

Monteringssatsen till TfA:s nya kabinbåt Alnö kostar 2780:- vartill 
kommer oms mad 178:-. Emballaget, som utformats som jigg, kostar 
95:- . Totaipriset är alltså 3053:- . I satsen ingår Inte skruv, 11m eller 
beslag. 
(Sätt X I tillämpliga rutor) 

Namn 

Bostad 

Postadress ... .. . . • .. .. . _ .... . _. . . .. . . . . . . . . . . . .. Tel. ... . .. _ . . . ... . 

f 
.2 c 
ca 

"g .. 
o 
Z .. 
as 
c 
c 
:::I 

C) 

> as 

I 
• 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Råd och anvisningar I undervattenssimning, undervattensfotografering och 

undervattensfiske för nybörjare. Helt ny, omarbetad upplaga av TfA:s 

populära handbok för sportdykare. Pris 8:- inkl. oms. ,----------- -I 
I Till TEKNISKA FÖRLAGS AB, Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott + porto . .. . . ... ex. av " DYK". I 
I Namn I 

Adress 

~o8~es:...:. . . :.:.: .. : . :.:.:,. . .. _ . . _ .. . ~ _ .~ . . ~ . . ~ . . ~ .. ~ .. ~ .. ~ 

Hypermoderna utombordsmo­
torer i 4 storlekar 61 Il - 40 hk. 

Alla PERKINS har växellåda för 
fram - neutral - back. 

Alla PERKINS har officiellt testad och garanterad 
. effekt. 

Gene,ologenl: 

AB MASKIN FABRIKEN 

Pris kr 35:­

ink I. oms. 

REZ 
HALMSTAD 

långd 630 mm poubltt.stil. Avsedd för kraf · 
tig el-motor eller l-1 V2 cc "gsmotor. Vår modell är konstruerad 
av flyging . S. E. N'orrmon samt nog? avprovad med olika motortr.p~r upp· 
till 21/2 cc. Avsedd för radiokontroll . Alla delar utstansade. Utforltg ! ull­
skaleritning samt bygginstruktion 

OBSI Samtl iga utrustningsdetaljer av plast Ingår priset. 
______ ~""'7Pl~~~~".,-:~"711 

.. stSemo 5 r/c Comman-
der .. . . .. . ... . . .. . ... 35:-I st Modellflyg katalog .. 1:50 
+ porto .... .. .. . . .. 0:25 

I .. st Scalextrlc MIniracing 
katalog 1963 ...... .. 1 :25 

I .. st Trlang n tåg .. .... .. 0:75 
.. st Aurora Plastmodeller . 0:75 

I 
.. st Fleischmann Tåg . ... 1:-
1 st Stor tub Semolim ... . 0:85 

... 
Kalaloger kan ~et, med Irlml,k,. ------

Hamn : .............................. I 
"' I Ad .... : ............................ ~ I 

po.t=.~.~ ';';" ~ ~ .... 
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Ljusne 
Båtplywood 
stoppar i alla väder 
Ljusne Båtplywood är U -Plywood, 

speciallimmad, till högsta nu gällande 

norm för limfog. nämligen brittisk 

s tandard WPB (kokCast minimum 72 

timmar). Hållfastheten blir härige­

nom obegränsad även under de svå­

raste väderleksförhållanden. 

Bilden visar Teknik för Allas populära 
Sport y, en snabb och trivsam sportbåt med 
en längd av 4,5 m och en bredd av 1,7 m. 
Båten har sittplatser för fyra personer, går 
påfallande mjukt i sjön och lämpar sig 
mycket bra som vattenskidbogserare. Byggd 
av Ljusne mahognyplywood. Gör 35 knop 
med 60 hk motor. 

Se till att Ni lår 
skivor med den 
rätta stämpeln!' 

.... 
LJUS'NE-WOXNA AKTIEBOLAG (L\\') LJUSNE .......... 

. Tel.: Söderhamn 0270/67280 

AUTOMATLÅDAN .. . 

~, 
Q 

Oljekoppllngens funktion. Båda "fläk­
tarna" är turbinhalvor, som är inne­
slutna i ett hus fyllt med olja. 

Pilarna på teckningen ovan illustrerar 
hur man genom hög utväxling får ökat 
vridmoment vid drivhjulen. 

När soldrevet roterar 
drivet av motorn via moment­
omvandlaren - och det yttre 
ringdrevet är fastlåst, tvingas 
planetdreven att klättra runt 
soldrevet. Eftersom planet-· 
dreven är mindre, blir effek­
ten en nedväxling. Kraften 
till utgående axeln tas ut via 
planetdrevens gemensamma 
hållare. 

Låser man i stället sol­
hjulet och låter ringdrevet 
rotera fritt sker också en 
nedväxling, men nu ännu 
kraftigare, eftersom planet­
dreven måste klättra längs 
ringdrevets ännu flera kug­
gar per varv. 

Back kan man få in genom 
att låsa planethållaren. PI a­
netdreven kommer då att dri­
vas av soldrevet men kan inte 
flytta sig runt detta utan för­
medlar kraften direkt över 
till yttre ringdrevet, som då 
roterar i motsatt riktning 
mot soldrevet. I praktiken 
används flera olika detaljlös­
ningar för omkastning av 
rotationsriktningen hos utgå­
ende axeln. 

Hur fungerar automat­
växelIådan vid körning? Fö­
raren har en växelväljare, 
oftast med lägena P (parke­
ringsläge), R (Reverse = 
back) , N (neutralläge), D 
(Drive = körläge), L (låg­
växel) och ibland ett mellan­
steg mellan de två senare. 

Man startar på N men kan 
sedan lägga över spaken till 
D och behålla den inställning­
en under hela körningen, allt-

Roterande flöde och virvelflöde är två 
begrepp, som man möter i samband 
med automatlAdor. Pilarna inuti olje­
kopplingen Illustrerar virvelflödet. 
Det roterande flödet följer pumpen . 

(Forts. fr. sid. 19) 

Vridmomentomvandling enligt två sy· 
stem. Overst med manuell växellåda, 
där omvandlingen sker stegvis, ne­
derst med turbinväxel, som ger steg· 
lös omvandling. 

så även när bilen stannar och 
motorn går på tomgång. I 
verkligheten startar automat­
lådan oftast på lågväxeln men 
sköter sedan själv om upp­
växlingen vid en viss hastig­
het, liksom den växlar ner 
igen, när så behövs. Växlings­
manövern sköts hydrauliskt 
(genom t. ex. ökat oljetryck 
till en speciell ventil ansätts 
t . ex. en koppling eller ett 
bromsband utanpå ett ring­
drev, som därmed låses). 
"Ordern" om växling kommer 
från en regulatoranordning, 
som dels reagerar för kar­
danaxelns varvtal, dels för 
vakuumeffekten från motorns 
insugningsrör och därmed in­
direkt för motorns varvtal. 

Om föraren t . ex. vid en 
omkörning behöver ha ökade 
accelerationsresurser kan han 
trampa till hårt på gaspeda­
len (s. k. "kick down"), var­
vid växellådan påverkas me­
kaniskt, så att en lägre växel 
kopplas in. I de flesta fall 
växlar lådan sedan tillbaka 
automatiskt vid en viss has­
tighet. 

Vad som framför allt ligger 
bakom svenskens skepsis mot 
automatväxel på vinterväg­
lag är hans längtan efter en 
möjlighet till motorbroms. 
Det finns automatlådor med 
mellanväxlar, som kan läggas 
i ungefär som näst högsta 
växeln på en manuell låda. 
Men å andra sidan har den 
gamla kolartron på motor.:' 
bromsningens välsignelse bör­
jat skjutas i sank. 

I SKIVKOPPLING FOR RINGDREV 

Genomskärning av Hydramatlc visar 
hur de olika elementen grupperas i 
automatlAdan. Inuti oljekoppllngen ses 
den s. k. statorn, som leder olje­
strömmen rätt och ökar vridmomentet. 



"V ÄLJ PHÄNOMEN 
för tusentals perfekta 

klippningar" 
"Räkna själv • .• 1" 

S-märkt. 

R ejäl, tälig , kons truera d f ör h ög ­
s t a k rav. Outslitlig överdim ensio ­
n erad 12 w atts "evighetsmotor". 
Precis io ns t illverkat äkta saxh u­
v ud av sven s kt s tä! av världs­
berömda Solingen-fabrikat. Inga 
lösa plas tdela r. Pris kontant 105:­
inklusive ett saxhuvud. P ä avbe­
talning vid lev. 35:- , per månad 
15 :- . 10 % till ägg. 2 ä r s garanti 
fö r m as k inen . Oms och por to til l ­

'- m 
C!'~ 

komm er . 10 dagars re­
turrätt. F ull service. 

Box 21035, AT. Atl asgat. 14 
Stockholm 21. Tel. 31 8403 

X 38 
är en transistoriserad bygg­
nadsdel till FM-mottagare. Ni 
kan bygga en komplett mot­
tagare m ed delar ur vår stora 
katalog/uppslagsbok (nr 11, 
uppl. 2) för både tekniker och 
amatörer . 
Vi har också en amatörbilaga 
till huvudkatalogen. Den inne­
håller bl. a . mä tinstrument, 
mikrofoner, t elegraferings­
nycklar. 

R ek virera den k atalog 
N i behöver! 

Beställes: 

HUVUDKATALOGEN 
D Sändes mot postförskott Kr. 3:35. 
D Kr. 2:90 Insättes å postgiro 251215. 
D Kr. 2:90 bifogas I frimärken . 

AMATORBILAGAN 
D Kr. 0:60 bifogas I frimärken .... .. . 
D Kr. 0:60 insättes å postgiro 251215. 

(Pri cka för önskat alternativl) 

NAMN . .. .........•..• . . • . .•........ 

ADRESS . . . .............•.. . ..•..•.. 

POSTADRESS 
TIA 6/63 

ELFA 
RADIO & TELEVISION AB 

HOLLANDARGATAN 9 A. BOX 3075. 
STOCKHOLM 3. TELEFON 08/240280 

TFAE-NYTT 
R~:BENGTDALHAMMAR 

SM 63 OCH LANDSKAMPEN 
VId annUUnlngs«dens utgång 

hade 215 DX-are IIdlmält s ig till 
SiU och landskampen, en god 
silrra l förlu",llande «ll tidigare 
täviingar. ],' ör Flnllldlds del blev 
d eltagandet inte riktigt vad man 
räknat med, ett 70-tal rapporteras 
dock ha anmält sig. Hur många 
som anmält sig i Danmark och 
Norge känner vi inte till. Tävling­
en avslutades d en 16 februari. Om 
det inte blir några komplikatio­
n er, t. "'''. s tatIoner som ,lröjer 
med Ui.pgilter etc, räknar vI med 
att kunna publicera res ultatet i 
TiA nr 8, som utkommer den Il 
aprll. Prisutdelningen kommer att 
äga. rum på '8om.ntarens nX-Par­
lament. 

. ........, .-§ '.11 
BADlO 

SAABB BU CBEN 

Alf l ....... U I U ... .... I .. 
1 ..... ~n'JC (li'l 

O~OMAUI T 10 1,11'1''''11'1 

För en tid sedan visade vI det gamla 
kortet från Rad io Saarbriicken. Bengt 
Svensson, Eslöv, har fått det nya. 

~s 
FROM JAMAICA ~ ---- ~ 

THE YEAR ROUND FLAYCROUN!O. -
IN THE RO!ol,umc: CARIBBBAN 

A. VERAOE ANNUAL TbC? 78' • 

.f ~= -........ J._ ..... ... 
• ~.~::_ •. _ ..... ~':.._~.1}~;.~ .. 

Jamaica är ett av de länder som för­
svunnit från kortvågen. QSL-kortet 
gör även tjänst som turistreklam. 

PASS UPP FOR NIBI-NIBI 
I den strida s trömmen av n y ­

heter kan d et inte hjälpas att d et 
ibland kommer med felaktigheter, 
någon gång förekommer till och 
med a vsiktliga sådana. D et mest 
kända fallet är Radio Nlbi-Nibl 
för n å "ra å r sedan. Sta«onen an­
gavs ligga på en pa.rad.ls lsk ö nå­
gonstans 1 Söderhavet, var d e n 
lå g visste ingen utom upphovs­
ma.nnen. En och annan godtrogen 
DX-are på stod s i" ha hört denna 
rara. s tation efter en tid, m en av 
mtt förklarliga skäl blev d et ald­
rig n ågot svar på d eras rappor­
t er. 

Av allt att döma har å ter en 
Nlbl-Nlbl-station varit ute och 
spökat. D et gäller Commerelal 
Radio Honduras. Stationen skull e 
ligga l Honduras och tillhöra ett 
bolag i USA. VId kontroll i USA 
har d etta bolag visat s ig vara 
helt okänt. För övrigt kan näm­
nas att ingen tycks ha hört d enna 
s ta«on, som dock skulle använda 
hög erlekt. All anledning finns 
därför att betrakta d et hela som 
ett dåligt skämt. Upphovsmannen 
är tör r esten densamme, 8 0m på­
stått att Grönland börjat på kort­
vå.g igen, en uppgift 80m inte 
heller kunnat b ekräftas. Ett an­
nat känt exempel på dessa spök­
stationer var Radio VI"o i Ecua­
dor. 

~Ian kan fråga sig varför d et 
förekommer saker som d essa. 
Kansk e vill man driva med sina 
kamrater eller pröva DX-redak­
törernas godtrogenhet. Botemed­
let är att betrakta d essa under­
liga nyheter med en vIs s skepsis . 
D en s om varit med ett tag få r 
en k ä nsla a v att d et är n å got f el 
och sätter inte alltför s tor tllltro 
till dem. ~Ien å andra s idan får 
man inte miss tänka v ..... j e nyhet, 
iiven om det är mycket svårt att 
tå dem bekrä ftade. Felaktig­
heterna utgör endas t få taliga un­
dantag och de allr a flesta upp-

{gifter som kommer fram är r ik-
tl"a. (F orts. på sid. 50) 

Den amerikanske motorexperten Jim Wynne har testat E-30 
tillsammans med tre andra motorer i samma storleksklass men 
av olika fabrikat. Hans prov visade att vilken båt man än välj er 
så ä r E-30 den i särklass mest bränslesnåla motorn. Vid en fart 
av ca 16 knop är skillnaden sa stor att E-30 r edan efter tre 
sjömil sparat bränsle för en fjärde sjömil - som mail alltså 
åker gratis ! Vilken båt och vilken fart i än väljer åker Ni till 
lägsta bränslekostnad med ArchimedesJPenta ! 

Den enastående bränsleekonomin beror bl a på vändspolning, 
hög kompression, turbulensspalt i förbränningsrummet, belast­
n ingsgradsföljande förgasare, hårdförkromade cylinderlopp 
samt lågfriktionslagring. 

Ekonomimotorer med helgaranti 

Archimedes/Penta-motorerna levereras med ett års fabriks­
gar anti. Den omfattar även den arbetskostnad som är förenad 
m ed garantiarbeten. 

E-7, 6.1 hk, 1-cyl., 
luftkyld, helt om­
svängbar, automatisk 
frigång, generator 30 
W, anslutn ing för 
fjärreglage , fasta 
munstycken, vikt 17 
kg . För båtar 3-4,5 
m och farter upp till 
ca 13 knop. 
Pris kr 1.245:-

E-30, 29,1 hk, 2-cyl. , kom­
pakt, vattenkyld , termo­
statregleraI kylsystem, 
generator 75 W för reg­
lementsenlig bel ysn ing. 3 
propellrar att välja mel­
lan. gummiupphängning, 
insugningsljuddämpare, 
separat placerade tänd­
spolar, separat bränsle­
tank, fasta munstycken-

inga bränsleblandningskra­
nar. Allround-motor för 
bruks-o camping- och sport­
båta r från 4 m längd. 
Pris kr 3.265:-

E-30-E Exakt samma motor 
som E-30 men utrustad fö r 
elslart. 
Pris kr 3.835:-

Heltestade, bekväma LUX-båtar 
Arets Lux-serie omfaltar 9 
glasfi ber- och mahognybå­
lar - heltesIade av Eleclro­
lux med hänsyn till ekono­
mi, säkerhet, komfort och 
prestanda. Priser från kr 
1.125:-. Oversta bilden : Lux 
Gyllene Ratten, sjösäker 
sportbåt (25 knop med E-30) . 
Pris kr 3.650:-

- osänkbar, rymlig familjebåt (ca SamIlIga prIser lir rlkt-
E·7). Pris kr 1.985:- priser exkl. oms. 

Electrolux 
AVD. UTOMBORDSMOTORER, STOCKHOLM 

Eleclrolux Sjökonto 
EIt bekvämt och sm idigt 
avbetal ni ngssystem - ta la 
med närmaste återförsäljarel 

6 /63 TEKNIK för ALLA 4 7 



Den nykonstruerade högtalartelefonen, utan lur, som tillverkas av LM Ericssons. 

TELEFONERA UTAN LUR 
Nu behöver man inte längre 

lyfta luren när man vill tele­
fonera. Televerket installerar 
nämligen högtalartelefoner, av 
vilken den vi här presenterar 
heter Ericovox och tillverkas 
av AB LM Ericsson. Det finns 
ytterligare två liknande sys­
tem. Som framgår av bilden 
ovan, är den inte försedd med 
någon lur. Man kan befinna 
sig på flera meters avstånd 

från telefonen men ändå upp­
fatta vad personer i andra tele­
fonen har att säga. För den 
som vill ha en sådan här lurlös 
telefon installerad blir det dy­
rare än vad som är fallet vid 
inmontering aven konventio­
nell apparat. I första hand är 
väl apparaten avsedd för dem 
som under tiden de pratar i 
telefonen vill syssla med annat 
arbete. 

LÄTTARE LÄXLASNING 
MED NY DATAMASKIN 

Studenterna vid en teknisk värde när det gäller att 
högskola i Cleveland, Ohio, kan studenterna att handskas 
nu använda små kompakta da- räknestickan. Vid skilda 
tamaskiner till att lösa studie- av räkneoperationer ger ma-

o problem i tekniska ämnen. skinerna studenterna en inblick 
Maskinerna går att använda i hur många matematiska pro­
och när som helst, både ute blem löses. 
och inne. Den här lilla datamaskinen 

Dessa små maskiner kan vis- består av sex olika enheter. 
serligen inte ersätta en räkne- Varje sådan är av ett cigar­
sticka, men de är av stort rettpakets storlek. 
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TV·SYSTEM 
FÖR MÖRKER 

Amerikanska General Elect­
ric har med framgång testat 
ett nytt televisions system med 
vars hjälp det är möjligt att 
ta TV-bilder i nära nog totalt 
mörker. I första hand avser 
man att använda detta nya 
system för militär spanings­
flygning nattetid, men det 
finns även användningsmöj­
ligheter inom sjönavigation i 
trånga passager för fartyg 
etc. 

Hjärtat i det nya systemet 
är General Electrics ZL-7806 
heltransistoriserade lättvikts­
TV -kamera, som i ett ljus 
motsvarande det som före­
kommer en mulen kväll kan 
producera en 300-linjers TV­
bild. Systemet är mellan 10 
och 100 gånger känsligare än 
det mänskliga ögat och ford­
rar ingen infraröd ljuskälla. 

Vid flygtestning har man 
låtit piloter och navigatörer 
flyga med ledning aven TV­
bild, varvid TV-kameran upp­
täckt föremål långt innan det 
mänskliga ögat haft möjlig­
het se dem. Från 600 m höjd 
kunde man på TV-bildskär­
men trots mörker tydligt ur­
skilja en bil och en man på 
en väg, när det mänskliga 
ögat varken kunde uppfatta 
bilen eller mannen. TV -syste­
met har ett elkraftbehov av 
endast 108 watt vid 28 volts 
likspänning. 

TINTORAMA 
Tintorama är en ny färg­

blandningsmaskin efter 
amerikanskt mönster - som 
inom en minut kan ge färg­
köparen exakt önskad kulör. 
Metoden är helt ny för Sve­
rige. Har man råkat köpa för 
lite färg i en bestämd kulör 
- det finns 1 OOO-tals att 
välja på - kan man vara 
absolut säker på att åter få 
"sin egen" nyans vid förnyat 
köp. Maskinen har visats i 
Sverige och rönte stort in­
tresse av expertisen. 

Maskinen nyanserar säkrare än ögat. 

En dansk murare testar här den nya 
arbetsdräkten l om skapats av Danska 
Byggforskningslaboratoriet och skall 
möjliggöra utomhusarbete året om. 
500 byggnadsarbetare landet runt hål­
ler nu på att testa arbetsdräkten. 

ARBETSDRÄKT 
SOM VÄRMER 

För att hindra vinterväder 
och kyla från att stoppa 
byggnadsproduktionen i Dan­
mark har danska byggforsk­
ningslaboratoriet skapat en 
ny varm arbetsdräkt, som 
skall göra det möjligt för 
murare, timmermän och and­
ra byggnadsarbetare att ar­
beta utomhus, hur besvärliga 
väderleksförhållandena än må 
vara. Den specialgjorda ar­
betsdressen testas nu av 500 
byggnadsarbetare runt om i 
Danmark och resultatet av 
testen skall sedan studeras 
av arbetsministeriet. Den nya 
dräkten har inte bara gjorts 
varm utan också specialbe­
handlats med en impregne­
ring med fluorkolpartiklar 
som gjort tyget olje-, vatten­
och smutsavvisande. 

BILLIGARE 
ATOMKRAFT 

Första kedjereaktionen har 
nu ägt rum vid Amerikas mo­
dernaste atomkraftverk, Pa­
cific Gas & Electric's Hum­
boldt Bay i Eureka, Kalifor­
nien. Detta kraftverk är in­
tressant såtillvida att det är 
det första A-kraftverket i 
USA vilket beräknas kunna 

o leverera elkraft till priser 
som är konkurrenskraftiga. 
Byggnadstiden har varit två 
år. Det kraftföretag, som dri­
ver det nya A-kraftverket, 
räknar med en snar effekt­
höjning till 70 000 kilowatt 
och en elkraftkostnad av cir­
ka 4,5 öre per kilowattimme. 



PLATINA TÄNDSTIFT GER 
TREDUBBEL LIVSLÄNGD 

Motorer med hög literef­
fekt (antal hästkrafter per 
liter cylindervolym) ställer 
tändstiftskonstruktörerna in­
för svåra uppgifter. Dels mås­
te stiften tåla högsta före­
kommande temperatur vid 
fullast utan att förorsaka 
glödtändning, dels måste for­
donet kunna användas i 
stadstrafik under längre tid 
utan att nedsmutsningen av 
stiften får ge upphov till 
tändmissar. Laboratorierna 
hos Robert Bosch har i sam­
arbete med Daimler-Benz­
fabriken varit sysselsatt med 

detta problem. Därvid har ut­
vecklats ett nytt tändstifts­
utförande, som uppvisar be­
tydande fördelar i förhållan­
de till tidigare typer. De nya 
stiften är utförda så att den 
yttersta delen av såväl mitt­
som sidoelektroderna består 
av platina. Detta material är 
så motståndskraftigt mot av­
bränning att elektroddiame­
tern kunnat minskas till cir­
ka 0,8 mm mot mer än 2 mm 
på tidigare utförande. 

Priset ligger cirka tre 
gånger högre än för normala 
Bosch-stift. 

Så här tänker tecknaren sig den nya rymdfarkosten I ASSETS·projektet. 

VINGFÖRSETT RYMDSKEPP 
En tecknare tänker sig det 

amerikanska flygvapnets nya 
vingförsedda rymdfarkost så 
som syns på bilden ovan. 
Denna farkost skall användas 
inom ramen för ASSETS-pro­
jektet, vilket har till avsikt 
att undersöka olika struktu-

rers hållfasthet i rymden och 
vid å terinträ det i atmosfären. 
Den första av dessa rymdfar­
koster kommer att provas vid 
Cape Canaverai i sommar. I 
projektet ingår sex farkoster 
och samtliga skall byggas av 
McDonnell Aircraft Company. 

Det nya amerikanska jetplanet, tremotoriga Boeing ,727, lyfter på sin första 
flygning från Renton·flygfältet utanför Seattle. Byggt för extremt korta start­
och landsträckor visade planet redan vid premiären att alla krav uppfyllts. 
Startsträckan var 914 meter och landningsstrickan 610 meter. Planets marsch­
hastighet är 965 km I timmen, men vid landningen hade den en Inflyg­
ningshastIghet på endast 200 kmltlm. Boeing 727 tar 70-114 passagerare. 

Redigering: C;UNNAR ANDERSSON 

Kravet på god kranutrustning har accentuerats av de enorma kostnader som 
rederierna åsamkas vid lossning och lastning. Då det gäller att korta ned 
tiderna I hamn har de högmoderna fartygskranarna kommit att spela en alltmer 
dominerande roll. På bilden ovan ses det senaste tillskottet I marknaden. 

NY SVENSK DÄCKSKRAN 
FÖR . HANDELSFLOTTAN 
En helt ny typ av däckskran för lastfartyg har konstruerats av 
Häggiund & Söner i Ornsköldsvik. Några fartyg har redan utrus­
tats med kranarna, som är helt inbyggda och har en lastkapacitet 
från tre till 15' ton. Kranskötaren sitter i en glasbur, 
där han har god sikt över kaj och lastrum. 

Den nya däckskranen är ut­
formad som en sluten en­

het med allt maskineri inrymt 
i kranhuset. Kranens samtliga 
rörelser är hydrauliskt driv­
na. Hydrauldriften har möj­
liggjort en synnerligen kom­
pakt konstruktion, som upp­
tar minsta möjliga däcksut­
rymme. Hydrauldriften med­
ger också samtidigt körning 
av alla rörelsefunktioner, last­
ning, tippning och vridning. 
Kranarna tillverkas med last­
kåpacitet från 3 till 15 ton och 
med en maximal horisontell 
r äckvidd på 24 meter. 

Hydraulmotorns låga varv­
tal möjliggör direkt drift utan 
kuggväxlar. Det slutna kran­
huset ger ett stilrent yttre 
och skyddar samtidigt maski­
neriet effektivt mot överspo­
lande vatten. 

Fundamentet till de hydrau­
liska däckskranarna fastsvet­
sas på däck eller svetsas via 
en genomgående pelare till 
underliggande däck. Ett stör­
r e lastfartyg har som bekant 
flera "våningar" i lastrum­
men. Montagearbetet inskrän­
ker sig till fastbultning av 
kranen på fundamentet och 
anslutning av elektriska kab­
lar till kollektorn. 

Manöverhytten inrymmer 
manöverspakar, elektrisk ut­
rustning och central för av­
lastning av oljetrycket. En 
ventilationsfläkt i kranhusets 
övre del tar in varm spolluft 
till hytten. 

Drivmaskineriet bestå r av 
en flänsad trefas motor, som 
via en enkel distributionsven­
til driver tre hydraulpumpar. 
Växeln och pumpenheten med 
filter och ventiler är monte­
rade under oljetankens lock 
och arbetar så ledes inne i 
oljetanken. 

Manövreringen sker via en 
manöverspak. Hastigheten är 
kontinuerligt reglerbar från 
noll till maximum i bägge 
rotationsriktningarna. I de 
fall då kranen utrustas med 
elektrisk eller hydraulisk 
gripskopa så kan den manöv­
reras från förarhytten. 

Belysningsutrustningen ger 
möjlighet till belysning av 
kranhus och hytt samt uttag 
för sladdlampa. En strålkas­
tare är placerad på kranar­
men. Huvudmotorn ä r utförd 
enlig t internationella bestäm­
melser liksom också övrig 
elektrisk utrustning. 

Säkerhetsutrustningen för 
hydraulsystemet utgörs av 
säkerhetsventiler som utlöses 
vid överlast. Samtliga hyd­
raulmotorer ä r försedda med 
fjäderpåverkade bromsar, som 
låser vid tryckbortfall, vid 
strömavbrott eller rörbrott. 

Samtliga manöverspakar är 
försedda med fjäderretur till 
noll-läge. Säkerhetsutrust­
ningen för det elektriska sy­
stemet utgörs av gränslä­
gesbrytare, överströmsskydd 
och säkringar. 
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TrA·KRYSS 6 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 6". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 28 mars 1963. 

I 
I 
I Titel 

Namn 

'Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 6 

I Postadress . . .. . . . . . .. . . .. ... . ... . ..... . .. . . . I L _______________ _ 

50 TEKNIK för ALLA 6/63 

AkSE­
N/K 

I V/SS 

SKALA 

Fi)"LAR. 

TFA-KRYSS 3: Först öppnade rätta rösn Ing hade 
Insänts av Hans Laastadlus, c/o Rasmusson , GJutarg. 
4 A, Stockholm K, och till honom skIcka r vI 50 kr. 
25 kr var tår Göran Löt, c/o DanIelsson , Hamngatan 
12 A, LInköpIng , och Elsa LIdström , Box 943, Norsjö. 

TFAE-NYTT 
(Forts. fr . sid. 4"1 ) 

SODERHAVSRADIO 
En av vinterns trevligaste över­

raskningar på kortvågs banden 
var Solomon Islands Broadcas­
ting Service l Honlara, Solomon­
öar na. ögruppen llgger i utkan­
ten av Söderhavet, öster om Nya 
Guinea. Stationen hör till de me­
ra ovanliga, trots sina 5 kW, 
men hllrdes ibland med god 
styrka vid middagstid. Go,la rap­
porter besvaras med ett trevligt 
k ort. Glädjande nog har stationen 
den principen att sända ett med­
dela·nde, alltså inte verifikation, 
om man funnit att rapI)Ortcn är 
otillräcklig. 

Programmen är av den typ 
som är vanliga hos stationer i 
brittiska besittningar , mest ny­
heter och musik. Programmen 
prod uceras huvudsakligen I Ho­
n iara, men en betydande del tas 
från England och Australien, 
sär skilt nyheter. Språken är 
engelska, pidgine~gelska, en eng­
elska m ed Inhemska Inslag och 
roviana. Den som har tur kan ske 
kan få höra ett prov på den in­
hemska m usll<en, men det är Inte 
mån ga som har hört den på våra 
breddgrader. 

R apporter sil.nd s till Solomon 
Island s Broadcasting Service, 
B ox 115, G .P.O., Honlar a, Solo­
m on Islands . 

lS::t'il3.mna:: 
VQ02 

. l:·i>, .. j~~.'·f ~~)g,.>4<~".I,:~l::"''' '-'l ~'I'XO:" 
"~._h"" ';" .• ~w... ~~ _ .... ,; .. s'·· 

:~.~.~~ 01 ::1'· 
.. I> ..... I·-~...., .... ,. .... "'- ,~ .; 

<0.<,1 .• ,; 

Solomonöarna hör Inte t ill vardags­
gästerna på kortvågsbanden , men den 
trägne kan höra dem med litet tur. 

DX-TIPS 
T FAE-r ed har lyssnat litet pi', 

banden och kan redovisa fö lja n ­
de: 

ABGENTINA: R adlod lfusion 
Argentina al Exter ior, Buenos 
Aires, med engelska på 11 730 kc 
kl 24.00. Hörs somliga dagar med 
m ycket g od styrka, andra inte 
a ll s. Flera för sök tillråds. 

BRASILIEN: Radio Clube de 
Pernambuco, Reeite, hörd så ti­
digt som kl 18.15 på 11 865 kc med 
sed vanliga prog r am. Tii.mligen 
g od styrka. 

GMmIA: Radio GamMa, 'Hat­
h urst, har hörts ett par gånger 
på 4820 kc med rätt god styrka 
men 1tr vanligen h elt försvunnen 
u nder telegrafis än dare. Hörd bl.a. 
kl 20.45 med engelskt program. 
Än så länge en rar sak. 

SYDAFR IKA: Radio South 
Africa hör s ofta vid 21-ti<len pr, 
11 900 kc med mycket god styrka. 
H ar lättrapporter ade reklam pro­
gram. 

VENEZUELA : Radio Sucre I 
Cumana på 4960 kc kl 23.30 med 
r eklam» r ogram. Bra styrka med 
t elegraflstörnlngar. Litr vara då­
lig på att svara. 

1000 kronor 
i Tf A-stipendier 
Under h östen 1962 inbjöd Tf A 
ett a ntal Skolungdomar över 
h ela la ndet att söka studiesti­
pendier på sammanlagt 1 000 
kronor. Juryn har nu utsett 
föl jan de stipen d iater : 

500 kr till stud. Klas Lund ­
ber g, Bromma, 250 kr till stud. 
L ennart Arnblock, lUalmö, 150 
kr till Anders Hellström, 
Stockholm och 100 kr till Åsa 
J entler , Stockholm. 



f) Det hörde vår chefs­
ingenjör och han visade 
mig en tidning med en 
NKI-annons och sa': "Bli 
ingenjör då, det är både 
intreuant och välbetalt 
och med din praktik är 
du ju praktiskt taget 
halvvägs ingenjör redan! 
NKI-skolan hjälper dig 
med teorin och du har 
din examen fortare än 
du anar. Jag tog själv in­
genjörsexamen på mind­
re än 5 år med precis 
samma utgångsläge som 
du och ingenjörsbefatt­
ning fick jag redan före 
examen. Skicka in an­
nonskupongen bara och 
sätt igång!" 

o J ag hade ingen annan 
utbildning än vanlig folk­
skola, plus naturligtvis prak­
tik från mitt arbete, men 
det kommer man ju ingen­
stans pil idag. Det var bara 
att se fram mot en rad 
likadana år med ev. avtals­
enliga löneökningar, med 
ungefär samma jobb dag 
efter dag. Jag kunde inte 
tycka annat än att fram­
tiden började se annorlun­
da ut än jag egentligen 
tänkt mig, och en dag "tyck­
te" jag det högt. 

III sA HÄR 
BLEV JAG 

•• 

INGENJOR 
e J' isst var jag osäker om jag 
skulle klara det - jag var ald­
rig något skolljus - men vår 
ingenjör sa' att "det svåraste är 
att sätta igång, sedan får man 
så mycket hjälp av lärarna och 
NK/-skolans elevservice, så det 

,....----------------.... går av bara farten". Så jag sän­
de in kUfJongen och fick efter 
ett par dagar den stora studie­
handboken Om ingenjörsutbild­
ning, studerade grundligt de 
många olika kursalternativen, 
bestämde mig för högre fack­
ingenjör flå den maskintekniska 
linjen och anmälde mig till den. 

o Jag fann snart till min egen förvåning att det var roligt att 
studera - det hade jag aldrig tyckt förut - och mitt vanliga 
arbete blev också roligare och intressantare. Mycket snart fick 
jag högre lön och efter en tid avancerade jag till förman! -

Idag är jag ingenjör med över 2.000:- i månaden och goda 
utsikter till betydligt mer, på samma arbetsplats där jag tyckte 
framtiden såg så hopplös ut fijr 5 år sedan! 

Vad tusentals redan gjort, kan Du också göra! Men Du 
ska sända in frikupongen NU! Inte när Du läst ut tid­
ningen .utan JUST NU! Den kupongen kan ändra hela 
Ditt liv, ge Dig en helt annan ställning, andra intressen 
och öka Din livslön med omkring 1/2 miljon kr! 
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ekonomi 
inombords ••• 

SOLO 
10 storlekadr6n 21/ 2 till 30 hk. 
lensin-fotogendrift, lättstortode, 
tillförlitliga. L6ga inköps-, 
drifts- o. underh6l1skostnoder. 
Begär broschyr! 

BRöDERNA SKOOGS 
MOTORFABRIK AB 

IORlÄNGE Tel. 0243 ;102 39 , 102 69 

GRIP-FAST 

Hulling-Kamspik 
Modern teknik vid bätbygg'eri 

korros ionsbeständig, 

Silicon -Brons eller Syrafast 

rostfri. 

AXEL SIFVERT AB 
Regeringsgatan 63, Sthlm C 
Tel. 236620 

BYGGSATSER. MATERIALSATSER 
BESLAGSA TSER • VINDRUTOR m. m. 

Lltt att bygga - alla detaljer färdiga . Pris kr 465:- + oms. Färdigbyggd 
om behandlad, pris kr 875:- + oms. Exkl. beslag. 

MATERIALSATSER för "ritnings-byggaren". 

N Y H E T I BESLAGSATSER, sammanstäl lda så att Er 
båt blir elegant utrustad ti ll lågt pris. 

• VINDRUTOR till marknadens förekommande 
båttyper - nu även I blå färgton. 

Marknadens mest omfattande byggsatsprogram - även glasfiberskrov 
med monteringsdetaljer I mahognyplywood. 

VASTERBOTIENS-båten, k linkbyggd ell roundbAt för rodd- och utombordare . 
BATIILLBEHORSKATALOG innehållande allt för båtar och vattensk idsport. 
Nya o. beg. utombordsmotorer Förmånliga priseri Katalog och upp lysningar 
för fri tIdaombud sändes mot 1: 50 i frim. REKVIRERA IDAGI 

TEBE-BOLAGET 
52 TE:KNIK för ALL" 6/na 

FACK 302 - UMEA 3 
TEl. 21953 

10 mars 
öppnar årets 

båtutställning 

BÅTÄGARE ,Och 
AMATÖRBYGGARE 

allt i TILLBEHÖR 
~~för BÅTEN 

Exklusiv USA-ratt 

* Lanternor * F endral' * Kompas er * Loggar * Wire * Draggar 
1{ Bojar * T ågvirke JU. lll. 

Aktiebolaget 

S:t ERIKSHALLEN GÖSTA BERG 
Storängsbotten, Lidingövägen 

20-31 mars kl. 10-21 

lörd., sönd. kl. 10-18 

Stora parkeringsutrymmen 

Båt & Motorleveranlörers Fören ing 
KSSS - KMK 

Svenska Varvsföreningen 

Rekvirera ritningarna redan nul 
Broschyr mot porto 
RUNE ROGGENTN 

Götgatan 26, Stockholm SÖ 

Regeringsg. 20 Sthlm . tel. 23046.1 .------, 
Lilla 

I TIllBEHÖRSKATALOGEN I I sändes GRAT I ,iII I 
Nalnn: • , .•.••.•. • •.• • ••••• • •••. 

I "'d ... : .......... .. ......... .. ... I 

I(on trllktiollCl' i trii, liirtmetflll 
och plast. segel o. motol':nlcht~r. 

Försäljning av pla.tlliilar av le­
<lanele ' märken, Monark. Anens 
DL fl. Prisreducf'ra<le ritningar för 
amatörer. livcn plywoo<l. ]I;)"kon­
stwl,tioner Cör Aqun Matie och 
<lullIleimontage. Liltt\"il,ts -nn kn l·e. 

AB BEC1U:R.BAT - Liding ö 
Ya8a"ilge n 82. T('l. 6.j 39 84 

Det MESTA och BÄSTA 
i båtar och tillbehör 
Begär broschyr . ~~~ 
BRÖDERNA GRANLUND BÅTBYGGERI 
Ädelsfors. Tel. 12. Postadress: ALSEDA 

r --- -- ----- -- , 
I / SEAyUlL I 
I UTOMBORDSMOTORER I 
I 

2 
@) garanti I 

I ar.s I 
I För ökad trygghet och trivsel på sjön. .1 
I Besök vår monter pi BATUTSTÄLLNINGEN " ALLT för SJON" I Generalagent : 

I AB MOTORRElMERS I 
I 677005 Ostermalmsgatan ~. STOCKHOLM O 877007 I 
L Begär broschyr med tekn . data .;J ------------



ALLT VÄL 
OMBORD 

GUll Ekman 
HUS HALL OMBORD 
G öran Romare 
ATT SEGLA 
A,ftlll'j Silll ilii/Beng/ T hors/ltl/tI 

VADERBOK FOR BA TFOLK 
Jarl Ellsen 
KORKORT TILL SJOSS 

per vol. inb. 12 : 50 

l V AR KOMMEI?: 
Cll rt Borgen s/am 
MODERN BA TV ARD 
BA TEN OCH MOTORN 
Per H. Gedda 
KAPPSEGLING 

ÄR MOTORN 
KRAFTLÖS? 

Ge den dn en .duh l)('1 dos RED I"X 
- en "t l'jlllnin g" ~O Il1 ku o gÖl';) 

ll ndel'\~ e l'l.:: j (' Il 5< tlti ~ m otor. ll'ö!j 

Uiy ]j ngsföJ':.II' nHs eX(' lllpe1 0(' 11 

bl nnda j::iil'll u l d l HEn l': X t i ll 
10 I lJ]'iin ~ l e. 

R E D11.: X iir e n ('.n g t·l s l{ ori­
~iJutl )) rodllld m e d t.·JH~& t rlt~ nd e 
~gell s k{'I. (' r a t t b å lla motorn 
r (' 1l O. ('il'stii. r k a ol j(' fil me- n , 'h l 
h ög'a t CJllIH· ra t nr.c r . 

- REGLER MED KOMMENTAR ER REDEX per voJ. ca 15: -
SAMTLIGA BOCKER ÄR RIKT ILLU­
STRERADE MED TECKNINGAR OCH 
FOTOGRAFIER OCH FINNS An KUPA 

C P lJ c l'a la ~{> ll t 

G(;T -I~ .-\ .s I)l~ H 8~ON & CO .\11 

FJ'~d'gH t. 2 S thlm '1'e l. ~O 13 -15 I BOKHANDELN, 

lftZ 

~ 
för bl. a . C,yklon 5 :nu, S p r d y . 
Wiy ko-Spor t samt H ugett . 'J'iU lJe­
"Hr : Rattar. bå tbesl.a g, Logg'a r e t c. 
GE W E -M AHI;S S.knl'p lläck sy. 03 
Ell skede 2 'l'el. 08/4818 40 

----------------------------
LAGA BÅTEN - EKAN 
Bes ttill vål' j·c p. -sats ~ 
PJ.JAS r:I.' -M.l X som /. 
innehåll er 1 burl, ~,,~ 
1) l astlll 3s~a med i n - ~ l 
byggd nccelel'llto l' ~ { ~ l burk min el'alfyll - r 
mede) m. I, ata l .""." · " ~ 
tor . Gl as llhen ';I\' I \ 

och matla. ~ '\ I \ 
Pl' is 12:- + POl'lO 

F i rnla REG AI ... E, norl H n~c 
':1.' 4..' 1. 024.3/ t '!O im - P o s t g iro SV 6t 20 

NY MOTOR TIL~ __ ._ 
NU MOT 
HANDPENG 
betala resten med 
ALBIN MOTORS 
förmånliga insatsplan 
N i bch ön" ,' inte vHntn med utt 
s l<affa ny motoJ' t ill Mte u . Genom 
Alb ins föJ'd elllktiga iJ»a l splan ka n 
N i red an nu fii en uy. effek t iv och 
dri f l seko n o misk m o d ern Al bin ­
motor , Ni gÖJ' en fö rsta inbetu l · 
n ing när N i få ,' m ot OJ'O och lJet n · 
tal' s~dH n ~tt ö \'e l'P I I~koUl met lic· 
lopp pe J' m fu l:l tl . 

Sän d i n ku po ngen nu sA. rft l' Xi 
omgåen de n ii l'JUU I'C \I p pl ~~S Lii ngn r ! 

A fbill AI/olor A-B,KI'istillt'hamn 

r:;LBIN -;;;;TOR. K l-istineham:l 
Siincl kostn a d s f r itt nii l'lnare Opply S­
ningur om ALBIN 'S in S:l lsplau och 
de n motor so m mä rkts med kryss. 
a J U N GMA N 3- 5 hl, a KADET1' 
0- 10 hk a IU 'I'S~IA N 10- 15 hk 
a ST~-R.\IA N 1,>-20 h k a STYR­
M AN 28-4.0 hk. a ni e~eJlI1 o t o l' 
Er -3 30 h k. 
V. g . tex ta 
~nln n~ .•. . . . . •.• . .•... . . . •• •. . ..•• 

rit"l: 

AdJ'ees: 

Tel .... .. __ .. . . . . , • . _' . .. , .. 'I'få (; 

1:!iJiD:[i1iJ. 
VI HAR All T FÖR BATEN 

byggsatser, ritningar, plywood , båts pik, rattar , beslag , panoramarutor, Michigan 
specialpropellrar m.m, 

Firma Harald Gustafsson • Box 7124 , Borlänge. • Tel. 0243/130 19 

1963 ÅRS 

45 Kr. 5.100:. 
med el.tart a8"11"1"61 
o. generator 10 Ift/ tlm p63/4-go. 

GE N ER A LAGE N T 

TELEFON 0250/ 10 81 1 
,'o lTEU6kSlIJUE ANIAGES lir .... mlt""J.i.,,,." 
:l:~;~:~~;:~~1*;~::~:;~;:;t~!t:;;~;::::$d~\: ::::d!t\::;~::dl:~:::;:~~ :@?::: ... ::::::~ 

RÅD: 

Gör som båtbyg~arna - lacke ra med 

Oceana. Det är en fyll ig syntet isk 

oått ack med oöverträffad väderbestän­

dighet. Oceana är dammtorr inom l Y2 
timma och sli pbar efter to rkning över 

N i får mera båt~ lä d i e med 

mindre arbete tack vare O cean a. 

FIIIII .'i hos r ÖI'(j lt a l1dlo l 'e. j i i l'lwffii­
rer och bål ll lrllslol'e. 

INNAN NI BESTÄMMER EDER 
•• O 

FOR BAT - KONTAKTA OSS ... 
och begär bl'oschyr sam t uppgift om l lännaste ateTJöTsii lJaTe. 
Båttl'ail81's f i.nnes även . 

Prisex. bå t: 4,10 X 1,60 m et , kr 940 :-, 
3,65 X 1,50 met. kr 795:-. 

Tillverkade av saltvattenbeständig LÄTTMETALL med inred­
ning av mahogny. 

Kan ses i vä r monter nr 114 på SVENSKA BÄ T U TST ÄLL­
NINGEN i Göteborg 14- 24 mars, 

ARVID LUNDGREN & CO 
LILLA EDET 
Tel. Oö~II/(jOl 50 



JOLLY SCOTT DINGHY 
Double Scott • Kryssjollen - Vitesse 
passbåt. Skrovfärdiga byggsatser i 
marinplywood från 595:- . Speciali tet: 
Plywoodbåtar. Marinplywood i Regina 

N mahogny säljes. 

WmEVIDENS AB 
~ Göteborg 12. Tel. 281911 

Vi har det 

Ni behöver ... 
för att följa med Teknik för Allas 
kurs i sjökunskap som börjar i detta 
nummer. 

MATERIAL 
SJOKORT - TRANSPORTORER OCH 
LINJALER - KURSLINJER - PAS­
SARE - KOMPASSER - KIKARE -
STOR SORTERING NAUTISK LITTE­
RATUR 

NAUTISKA MAGASINET 
Skeppsbron 10 
Stockholm C tel . 100008 

BÄRPLANSBÅTEN 
Kon struktion - Bygge -
M {lllövre ri n g 

1-'1'<:1 lalsl .. Ila nd bOK tor il IIIutorbyg­
garen av ing Hj . Lars son. Ny­
byggen. montering av bärplan på 
standardbåtar. massor av princip. 
och perspel,tivritniugar. byggan ­
visningar. bärp la nsprofilpr i f nll 
skala , 17:55 ink!. oms. 

MER FÖR HEMBYGGARE 
Plastbåtsbygge 8:00 P lastbelägg­
n ing av båta r 8 :55. Stereo- I,jnd 
17 :05. Båtritningar. rel,v prospekt 

AB MAGNET FILM 
n ·ijnninge Pos tgiro 509fJ 75 

Ä\' en frän Teknik för Alla 
Box 3137 Stockhol m 3 

ii4 1·i:h..NIh. för ALLA 6/63 

BYGGER NI BÄTAR T v å toppnyheter ... 
använd då 

THAMES 
PU~c/ 

fotplllllpen för alla slags båtar 
Oöm- Drlftsäker- EffekUv, c:a 

MARIN PLYWOOD 
12 Iit./min. Pris kr 29 :50. 
E J ECTA - läspllmpen för utom­
bordmotorbäten. Helt i plast. Pas­
sar alla förekommande lllotor­
märken. EJECTA länsar redan 
vid mycket låg fart. P r is kr 39 :50. 
Vår 100-sidiga katalog sändes 
mot postförskott kr 7 :45 inkl. 
oms, porto och postförskottsavg. 

plydek med inlagda nåt 

-- . 
säljes av R (8S-Jf)IIRlW 
FIRMA SVERKER BRUNIUS 

Göteborg S. Tel. 031/186703 

A B RU DOL F ö S T E RB E R G 
Skeppsbron 4, J(ommendöl'sg. 34 
Stockholm Tel. 231705 

mindre arbete 
mindre underhåll 

mindre bekymmer 
och mera 

BÅTGLÄD'-'E MED 

• 
GLASFIBERBÅTAR 

Tänk så skönt, när våren nu kommer, att med bara några 
timmars pyssel, sätta båten i sjön och styra ut på den för­
sta, härliga båtturen. Med en Marieholms-båt gör Ni det. 
Begär vårt stora 4-färgsprospekt och bekanta Er med 
årets eleganta modeller: 

CADET • CAVAUER • CIT-CAT • SWEET SIXTEEN • CATALINA 

MARIEHOLMS BRUK 

Jernverksaktiebolag 
MARIEHOLMSBRUK 

tel 0370/93070 

Sänd kost nadsfritt broschyr till : 

Namn : . ............... .. ........... .. .... . .... .. .............. ... . 

Adress : .......................... ........... .. ....... .. ........ .. 

Postad ress: ... .. ..... .. .. .. .. ..... .. ..... .. ...... .......... ..... . 



~ helsvenska 
BORRMASKINER 
MEMA e l borr ä r byggd fö r 
ko ntinuerlig drif t . MEMA 
finn s so m separ at maskin 
frå n H)O:- eller med tillbe ­
höre n i ME MA HEMVERK ­
STAD för p olerin g . s lipning 
m. m . f r . 280 :- (riktp r. l. D ess­
uto m fin ns en m ä nA'd ti ll be­
h ö)' fö r sågnin g , fräs nin g o. 
a nna t a rbete. ME~fA. finn s 
hos l edande j ärn - o. m askin ­
a ffärer. R e kv. bros~h y r 

smiD ALUMINIUMEKAN 

I Aluminiumekan SM 10 är en lätt och sta­
l bil konstruktion - ett resultat av att den 

SPÅNGA-TEL 

I 
byggts helt i aluminium enligt det svenska 
Kil- och ProfiIsystemet. Ekan levereras yt­
behandlad med betande skyddsfärg och 

----------- täckande plastlack. 
Den 9 maj utkommer 
ytterligare ett stort <$. SVEnSKA mETALLVERKEn SKULTUNA 

B.4TNUMMER av 

teknik 
Repr. för Ostkusten : George Sylwander, Marin­
avdelningen, Stockholm Ö. Tel. 08/3411 70. 
Repr. för Västkusten : Novavia Export - F. Wassen, 
Kronhusgatan 3, Göteborg C. T el. 031/115288. 

I 

'öra ... 

II NYTTII 
för båtägaren 

LILLA BÄT-
HANDBOKEN 
LILLA BATHANDBOKEN ger Er a II t om 
båtmålningen, dess medel och metoder. 
Där finns utförligt utrustningsschema. För­
klaring över facktermer, färg kartor och 
mycket annat. BATHANDBOKEN är ett nytt 
initiativ från International - lika givande 
för båtägaren som våra kvalitetsprodukter 
är värdefulla för båten. Ni kan hämta den 
hos Er färghandlarei 

Längd: 
Invändig bredd: 
Vikt: 

295 cm (10 fot) 
130 cm 

Fribord obelastad: 
52 kg exkl. åror 
c:a 43 cm 

Max. belastning: 4 pers. el. 3 pers. 
och aktersnurra 

Flytkropparnas bärförm.: 150 kg 
Lämplig motoreffekt: 4 hk 
Utrustning: 2 st 6-fots åror av trä 

1 st förtöjningsring 
2 st fasta bärhandtag 
2 st årklykor av nylon 
1 st fast trall 
fästanordn. för aktersnurra 

Konstruktion: Helmer och Pelle Petterson 

International viirldsmärket x för sjösäker båtvård 
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". ' Tf A: s ; RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

J3. .r\~ USP-'~ L :.\R I~. f d('.d i:-:k dY 
l)and,pehnc IlIpfl fint ljud. batt.­
dri\"(~B h{'lt 1·:ln:,d~toril")(~l':lll. Hitt · 
~Idltt 0('1\. hl) h~il1di~t for' ll1al. Ideo ­
Ii:,l, t'ii " affål'l"oman . n yttig i Id u hb­
Vfl l 'Li)s:lll1hett'll • ..j t r'ans iR'<Irer , 2X 
20 rni n . :::pe llhl, 2 '4," dY ll am isk 
lIögtahll'('. 1\I·j~lalltll il.;: .. nlnl!llf'ti~k 
hörp,'opp. hii ,·,'pm. Ijudh.wdru ll e , 
battC'ri e r, 6 miln . g:lI'tlllti. Pl'i, 
17;:; :- + o"'", fraktfl' ill , ,J. ~I. 
.J ÖXS ·O~ .\ B I Lomma. 
'! STE REOIH;OTALARt~ ~ (~' l' ~f 
teakll tf. som lira, Kosla,' till,. 
2~0:- siilj , föl' UO:-. Tillfii li e. 
08/~(j6732 e l. Box 414 , I liigpr"t~ll 'I. 

TRA Io'TK_\1 0 '1"1'. H R O- JIX. 9 " I 
] ösfl spo ln r. s~p. h ögtala r e- o. niit ­
ilf!gr', E eg', sii ljcs. 1I ~i1:-:,~olt. 
BrodHlsgo3l.a u J. Borå~ . 

LI'XOR Diplomat HO nrm. nx 
avp , V;O :-, H L lI ll lq\'i . t , Fack 
72, P" s ka Jl u "i1e 
BYGO B,'\T'rR E - och hill i;:w "{', 
F r'jskl li:OPlllftt ii ,· lIiUflftn h rull ­
l1C"t. Tips o, f,"ndLlln l~ lulad i lIY~1 
Ii ,W Il I :\'T.\ ('T, Box 18068, f.;tock ­
holt" '1 8. 
DX-UAJ)lO n I' + nn n ie. 20 "idur 
med senn,te DX-nytt. ti llS. Q~ I. , 
I~V - lubell m, III, ~lindf>:; 1110 t 0:70 
Box ;;083. Slock holm ii. 

U'l':Fön 8;\I,J~[~G. 2D11I 7, G ro­
u nd- plane nn ten n 68 :-. TeJ ('~ I<on ­
n n tell n 23 :-. n n.d io Il'l Htt.'I' ials3l::-­
,"Hrde ('3 1;JO :-. Netto 23:-, A 
L UIH.lhcl',U', ) l;ll' icdaJ:)\" , 3, L~T &ekil 

I'OL I S RAD IO m. tran 8btnr , ri! · 
nin7 ;j:- m , postfi;rsk , . !":c-hyr 
lert . T Ol'pgnlan l 2 A, ~1allll''j . 

UAO IO)l.\ 'J'ERrEL. Kotalng ön' l' 
radiomateriel (nmatöl'l'ahattel' upp 
till 40 % på ,taud",'dmall'rie l) 
mot 2 :2:; po,t!';i ",l<o1t eller mot 
l ::'iO i rl'inl:.idi.pn, Vidpopl'odllktf'l' 
Olher.gatnn U A. Göte l"','!;! Ii. 
'r ON BA~i" 1) :)"900 f 01' 12 :50, 7"1 :!O() 
fnt I:; :- . 1800 for iS :- . UOO fol 
23 :;)(). TOll, Rox ;jR r;;n~kNl p 1 

Maskiner -verkty 
.t~XC , PHt~~~ i allA :.torl , <: hX-iW;)-J2 

P Li 'I' I •. U()I{ III loek, hii l'handt 
o !t'um 3"R X 2n ('111 , fl'lf l' ia . tiimpl 
f vcd,t."!!. 8ll1iide t. etc 4 ::iO/st 
3 et 10:- Autodelar, !';I'ed e. 
t~ L-)IOTOJU>f{ AS t~A . (Il hri I,, · 
n,nl , 220 V 37;l \Y O.j h l< \'äxe l ~ tr 
OOOO- 13:;(l(l " :orv med fliil,! 0<'11 
sU'l'ningss l('\"dd, p l'i t: PI' st 4:j: -
2 t f l'u k tf l'i l t. lY il' Jl1:1 "111 -\ L l-' 
H h'ä:zen R ,-\, ~o ll pntlln:l . 

EL~lOTOJ.l . I .t. 08 hk. n)' 80: ­
l st . snlrr:.h 1I ('k sjHtn'ent l'. din m . 
2]/~" 63 :-. Simon ()hll!'J. ~on, FfiC' I, 
51. Rot. 
A Ii:]~A e l- ", . 1l0\' ,,,> lik Iwlk. r~ l ­
fl'j r, :- ,,- H;I'ik~ROll , ~os.f..eh,'o 

1:t!1t1N 
BÄTTH . b~l! . S~nl"xtl'icbon" t'urd 
1e,;:; :- SiiljN, för 100 :-. Likr. Il;' 
ktipP!. Ka l'l -Olof Bartllold."on 
Sö<l"R "äg~D 27. , ar berg 
~1.'R I{t.lN -"J)I . t . högstbj , 661:;q:; 

S 'J'RALIlS' tir det (riimeta medlet 
föl' ho r lta,<t ni ngo av n ll fli l'g ocll 
lack . Obs , (\ t ta gli Iler även !iiI' 
e(loxylllCk Id .. a l;'kt vid allo bob­
b)·R l' heten. \'lind E r med förlro ­
"nde til l G. 'tranke. Hackstav. 
10 A. Uerhcrga. 'l'el. 07(H / 219 16. 

UJ.NlRACING calextric CM 4 ny 
Fiil'gs l)l'utn f.)leclric uy . Skivspe­
la l'e ph ili p. nr TIedigeringsnppa ­
rar 8 mm "(',<t. nllt hilligt. T ho r 
(.fl w crgl 'en, l l f:\ jc1e. K IiJJ tellflnl 11 , 

GL.\8FI.BI~ KPLAST fö r till "ert, n 
och "CIl av b il ar, hiHnr. knnotcr 
hus\'n;:nal.', k A. po r , for'mgj ll tn 
01, tu Ka n armeras med I!l a sfihcr 
L iilt, sta t' k L g ud n l'imn räxn. r n, 
bl. :I . 11;;gkoncen t r e rn <1 l,atnl ys3 -
t OT' o Be~ t; i lf J)rnvsnts i n ne h. lllast. 
IJ ii t'{hu'e . acce l ~l':ltor, färg u.mpol · 
le r sn m t fnll t, beskr och pri " l 
(ii-ren i part i) fö1' 8:- + POl'to 
Obs! !';n mm l1 plas t t )'p so m a n· 
vilndes ,-id TU:8 heskr a" pl a t ­
arbetc. GlnRfib <>rviiv oe h matta 
Hög I,,'al. Iilgon prise r . Prover oc b 
pri s l u :- Firma n <,!wle. Bo" 
6841. [;nr liin trl'. 1'1'1 (Y.!oI 3 / 1W 39 
Post/ti ro 3,q (11 20 

. \rEOAL,J]~R iUaa. J iil'll kor" 20 :-. 
SÖ L'CJ I r.r idman, Bl' , ,-iksviige ll 98, 
:\'o l'l' kölling. Pfl~lgo i l'o 3649 ;1(;, 

l ' : "n NADSVAl'EN. S\'iird hjäl ­
mar . bajonetter . Kata log mot 
porto. \\'a- \Ya Handelsagentur. 
nox no :'il . Slockholm 15. 
P08 J,;rIlON UUi Al' PARAT.ER. 
,e-ulllm idt'Hkt e l' or' l' ull nnnan utI', 
fur :o,p ortdyl,:l l'p 0(,11 g L'odrni.in . 
. \QO.\ -::lPOR1.'. :'\)'0 e Ile" i, Götc­
bOl·.ff C. 031/ 194646. 
GLASJ' IHE RPLA ST [ör lJut, bi l, 
rtSf! , hoh h:v oeh hantverk, Yi la­
gerför alltid V -pla .. t, a ccplerator, 
h ii rdar~ , ~ pe('~allwha u<llade g la s­
rihel'vii\'tn. ma ttor. bnnd ocb 
snÖ "cn. 'r ill~I~T i v os~ o<:h begär 
h l'o s(' l!yl' oCh bt' l1 k~R.t1vi sntn g 
~om _iinde" kos tna d sfl'il l. Mi nsta 
f ö ,·,iiljn ing'hk\'antite t : 1 kg V­
Illll - t med ac{'e lel':llor 0(']1 hiir ­
dn ,'c kr :;;0 - vi lket riic l<e r till 
J m" Illa .. 'iiv Y - k ,' 7 ::;0 eller 
I, ~ m:! g'lns\'iiv , T j kr ;; :2;; Vii nd 
Ed pr Ill e<l fÖ "1 roc " d~ t il l ~pcda· 
li~te ll , AU x l;: nlBD 1\ 1\ fnrin 
P,'H::ttg-, L'd :-i.'!<:l tllTl "W- l.:!, S ltllm Ril , 
Te l I~ 3.-, :;~ 

larma 
F . .\ ~'l'''8Tl li: liA " "'01' 1,' 0 Ii I';J(II{" 
FH Å:S nl~L..\ ' -':'(RL OY.N . . 
r:hy i ~ T ,y i 8t !:::;\' :1 l'tn jeans i S i­
mili I.e ll l hc ,'. ser ut 80m l'i l,Ugl 
,k inn ,Jiitle pO I) p i ~ ! S tol'i~ I , 1.t-:­
lO- Hl il l' , H~r l· s tol' l . 46-;32. Sam· 
ma mnde ll nir f1iCI<O I' O . poj lm l' 
Pl.'i:. :}f) :- Amel'iknn :oo lw siden ­
"kjo "lor i tjOC kt hl n ni<t , iden. 
oerhilrl s n,V!!gn, Pnntf' l'SY :l r'1. ptir­
le mo\'it. lle J':o,i s k Ii IR, vinröcl. I j ll ~­
lim, /tu l. Storlek ~{''l-42 P ";g 
+.3: -. A.lI1 prikul1:.-1kn j enl1s: I.f'e i 
mörkhHlI t. Ijn . !) I· rt, ,· ithpige 
Pri s 3;';:- Lec i koI 8,·n l·l. IllNl 
blank yta Pri s 3n :l'i0. W l'nnjt! e r i 
mö r l, hlft t t pll e r Ijus hläl t P "i" 
32 :50 I.p",i s i m(; "khl lH t 3+ :50 
Le ihu i mö l'l,bliltt ~!l :7;;. Alln s tor· 
le kn,' a v s nm t li/tfi miil'k pll Opp· 
giv !i",·idd O. be nliillgod . Am e ri · 
kun , kt j en ll ,hiil t e med s lo rt grn· 
"~l'nl 'Il ' inne . Pri" H :JO . Blll'ce· 
lonn, kol syal' t b-"x:l i t p l, .. " le n e . 
s pan~ l, ll1od~ 1I med b l'ett m idje· 
hand oc·h vita skinl1kunlp l' ,rid 
Cickorllfl Pl'is 79 :- Polotröjan 
Apac he. hög l'ullkrugop o li,ng ,il'm 
Snrt, \'it. gon l. liln, Ij u ,hl il 
Stor le l, 3-6. Pris W : - P olo · 
ll'öjn i ~n nUlla mod e ll rfl ~ l tun · 
na r e k'·n l. Pr is 12 :50 Omhytcs· 
riitt e l. Ilengn rnn åt'cl' Ohs ! Oms­
skat! in ,'iiknad i , 'iira pl' i s~ r Den 
pftCl' liingo lade h i;s t l,atn lotren iiI' nu 
färd i/t or' l, sii ndc8 gratis, I den 
finne r DtI leo pal'u jnckol'. I .. ng· 
härig n Ca nnda-jackor. ozelot -pull · 
o,·eI'S. ormskil1ns~lipsnr \Yf' slern , 
s kjortOI'. cO\Tbo~' stii\' l ar , högklac· 
kade herr~kor och mYCke t. mrc ket 
a n nat som Dn n ldri/t förut sett 
De fles l'n varOrna gå l' ej att köpa 
i någon affHl' . lo'iv el. ring till 
Car lsson I mport. Ay{l. T .A .. F a l 
ken l'el'go. Order tel 03{0/ 103 l 

Service - reparationer 
MOTORVERTi STÄnER o c n MO­
TORU!i.N ! När det giiller r e u.ov 
ay Eder motor kontakla oss. n 
bar e n bypermod. mll s kin Ilurk och 
$pec in lutbi\{lad p rsonn I. Vi u tför 
s pe(', -arb p[l fLviil b il . m oped . 
båt oc h s tationära motorer Svets· 
ning, omfor d l'. av c~- i;nd rnr . 
cylindcl'fjnborr n .. f"e'l · och rum­
lagerre nove ring. Ulh.'·l~s.e\'lL·dar 
för D KW. SAA I:: . ~Ii nor och 
L loy d . Spec. !lyd. f. moped och 
uton lhol'd s motorpr .\ ul,t. r~I}. f . 
STEl i"A FJyg ti~lIdnillg f. 1l1(' och 
mo pedN. 
.' IO'l'O HF IR.ll ..\ B. ",:s-nE f: ssn.\; 
q ;;tpbor l!' Fl 'r,,1 22 01 28. 

1i!ii,a,i:mJl ' 
INSI'ELADE t 'U , ) I E lt 8 mm N n 
öyer 100 glada . intressaDta o~.h 
spänn au d e filmer Ä:ren i fii rg 
Il'ickprojektor 32 :-. COIOl·s lide.; 
resemotiv m. m . ! Tonba nd. Ko· 
daclll'om e II , Ag facolor. TRIO· 
[MPOU1.' . Box 21, Sundby ber g, 
l:'ILMli~mRA 16 mm Koda l, Dl 
ett obje ktiv 150 :- . Flacb " El · 
m ed" 60:-. f1 ac h " I,nir' psJl 00 :-. 
D . Ber gström . Bh'ii""n 8 A. Sol · 
lentuna. 
M l A 'I' . astroDl. ~ mp l\fln j kpl' . i\{y(' ­
ket g rejor bi ll igt . 'l·c1. OS/ :!;; 7-117. 
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A"T RON lIi bnr n" en ny s tor 
knl>llog ö,·et· tele kOll oc ll tillbc­
höt, samt en li ten " hundhoklJ

, Er­
hAl les mot 1 :- i friruiirken . 
AS1.' RONJK, Vik~ l (' n "viigen ao. 
Joht,nnc81l0\'. T el . O / l!) 96 32. 
1i:1IlÄBlL OS K \ rE RA + till l)!'h. 
2~0 :- , L . Lindq"bi, P l'ii s tg, lO, 
' l glutH1 , 

Mc-mopeder 
RESERV». Ves pa , Lambr. m. f l. 
2J % rab. Spl'ängs kl,s mot 2:- i 
rrim. AVA. Braheg . 32, Sthlm ö. 
T el. 619317. 
.\[OPE OTSTE R ! Borrning m. koh' 
2.l :-. MOlorreuo,·cring. Moto!'­
tjil nst. Sägen. 

~[OPEDTÄ" LAUE. D c t ii I' e nkell 
och bi ll igt att t r imma moped en 
lindn upp till 5-6 lIk och ö,-er 
100 km/ tim , Våra utförl iga OCll 
liittfaltligll I rimning. in s truktioner 
pa8saJ' alla moped e r. End. 4 :;;0 
mot pos lfij ,'s l,ott. I ngeujör sfir ma 
Unive r sal, ilvd, 1\[, Box 11, Stuvsta. 
HOTOR C1· Ii.EJ, OEJ, AU, bega gna­
de ti ll de flesta miirl' en. Stö rst 
i lH'a nsc!tcll . MO lo r fi r man J AP . 
Olivedal s/t. 3. GiJg. Tel. 126934 , 
,\1 O Pl:; Ul S'.l'E H ! ~iind 1:- i fri­
ndi rke u oc h ~ i f tit' ": l' stora re· 
~(\rvd e l",t'lltRlo;.! :\ l oTo n n rH'H\:~ 
~il !!e n ' l'pl ~O 

kMi." 
IJ ÄTUAT:J.' 3;;:-. Wi re, b lock , 
,Hick oc h s ufrl e ll nes lugo m. m , 
Pri . li " la )?r:1ti s . flAKDELSFI H· 
~IA K. Il. 1i:..\RL::lSON. Gnos jö, 
AJ, l , T F ön IJatbyg,<t:lI·nmatörell . 
hr~g-~3t8c r ,' ituingnr. p l y wood , 
lilll. blII s pik. triiskl'UV , rattnr, bc · 
, la)? Michi,<tan 8pe(' illl pro pell ra ". 
motore r III. m . F :a n . Ull St3fs~OIl . 
nox 71~-J , r. o l'liing-c, 

IlA]'BVCo O::l A'I'Fmn . UagN te 60· 
Wijko-'Il lll't. sPg'plj ol lr n Moth. A n 
B('r~Ul a m .. J ii "1 1. RtIl1Uh ,"bp l';?, o~ I 
~s 2:5 J, 

IlÄTBYO(;;<AT"E II till llI o lorhä ­
Inr :;z n mt <1('11 int~('IHttioIl Plla RP­
<:eljollen Mol h \\·ijko - Indu&!l·ic)·. 
[-Ui~e l' ste n l-- G;'i NI. II :i~r J'~ten ~rpl. 
OE/SS 3;'; (lO 
SJUn T .-\R uv hepröntd nlllllo~f'­
t~· p . i g lafotfibcl', ful'u . ~k. mahQg- ­
n~' , Lii .~a pl'i:-oe l' , Offpl'l Illot port o, 
TillRkl'iv Anesh ed. Box 7. Ys tad . 
Il TI'L y\\'oon. l:l å lhY'l'ga rt' . 
hobbY 8l1i (' kn re ,'ii nd U;df' r till o :o.:F<: 
nilr d et q Hl ler plywood f Öl' "lit­
by g g et Furu mahu~ny finn ps 
" Il tid i lng-el' . n l1 3 tjoc kle lw l' 0(,11 
8t a nda 1'(1 (o l' Il lfll. L i ~ t\'cl' li , maho,a- ­
ny, ek , t en 1", Ring el1~r skriv, 
vi IHmnnr a lJu I'llPI ,\"suingnr ko st 
nud"(ritt AB Lagoe I'W l·siiljnilll". 
~ödl'n Stntiom,go Meflhorgnl'h und 
' öd e"g .. Sth lm SÖ. T e l. H 62 2L 

SPOR'J:IJÅT8RJ.TN. broschyr m, 
pto. R oggentin ; R. Götg. 26. Slill m. 
PANOUA~[ARUTA N T IL L B -
T E N fäl' ni hilli,<tu &t fdln O'K 
Begiir pri ~uppgift, L\Ilg-iv önsknd 
ilredd . A. SjO,<tl'en & CO. Box 
1721, Götebo rg 17. 

B TI' L Y WOOn. \'i Ingoerföl' :1 11 -
I id garanterad b II ply,,"oo(1 av 
fnru ocil mahogny i tjockle lwr 
hfl.T1 4 till 18 111m . 'l' ill slaiv oss 
0('11 b egH l' brof::chYl'er oC'h pds­
Ii"ta som ii lIdes kost nadsfritt. 
AB SE IUEB ' I' ~ l n l'i8 Prä. t 
trii rd sgntn 40-42' ;;Ioc kho lm 'ö 
'l'el. oH 3;5 42. 

.PORTIl TAH B~ T.BYGG-
SATSER B . T'J'ILLBEBöU. 
~[u"knaden s mes t omfattnn de 
byg/tsnts pro.!!'ram ö"er snabb a 
sPol·tbå.ta r . Speedy. Cub-sel'. m .fl, 
Allt i båttiJ l beilör, För må.nliga 
priser ! K atalog och uppl ysninga r 
för f r i tidso m bud slindes mot 1 :00 
i f rim . Rekv idag! '.rJ1J BE-BOL A­
GET . Fack, Om eii 3. Tel. 219 53, 

B.-iTilIOTOlt Johns. 10 il k 900 :-. 
Pcu tu 12 hk 470 :- Al'ch. 20 b l, 
(;25:-. John s. 22 h k 4IN:-. d :o i 
d el. B. Lar~so n . Ek"ntisviigcn 83. 
~[otllla. 

ALLT J' ölt SJÖN i b ' ta r . moto­
re r och till hehör finne r ni i Yå r 
nya \<atalog föl' blitfo lk. Skriv 
l'cd a n i{lag till en av landets 
största båti'irma. 1IIed~iiud 1 kl' 
till katn logen . W lilWl'],;RLU;\,DS 
~L\.r:I:\' , Box 1(H , l'lr il-eballln. 

E JiOJ, OD - F IS KFTNN . .\R E. ;:; 
lru nsi.torer ~3;5 :- . \ 'id be,1 ii 1111 , 
i ma ,·s iiir lm' . maj - juni 10 % 
r a b , I ng.-firman B S. \YoU't'. 
Fabriksg a tau , O~k;'r&hamn. 

AW-:.\(OTORN, 2- lal<ts luftkyld 
iuombol'ds motor, 2,;> hk. B ill igt! 
E nd . B;i0:-. Ii' irma Bat & Motor, 
Ljungby. T el. 0:172/ 11557. 

lIUSB ÅTAR, ni kitiki, Vä s te r -
Ulnggntan 58, "tulm, OS/ 10 83 37 . 

P Å NGRA THDIAR föl' nå/tra 
tior knn Ni gör a e n båtmotor 'w 
e n !lic- motor. R ltn. o, 8rh .- IJc" I,,·, 
pmlns t 7 :60 + p orlo. " "A'LLI N, 
Avd. B~ t Ul. l~ l'ö l. v. :;, T imr,"l da leu , 

Bilar - tillbehör 
VW iit SKROTA . . Bill.dl'l P ri s ­
e x : \'iixe!l. 12;:; :-, Stnrtm. · ko m p. 
40:- . Fälgar .lJ"- ]U" 10 :-/,t. 
Rlötf. komp 30 :-. .B r o m s t 20 :-. 
St~' r~ uiicka ' 3ö :-. Moto r ' 25 h k 
125:- m. m, W'artb Ul-g 58 4. · dörr 
"kro ta . F iilgar 10 :- / st, Star l m . 
49:- . D ö r r komp. 40 :-/8t . .BCll­
smt. 25:- m. m. All a del. + fl.'a k t . 
'L-Fl P etel'sso n, Box 765, D a nnik r'. 

PE R8 0NBILSl','( P " AGNA R. F :fl 
n . J OhU S"Oll. L j un g h y. 0372/ 115-5. , 

WAR'I' BURG -lllOTO ". hr;l 17;:; :- . 
\'ii.xl' ll1i.dn 17~>: A , \\, il1ma n , 
Vitta ngi. T e l. ;;:l, 
PHlL Ulo S b ih'ndio , l't.' IHt\'f" I'ndp P I' , 
J;;O :-. D. B erg" t ,.öll). J:jYiigf'1I 8.\ . 
RolI l'ntuna . 
Bl;:O. (' \" -·I· d,·1. Hox ::1067. 'l'ie r p. 

.\IOTOR Saah 92 pj bonad ny 
'-"Yllx,,1 17;:; : ~ . förgo3 Rure 30 :~, 
Gö, l n Glifberg. f.;k i llinge. 

BI~RAoro PI<iiip" ", .. lian 1110(\ . 
'I' r ll i\'X 621 \ ' / (j{l GV, t OO :-. L' . 
\\~e ::-: I .. ll·lillg , Giinl sjiig-, 6 ,,--\ , ARk~r -
5:uJld . 

f n · ... \ Speed - l'ar. J )etflljt~ I ' , hyg-g ­
fa a( M~ I' , l.: örkl . v:\ !!nn r'. R itn , 2 mod , 
12 :-, R pkt' . pl'i s l. f ng -f W e llun!l 
"B, Box 29, ::lilA ngn. 08/ ;3() 36 26. 

l iJ ·l' U OÄ~'ll"AU. lJ finll('R i I' o~l· 
fritt. liiltlll e tnll. ~Y l'nhetad " täl­
plfl!. s"al'tplilt till C8 100 mo<1 . 
R f?' kv pris l, upplnr or!.: f.:å andra 
reS("'\"dpln r f rlln A L·TO fl ~~ RG fl . 
Box n o 12. G bg' 17. 

RE P .\RAT IO NS /iANOBöC .... EK 
FöH BIL.<\R, Chevrole t JW9 -52 
10 :-. Chevrol e t 195;;-:;6 30 :-, 
Op,·1. I1l1 a mod , 19+9-52 ~O :-. Ope l 
a ll n mod. 19;;1-57 30 :-, Oll (> 1 a ll :! 
mod . lO58 -59 ·1;; :-. 'San b. 92-92 b 
1950·;;(; 18:50. SUHb !l3 25:-, Sim ­
en Aronde 19;:;2 - (;5 6 :-, Ya uxhall 
Fl ~Il :-, Yauxball P o<>h PA 42:-, 
' Volkswage n 1 ~9-5 1 ::;0. 'Voh 'o 
PV 444 -4(; 1948-5 18 : ~.o . Alla böc­
ke r iiI' pil svens ka oc h lämna r 
fllll!'iUi ndlg bC81aln)jng a,' ko n· 
stl'ui<lion och r e plll'llUon s teknik. 
I nneh"lIer alla n ö{h'ändig a toll'­
mns - och in s liillningsdatn, Hund­
rnta l ~ bilder, sprlingSkisser och 
hc lside8 planscher. Tryel,tn i stort 
forma t. FöRLAG,' AB 'l'EKKIK 
ocn PRA.K'.rlK. Box 733 
Stockbolm 1. 1.'e1. 0;;1 / 210 7 . ~[ed 
• miirktn böc ke r knn ock il er ­
håll". gellOm bokhn ude ln . Porlo 
och ,·aru .katt t ill l<Olllmer . Le" . 
;;,-en ti ll i\'o r ge. DRn mnrk och 
Finl lln d , id h,,"t u ppgiv års· 
model l. 

L'LO'\'D o . HEN.\(·L'l' reser,·d . o . 
o r ig,till beh . s ä ll des In d a g"n \' id 
best. R ing el. Rl",iv till Sil<1e r b il , 
Gotlo ll d sgatnn H , Sthlm Sö, Tel. 
40 68 08. 
UTRUSTA E R. BIL IJILLIGT, 
K va li tets -t ill lJeil ör Ull ne tto pl'i­
ser, 111. katnlog mot 1:- frim. 
AJye-HiI , Rox 138, Ånge 2. 

BEG. FOU~IEL-K vngnnr och 
motorer. P rislts 18 sii ndes mot 
porlo fr n Conn rs Cyke l & U otor , 
S. JiirnYiigsg. 21, Viixjö 0470/17121. 

~'OR,\[EL-K katalog öve r yagnar_ 
mo tol'e r, dii.ck , f äl gar, verkty g 
och övriga t illbehö r m . m . Siindes 
mot 1 :50 i frim. friln COllllYS 
Cykel & Motor, S. J iirnyugs g . 21, 
Viixjö 0470/ 171 Zl.. 
BOGS'ERFJÄDUAR med krok 
och ö g la "arme ns" m,vc k et kra1'· 
ti ga, Pris 3:-/st + (" " kl'. DICKS 
LAG Ii}R , KopPfI rh et'g , 



JiROKO IJII .. ~n, likta, syd.m. 
upp~t. och "iU IH<'I'. TJ'e"lig 
1ll:ISCOI. pr, TV:1I och 1)01<1'y1l1l1l 
eller i 1,i1" Il. Storl. ,'ll 70 cm !'ud . 
29 :;)() 100 ('m 3S :;;0. Porl .. ti ll l;oJll­
mer, '2 sI-. portofritt. 8 dn/:,fll's re­
tnrrjUt. R!'_tiill idag fl'!'tu , :-; 'l'F.,'R 
~.'HADE, avd. B. Box 212, ;\rllllllÖ l. 
1 'I'OL \' A, 2 f:LYOR kan "i 1'1'­
bjudu f~del' "otje \'''''ka med "'<Tt 
l!1-l'Udt'rs s)-stem, om Si lipvar tre 
slil,ra uwtcher. Best,ill J't'd:ln idng 
fii,· att inle gå m;"tt' om d elta 
ti II fiil le. ),ndast 6:75 frAklfl'. 10'::1 
Holf Johannesson, HökednIen , Ed. 

J;'Ll.'G3l0TOU Contine ntnl A-65 
liimpl. till llrolleIter~liicle, håt ej. 
d yl. ' . O. i\1arklars, Yel!'n, t.41111. 

8Li\ J'nJNGANKARJ<JS koppliug 
ll. 12 fii"gschcman 3-fas 5 :-. 
p. Gm rstl'öm jr, Sjöhog. 7. Boras. 

SJilDOR 6-7 fot 27:- oms. t. 
~1:l\'3r b3m 7 :90. Dam 11 :!lO, h!'r r 
14 :90. Bindl1. 9:7;:;. A. Johnll,,"on, 
P'lel, G7, Vessi!!ehro . 
l!'ÄUGR.EI'RODUKTrON ;\Ioua 
LiRa 17XGO cm 10:- + porto. 
Dodge-Killg'RWO,\1 -5.3. :'\~·I'N.:ikt. 
Bill. Sv. t , "C-ll", Tc'\, Box 3137, 
Sto 'kholm 3. 
NI ]{J\ N SJ.iiLV blånCl':1 S:lwt 1t j,r_ 
!!)'lIa, -Bi lna, -tenna, -kopprn , 
-10'01113, -nickla m . Ul , pnl{ell och 
billigt, nt"n ebtröm. ,!ira u tf. 
r CC(' llt Iii,· Er kOIlRteu. l1:nd. n :90. 
NOIlDPOS'l', Kågcv.27, Skellefteä 

JlfOTOU '4 hk. 920 ,'/ nl 3-fns t. s. 
Sv. t. "Eegagll." <I. t. 1<. 

Tf A: S 
post­
order 

Nettoprislista 
över TRANSISTORER 

och DIODER 
Tn\nsi~torer: 

A ' 107 6 :00 OC ~~ ~:~o 

A(' 125 .. 3:- 0(' 15 4 :20 
AC 126 .. 3:GO OC ;:;7 6:60 
AC 128 .. 4:20 OC [jS ... . 6:60 
2XAC 128 :4.0 OC 59 ():60 
AF 102 0:- OC GO 6 :GO 
AF 114 4:80 0('70 3:-
AF Il;:; 4 : o OC 71 :~:-

AF' 11U 3 :60 OC 72 3:60 
Al~ 117 3:60 2XOC -,) 

1- 7 :~o 
AF 118 7 :20 OC H a :tlO 
AF 12~ 4 :80 ~XoC .~ 7 :20 
AF I~;j ~ :80 oe 7.; 3:-
AF' 126 3 :GO Of' 7 n ;~:-

AF 127 3 :60 lXOC 78 7 :~O 
0(' 16 .... 24 :- 0(' 81 D :~:-

OC 26 .. . . D:- 2xOC 8 1 7:20 
2 X O(' ~(j 18:- 0(' IGO 4 :20 
0(' :{O ... . 1" '- oc 170 ,, : ~o 

zxoc 30 24:- OC I,J 6:-

Oi .. dt· r : 
RA 100 :) :(ltl IU ;, l: o 
HA 102 3: 1111 (JA !lO 1 :20 
B~<\ 109 ~ :no OA Hl 1 :20 
Hr 100 !l:tj(J OA n:. 1 :80 
().\ 70 1 : ~n U.l 210 8:-10 
OA 7n 1 :20 OA ~'11 10 :80 
2 X ().\ j'n 2 :40 0.\ 214 10 :80 
0.\ 'l1 1 :20 

f'llt \I'i:t 11 r':l niOj~tOJ'er 0<'1, ~ I)(~'ial-

(lilJa,,· ,· il II f.: ka fI'u !'; "il hpgiil'<l1I 

Svenska Deltron AB 

"Il, ), DU IH. I T. I X Il.\XS .-\R":~ 
I\.om pl('tl HiJ'ulJh'v metl iJln F>tru­
t ioner siLIIU e8 1II0t pos(för,Kult 
6:- + porto. m. VÖ I ter, 110s lagsg. 
~.o. Rtock1JO I111 VlI. 

\ ' I NN P Å ')' .IPS mcd Ilj iilp av d et 
sell sfl Uon e lla SB-S)'sl~met som un · 
der 11162 iUIl"ill,za d e åt konstruk· 
tören \' ill stP I' ptl l tul\-a , 88 eh'o r 
Ramt 363 t ior. Ob •. SE -sys tem e t 
som ta!!it 3 nr at t konstruera ii r 
ett o)'jginalsytitem. ,·nket aldl'ig 
tidig-ol'C nlrit till salu. S.rnneJ'­
I i,zpn effekth ·t . - Fn nta~ti ' 1' 0 
,-inRtmÖj lig ll ctel'. :;Wndes mot )lost­
rö1'~"ott 12:- + porto. F UDI A 
HOR 8 -TH'SET. A,·d. K, Box 
100:i5, Borås lO. 

"'E HIT ALJ,A GRåBIUn! :-;J,riv 
e((el' vål' n)'o k"tn log mcd Re­
naste nytt i 1lllgdoJlll'ikWder från 
I 'SA och kontilIente n. K ata logen 
lIlJlellållel' o"a n li ga oell syåt< t­
kOll1liga I;liiclt'r. De flesta \'arOI'1I3 
~rlr ej ntt l~öpu i n: gon ::tffHr. 
C:11'lssons 11I1I)01't, A,·d. ' I'. A. , 
Falkenberg. Orderlel. 03.l6/10~ 81.. 

1'ItANS, m.f.m. byt. mot radio &. 
g1'flm . 08/21 73 &I ert. 16. 

TAG STEG l<~ l' NU! TILL I~N 
Vi\1{LD S~IAR){N.-\D , Nu har Ni 
..hanse n Mt 11IIpol'tera \' aror fÖl' 
en billig p n"in!!, och .ii lja med 
lIIycI,,,t god rörtjiin,t! Skr iv re­
dan idag ('fter uya "lmllOr!lJnn­
<l!'I.katalogell &. TlIlllo)'tlllarlma­
dpn 19(;3" . . • som omspänner 37 
Iii n el!')'. 900 ('x portörcr. ;\Hlngder 
a \' fii!'I1I;lllliA':1 ,,;I)'or {\X. ~al11J)in~ 
- SI'O"l· HObby - ~l otor - POPII-

MOPED o. 50 cc 

NY sel1~:lt iOIl f>JI 
ji,tleknt:tl,'!! 
mot 1 :50 j I'l'illl . 

RACING 

• )lonl'd.ii~arna!ö: (n kÖl tSl' t"ntral 

Bo x 19, .Ualmö 

Sensationell 50 cc 
4-VÄllAD racer 

är tävlingsracern Du drömt om: 
SACHS sprintermoto r . 5 ,5 hk, som 
kan trimmas till 7,5! * Helpressad . elsvetsad ram, 12 
liters TT-tank med snabbtank­
ningslock , 23 X 2,25"-h jul. hydrau ­
liska oljestötdämpare bak och 
hydraulisk teleskopgaffel fram . 
fult .... av fram och bak , skinnklädd 
TT-sadel etc . Kickstar t. Fotväxel. 
La ckering s ilver och röd , 

Pris med 4-väx1a d låda 995:­
- sensationellt förmånligt för 
denna lyxracer! Vår nya JOO 
sid. kataloc med mopeddelar 
till NETl'Opriser sändes mot 
1 :50 i frimärken . Skriv till 

Hirnrt. - ~lnd t1\" Hn) r - Rtpr. 'IHtll­
liiggllillgal' - ::;"' iU1JJ1ing-puuls Itl .nl . 
Jmpol'tiufo l'matiou m. ijn~r~i.i'flL 
- som bir. - göl' IlPl enke lt för 
Br att IJ p" ' iUI" I'n II ulJalldet. Obsl 
]J c lt kOllJ pl"" - e nd" st n :7:;. \]1'11 -
Os! Ny.he(:-;h11l letill er IUPd S lIt'l'P­
fu't ikJn t' r,,!\ n 1'i) I'(' ta;;t ,,-ä ,'Iden ';\'(1 1' , 

rll tel'na lional '! 't':HljJlg' An] . :1'3. 
- Box ~OH .• \Iolal" 2. 

IJOBBEX - k",,,lu;':<'f1 HJ6:3 1111 ur­
kommell . J ii ,· iinnll större och 
med mungH fiil'g':·;idor. Jnnell.IiJcr: 
böcker. OLHil{ . radi o, C'ykeL ~J101'1, 
camping-, J'i6);:e. ge'Yii l' , )li~toJt'I". 
knin.lJ', I,. g~I""t t{l. fotboll . b,\"~g ­
satseJ' . IlIQd(·l1rJyg. ,'it.uiu!!tlr·, ryr ­
verker'i, tJ'ollt: l'i . Fokiimt. \"fll'J.i.1,\"g 
111.]11 . SH ndeto: mot 3:) Hrp i f l'i mit r ­
ken. Ni 1~:'1l1 g'llrn frnd i (l {l tl knta ­
lo;.:en . AB HOnlmX. .hd. HK. 
Box 1200. Borfis 2. 
]{L"\']{JNI';T1' "DoJIlet" nI. \' ii ~kn 
163:~. P. Al lll fj ll i:.;t. He l'g:-:t'u ds­
vägen 77. Johilllllesllo\' . 

GIPS }' fly,:;nwtol't"·. l(]., o. 12tl hk 
";iljes billi!!t. ~kö\'(le .\:'I.'·;.rkl,d,h, 
Hox 21;:;. S k i.i n] e. 

')' ELEJ{i\BEl,. 1~ 1. oh"g'.. rplf,·i. 
120 Dl ~:-. 70 "' 2:-.. ; "1111 
fraktfri lt . AI-TODI·;LAH. "'I,,,,, ... 
r 

iiilQ '" 
(; .'\~lL. \ JULJi.,\ 'I' .\LOG Jo:1l III . m. 
l;;ijp e:-;! AJlt fUr'e J!):{U. J\:Halog(.or, 
i1l 8tL'1I ktiuDf;l)ijck('l'. mot 0,'1 it1l1ing~ 
:\1' f'1-<: Ä\'CIl IIlt· - 1I1:1 l prin l. O,-e 
H ank, i?oJ')nhaCkt'lI :!7. :tuddl.,llll -
1J1111<lhagell . 

i\J. .. DRE hil - <tell Wt)1 ol·hij(·){I"· k.) ­
IHl:': el. rillh.d e:-. m Ol Iransi: .. for­
I':ldio ("I. h(JJ;:n~ I'IH'f Hjll'·('II:-. Lh', 
~". t. " l\: - 1-I " 'ffA . !;o~ :{l:n. 
:';I O(· kholm 3. 

B'}-::O. nu. \\' IIH)rof' :!30 (·f ·. HJ;j.) 
{lrS])I .. tYll UT :.!:;O tlt' LlIxf> !';iiIW:-O. 
:-;"allte .\xf·I~.:-.o n {"l o Ht'lt:l;.!er, 
• .\pplbt>rg:-,g'. aG, 3 I r'" Rllllm c . 
B .:.(NKliS \ '.\l{\' , :-.lipltlll:ojl\ill ;-'illll t 
horl'tn , m. kOlin lit)PPl'i. Sy , t. no 
(;l'ftllhprg, Tlil·l1:tlr,V . 

J'-ENT.<\ UR 2.1 kt.l)l''':. <1 . (jUUUfI, 
Box lOS. Ilngn:--11'01ll . 

COfO:UU.-) IOT. l-~o,) hk. 111"111-
hO"(18 JtHII' inmoL 2- O hl .. . ~h'e n 
<lt'f. P3:,:",håt 3 - G Tl1 f' t. l · ll·tI:-,tHing 
fil,· 10<1 01'11 rt IJtte,·fi~ke. ~ilt. B. 
1.:11':->:-;011, El;: l"ll~i!-; ,· ii;.!e n bt~. )JIJtalfi. 

Lj( '-Fn.J .\ :i lul'p o. 11,\'U"P pj:..;to lf·' r 
I;: t; jlt-· i'. ~\'. t " ~;llIlln r p" Tf.\. 
1: .. . \ :1 1 :17. "'t 11111' :{. 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro (B-beh.), Radio- och TV­
samt Verkstadstekn, (3 terminer) , Nybörjarkurser för elektr 
montörer (1 termin) , Statsstrpendier ' Rumsförmedling , 
Begär prospekt Tel 0224/11660 

.--J 

ELEKTRISKA MOTORER 
E"tlast 52:-
Gt'lu'ral El <'f'. 
220 V, 1·[a8. % 
III; vid 3000 ,-I 
min. Liing<1 18 
cm. Kullagl'ade 

iOI}par. ~fycl;:et slor segdl'agl1in g-~ ~ 
nirHl. Lämplig för sJip, klilIga i 
hobhy och b. l.nick.-maskin, 

Ing ,r". KALLIN 
~"a ndamn18v. 11', SthJm 

BIDupner 

HOBBY 

TURBINTANKER ESSO BERLIN skala 
1: 250, balsa, för el.-motor och radio­
styrning, längd 845 mm. Byggsats 
kr 47: 25. 
Byggsatser - Diesel· och g.lödstifts· 
motorer - Radiostyrning - Roder­
mekanismer - Hobby tillbehör, 
Rekvirera gratis vArt svenska prospekt. 

A HERMElE AB - STHLM 9 

LYSSNA 
PÅ 10m:s 
bandet 

DAR FINNER NI 
DET FRIA MED­
BORGARBAN DET, 
TV-UUDET, 
POLlS-, TAXI. , 
BRANDKAR-, AM 
UBLb,NS-. KUST-
RADIO O. L1KN . 
SÄNDARE 

Vå, lilla konve rter (format som 
ett cigarrettpaket) anslutes 
på vanligt sätt till antennut-
taget på vilken radioapparat 
som helst. Även de enk-
laste transistorapparater 
kan användas , Resultatet 
är förbluffande gott. 
Apparaten är avsedd för 30-40 
Mc, men genom sin känslighet 
tar den lätt In övertoner och får 
därigenom utökad ka pac itet. 
Den levereras fullt komplett 
färdigbyggd och klar att 
använda. 

Begär vår katalog nr 31. Den in ne­
håller massor av intressanta nyheter. 

Sändes gratis. 

HOBBY-FöRLAGET, avd. R, BarAs 
Ordertelefon 033/ 179 85 

F~ ~!.'!!!~~ 
al' kärad författare 

nör Ni begär v6r illusirerode katalog I 
som upptar mossor med vördefulla 
böcker och . art ik lar till 16ga pri .. r. 
T. ex. fqto , radio, $k ~v !ipelore , ca",­
p ingart., rakopp .. och myckel mera . 
Men Ni behäver int e b inda Er att köpa 

I 
n6got - boken beh6 11 er Ni änd6. 
Sänd in hela kupongen i öppet kuvert J 

Namn .. ........................ frankerat . med 25 äres frimärke t ill : 
Sohlmans Förlag Al. lo. 11. Stockholm­
GrlInda!. Om ·Ni inte vill klippa sönder 

Adress ......... .. .. .. ......... , t idn ingen kan Ni bota skicka oss ett 

\';~ 1 hal hl ":t~~n (;7 . SlOf'kllO lm Ö 
Tel 3·' ;); 05 

. L kuve rt märkt med " GRATIS BOK" meJ 

I 
TI""-63 glöm inte att anteckna namn och 

_ ______________________________ ...:.... ... .... , ~ .... ~ ... ~ess ,:.:.:Si d:':':UV:;:' 

G/fia I ' I';J~""~ (Ör "I.L" ,'i7 



BUCK " 

ROGERS 

~AG Kl'>-NWE Ro ER IN,E 
INNAN JAG L)l.MNAR . 
UT DEN I4!\R i'M.~IE 
aAG KOLLA ERA. 
PAPPER! 



TEKNISKA 
NYHETER 

1. Reducerad bränsleförbrukning - nytt insugningssystem. 
2. Helt ny ljuddämpare både på insug och inblåsning. 
3. Separat brytare, kondensator och spole för varje tändstilt. 
4. Alla reglage ansluts väl skyddade under plastkåpan. 
5. Lågt placerad Magnapullstart - motorn tippar inte upp för 

ett "atlet-ryck". 

Generalagent för 

Regeringsgatan 89. Stockholm C. Tel. 08/232490 
Södra Vigen 8, Göteborg. Telefon 031/20 79 39 

Toppmotor till vettigt pris - NYA West Bend 
NYA MODELLER - NY FORMGIVNING - NY 
GENERALAGENT 
Nya West Bend har fått svepande linjerena former och "go­
-power" i motorn, som bara en äkta amerikanare hari Vacker 
och tekniskt genomtänkt: Se t.ex. på reglagens anslutningar­
väl skyddade för väder och vind under plastkåpan. Lyssna på 
nya West Bend - helt ny ljuddämpning både för utblåsning 
och insug - och många fler verkliga nyheter - se själv nya 
West Bend! 

AB Motorkralt har övertagit West Bend - agenturen i Sverige. 
30-årig erfarenhet i motorbranschen och väl utbyggd service­
organisation fällde avgörandet vid West Bends val av ny 
Sverigerepresentation. AB Motorkralt har idag mer än 300 
återförsäljare över hela landet. West Bends främsta målsätt­
ning är toppkvalitet. Välj därför West Bend - först med helt 
års fullgaranti, som även inkluderar fri arbetskostnad. 

Tlgerllhllrtl:800 
80 hk, .. 750 rim 

4-cy1. Vikt 109,7 kg. 
Rlktpri.7.2l5O:-

Golden Shark 450 
45 hk, .. 7&) rIm 

2-cy1. Vikt 64,. kg 
Riktpris 4.750: -

Golden Surk 300 
30 hk, " 500 rim 

2-CY1. Vikt 52,8 kg 
Riktpris 3.250: -

SIIv., Shant 200 
20 hk, 5 000 rIm 
2-cyl. Vikt 33.5 kg 
Riktpris 2.75Q: -

SltHr .... rIl120 
12 hk, " 000 rIm 

2-<:y1. Vlkl 30.8 kg 
Riktpris 2.275: -

8herk 7 112 
7,5 hk," 000 rim 
2-cy1. Vikt 21.3 kg 
Riktpris 1.560: -



har en suverän oljeautomatik 
Den av DKW-fabriken utvecklade och under 1961 för 
en bredare publik presenterade oljeautomatiken utgör 
ett stort steg framåt med avseende på smörjningen av 
den högeffektiva tvåtaktsmotorn. Anordningen bidrar 
till en ytterligare sänkning av DKW-vagnens redan 
låga driftskostnader. 

Den tidigare använda färskoljesmörjningen genom 
direkt inblandning av olja i bränslet vid tankning hal' 
många fördelar, såsom startvillighet även vid låga. 
yttertemperaturer och eliminering av alla nackdelar 
på grund av oljans livslängd. Med oljeautomatiken 
erhålles därutöver följande fördelar: 

I motorrummet är en oljetank placerad på vilken en oljepump är fästad. Pumpen, 
aom driva med en kilrem via fläktaxeln, matar motoroljan från tanken till förga. 
aaren dir oljetlllsataen till bränslet sker. 

1. Anpassning av oljeblandningen med hänsyn till be­
lastning och varvtal. Oljeförbrukningen blir där­
med endast c :a 1 % av bensinförbrukningen d.v.s. 
en minskning med 60 %. 

2. Förenkling av tankningen. Ni fyller på ren bensin. 

Ett "aemester-bagagerum" bidrager till att göra 
DKW till den verkligt trivaamma IAngflrdavagnen. 

Er DKW. 

Slut på all diskussion om "rätt blandning". 
3. Praktiskt taget ingen oljerök därför att motorn r--------------., alltid tillföres den rätta mängden olja. 

Bilden vlser hur automatikena arbetasitt 
regleraa med hinayn till motorns belast­
ning och varvtal genom en alnnrlkt konat­
ruerad kolvpump. Kolvana varvtal följer 
direkt motorna varvtal genom kllremadrlf­
ten, alaglängden ir tv6ngutyrd genom 
linkage resp. wireförbindelae med förga­
sarena luftspjlll. Ett I oljeledningen Inbyggt 
kontrollorgan möjliggör att matningen kan 
övervakas med hjälp aven kontrollampa I 
komblnatlon.lnstrumentet. 

4. Icke önskvärd avsättning i förbränningsrummen, på 
tändstift, kolvar och topplock, liksom i överström­
ningskanalerna undvikes. 

KONSTEN ATT KöPA BIL ÄR ATT 
JÄMFöRA 

Minns att endast DKW ger alla dessa fördelar: 

Framhjulsdrift ger säker styrning och väg­
hållning på "ovana" vägar. 

92 % runt-om-sikt och riktig körställning ger 
säkerhet i trafiken. 

Vattenkylning och speciellt värmesystem ger 
jämn och rätt tempererad värme. 

Helsynkroniserad, fyrväxlad låda ger smidig­
het i trafiken. 

Stark, ekonomisk 2-taktsmotor med sensatio­
nell oljeautomatik som bl. a. innebär en minsk­
ning av oljeförbrukningen med 60 % ger Er 
många mils körning utan service-avbrott. 

Rymligt bagageutrymme och ett väl tilltaget 
passagerarutrymme (ingen kardantunnel stjäl 
golvutrymme) gör långresan komfortabel. 

Ring och beställ tid för provkörning av 
DKW 800 de Luxe eller DKW AU 1000. 

ger bilen utomordentlig atabllltet med mot­
för Er - skonsamhet och lAng livslängd för 

nYCKEII .... fYLGIA STOCI(~OI.M 1963 


